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Poznań, 14 czerwca.

W rocznicę
Rok temu, w dniu 15 czerwca, padł 

od M skrytobójczych ś. p. Bronisław 
Pieracki, minister spraw wewnętrz
nych Rzeczypospolitej Polskiej. Padł 
w stolicy kraju, w samem jej centrum, 
za dnia jasnego, w godzinach południo
wych.

Wieść o tragicznym tym fakcie 
wstrząsnęła, całem społeczeństwem pol
akiem, a okoliczności, w jakich zabój
stwo zostało dokonane, spotęgowały je
szcze wopinji wrażenie dramatyczne.

Nie zbrakło oczywiście czynników, 
które odpowiedzialność za zamordowa
nie śp. Bronisława Pierackiego usiło
wały zwalić na polski obóz narodowy. 
A, gdy rząd utworzył „obóz odosobnie
nia“ w Berezie Kartuskiej, o którym 
sad nasz jest znany, znaleźli się tam z 
Polaków przedewszystkiem narodowcy, 
i to w poważnej liczbie.

Po kilku miesiącach, minister
stwo sprawiedliwości opublikowało 
komunikat, który, jako sprawców 
zbrodni, wskazał Ukraińców, i to człon
ków tajnej, rewolucyjnej ukraińskiej 
organizacji wojskowej. Komunikat u- 
bolewał, że bezpośredniemu skrytobój
cy udało się, zdaje się, uciec zagranicę, 
stwierdzał jednak, że władze śledcze u- 
idy jego konspiracyjnych towarzyszów, 
którzy przy dokonaniu skrytobójstwa 
byli wsoółczynni.

Na początku sesji budżetowej par
lamentu pojawiły się w niektórych pi
smach nrorządowych pogłoski, że śledz
two przeciwko odnośnym Ukraińcom 
jest na ukończeniu i że rozprawy kar- 
”e.i spodziewać się należy bardzo ry
chło. W tym samym duchu wypowie
dział się następnie przy obradach sej
mowych nad budżetem ministerstwa 
sprawiedliwości min. Michałowski.

To też obecnie, w obliczu rocznicy 
Magicznego zgonu śp. Bronisława Pie
skiego, narzuca się, jako myśl pierw
sza, pytanie: kiedy nastąpi urzeczywist
nienie zapowiedzi min. Michałowskie- 
g0’ kiedy dosięgnie ręka sprawiedli
wości zhrodniarzy? jakie ich imię? jak 
stało się to, co się stało?

Pytania te musi stawiać każdy ucz- 
Polak. Przekonania polityczne

Sp- Bronisława Pierackiego są w tym 
"vpadku rzeczą obojętną. Zamordowa
ny był ministrem Rzeczypospolitej Pol- 
S 1 to jest wzgląd dostateczny i de 
C' "n^cy, by — powtarzamy — każdj 
uczciwy Polak czekał z naprężeniem 
na ujawnienie prawdy i na wymiar 
iDl,a „ iedlliwości.

Brzed kilku dniami obradował w 
t ,arszawie wydział wykonawczy komi- 
p.u UCz«zenia pamięci śp. Bronisława 
gackiego. Postanowił on — jak czy-

7 w komunikacie — zatwierdzić 
ern*56^^ ffr°Bowca, który stanie na 

entarzu w Nowym Sączu, mieście 
-żninem zamordowanego, i stworzyć 

Domnik“ w postaci domu strze- 
e2eM6sx> w tymże Nowym Sączu, przy- 
Wąp iRa Ce^e i Pokrewne wyasygno- 

°koło 120 tys. zł; a minister spraw 
nj^n?trznych Kościałkowski zakomu- 

na zebraniu, że zarządził zor-

0 pokojowe zlikwidowanie zatargu
Mussolini precyzuje swe stanowisko w sprawie Äbisynji

Paryż (Tel. wł.) W czwartek przy
jął Mussolini korespondentkę „Excel
sior“. W toku rozmowy poruszył rów
nież sprawę zatargu wlosko-abisyń- 
skiego.

„To zagadnienie — mówił Mussoli
ni — znajdzie odpowiednie rozwiąza
nie. Włochy decydują o swej przeszło
ści same. Oświadczyłem to w parla
mencie i mogą obecnie raz jeszcze tyl
ko potwierdzić. Przedsięwzięliśmy za
rządzenia militarne i będziemy je w 
przyszłości kontynuować. Jednak zgo
dziliśmy się na rozjemstwo, które musi 
się wszakże ograniczyć do zbadania 
zajścia pod Ual-Ual. To zajście było 
sygnałem alarmowym.

„Już od roku 1929, podkreślam, roz
poczęła Abisynja reorganizację swych 
sił zbrojnych przy pomocy oficerów 
europejskich. Niebezpieczeństwo, któ
re grozi naszej granicy we wschodniej 
Afryce, nie zanikło obecnie. Ono istnie
je i staje się coraz groźniejsze. Jestem 
zdecydowany gruntownie zbadać nasz 
stosunek z Abisynją. Że zaliczamy się 
do narodów, które umieją kolonizować 
i organizować, dowiedliśmy tego w 
Libji“.

Warszawa (Tel. wł.) Według do
niesień „Kurjera Warszawskiego“ rząd 
włoski złożył w Londynie i w Paryżu 
projekt załatwienia ,z Abisynją sporu 
granicznego drogą arbitrażu.

Wzamian za to Włochy otrzymały
by od rządu abisyńskiego koncesję na 
wybudowanie kolei z portu Massawa. 
nad morzem Czerwonem do Mogadoru 
(rezydencja gubernatora włoskiego So
mali — red.). Kolej ta poi, yłaby wło
ską Erytreę z Somali.

Podobno rząd francuski gotów jest 
poprzeć żądanie włoskie, natomiast 
Anglja nie zajęła jeszcze stanowdsika.

(w).
Londyn (Teł. wł.) Niektóre dzien-

Gdańsk naraża Polskę na duże straty
Gdańsk. (Tel. wł.) W sprawie 

wprowadzonej przez senat w. m. Gdań
ska reglamentacji dewizowej i waluto
wej interwenjował z ramienia Rzpli- 
tej komisarz gen. p. Papóe u prezyden
ta senatu p. Greisera, wykazując 
sprzeczność tych zarządzeń z obowią
zującą umową polsko-gdańską.

Straty, wynikające z izolacji walu
towej Gdańska dla polskiego życia 
gospodarczego, są już nader poważne, 
gdyż w chwili obecnej niemożliwe jest 
uzyskanie należności kupców czy 
przemysłowców polskich z terenu w. 
miasta. Odbyły się już narady przed
stawicieli polskich interesów gospo
darczych w Gdańsku celem wynalezie
nia dróg wyjścia z obecnej nader cięż
kiej sytuacji.

Należy się spodziewać, iż czynniki 
urzędowe w Polsce staną energicznie 
w obronie naszych żywotnych intere
sów na obszarze gdańskim, który leży

ganizowanie na dzień 15 b. m. w War
szawie i we wszystkich miastach woje
wódzkich nabożeństw żałobnych za du
szę śp. Bronisława Pierackiego.

Opinja publiczna przyjęłaby z saty
sfakcją, gdyby w rocznicę tragicznego 
jego zgonu dowiedziała się rzeczy kon
kretnych i pod względem terminu bli
skich o rozprawie karnej, wytoczonej

Optymizm prasy brytyjskiej
niki angielskie zapatrują się optymi
stycznie na pokojowe załatwienie za
targu włosko-abisyńskiego.

Dyplomatyczny współpracownik 
„Daily Telegraph“ donosi, że w ostat
nich 48 godzinach w kołach politycz
nych Londynu i Paryża podnoszą więk 
szą skłonność rządu włoskiego do po
kojowego zikwdowana sporu.

Doniesienia z Rzymu o gotowości

Walka z Kościołem w Niemczech
Berlin (PAT). Ciekawym przy

czynkiem do zaostrzającego się kon
fliktu między duchowieństwem kato- 
łickiem a partją narodowo-socjali- 
styczną jest ostry atak organu partyj
nego „Westdeutsche Beobachter“ z po
wodu kazania, które wygłosił Franci
szkanin ojciec Heribertus w Kolonji.

W kazaniu tem duchowny katolic
ki oświadczył m. in., że nie krew i ra
sa, lecz miłość jest dla niego głównem 
kryterjum w ocenie ludzi. Dla katoli
ka murzyn o czystej duszy milszy jest 
od hiałego grzesznika; gdyż i Bogu jest 
milszy.

„Oddajemy cesarzowi co jest cesar
skie i kanclerzowi, co należy do kanc-

Utworzenie „partji mtodorosyjskiej”
Paryż (PAT). Związek Młodych 

Rosjan przekształcił się w partję poli
tyczną, która występować będzie pod 
nazwą „partja młocłorosyjska“.

Odbyło się w Paryżu zebranie przy
wódców partyjnych, na którem dłuż
sze przemówienie wygłosił wielki ks. 
Dymitr. Podkreślił on, że partja mło- 
dorosyjska ożywiona jest patrjoty- 
zmem przyszłości, a nie przeszłości.

przecież w obrębie naszych granic cel
nych i służyć ma jako port potrzebom 
państwa polskiego.

Gdańsk (PAT). Kom. gen. R. P. 
Papee odbył z prezydentem senatu 
rozmowę na temat waluty, uzyskując 
zgodą na niezwłoczne podjęcie roko
wań finansowo-wałutowych.

Rozmowa ta nastąpiła w związku 
z instrukcją, jaką otrzymał min. Pa- 
pće z Warszawy w okresie przed ogło
szeniem zarządzeń gdańskich o regla
mentacji dewizowej.

Wprowadzenie tych zarządzeń, 
sprzecznych z umowami polsko gdań- 
skiemi, spowodowało rząd polski do 
zajęcia stanowiska, które zakomuniko
wano senatowi. Rząd polski, zaintere
sowany w sytuacji waluty portu gdań
skiego, jest zdecydowany na obronę 
swoich żywotnych spraw, uwzględnia
jąc przytem w sposób życzliwy rów
nież interesy W. Miasta.

skrytobójcom, których sumienie obcią
żone jest krwią śp. Bronisława Pierac
kiego.

Moralny instynkt praworządności, 
bardzo żywy w duszy zbiorowej społe
czeństwa polskiego, oczekuje chwili, 
kiedy zbrodniarzy dotknie ręka spra 
wiedli wośaL

Nowe propozycje Włoch

Absynji do ustąpienia pewnych teryto- 
rjów Włochom są mało prawdopodob
ne i są raczej wyrazem życzeń Rzymu 
Można uważać za pewne, że Włochy 
dążą obecnie do protektoratu nad Abi
synją. Natomiast prawdą jest, że 
cesarz Abisynji jest gotów poczynić 
pewne ustępstwa, zgadzając się na ko
lonizację wioską na ściśle określonych 
terenach.

lerza — mówił kaznodzieja — jeste
śmy jednak obywatelami innej Rze
szy, królestwa niebieskiego i Chrystus 
jest naszym wodzem, Chrystus z poko
lenia Judy. Gdy nadchodzi czas wal
ki, każdy katolik musi wytrwać przy 
swej wierze.“

„Westdeutscher Beobachter“ nazy
wa to wystąpienie najgorszego gatun
ku zdradą narodu i kraju, wskazując 
z oburzeniem na przeciwstawienie 
królestwa niebieskiego Trzeciej Rze
szy. Szereg pism, narodowo-socjali- 
styeznych domaga,się ostrych zarzą
dzeń przeciw podobnym wystąpieniom 
z ambony.

Patriotyzm ten musi doprowadzić do 
odrodzenia i wielkości Rosji. Mówca 
odwraca się od obecnych władców Ro
sji, ale oburza się na tych, którzy by 
pragnęli klęski armji sowieckiej w ra
zie wybuchu wojny. Klęska ta w ni- 
czem nie przyczyniłaby się do odro
dzenia narodu, a zadaćby mogła o- 
kropny cios samej Rosji i jej godności.

Partja młodorosyjska liczy około 
150 oddziałów we wszystkich czę
ściach świata. Główny ośrodek tego 
ruchu znajduje się w Paryżu. Orga
nizacja wydaje pisma polityczne we 
Francji, Czechosłowacji, Bułgarji, Bra- 
zylji i Chinach. Głównym kierowni
kiem partji jest Aleksander Kazem- 
bek. W. książę Cyryl, jako głowa b. 
rodziny carskiej, okazuje poparcie 
materjalne.

Torgler na wolności?
Berlin (PAT). Krążyły tu upor

czywe pogłoski, posiadające cechy du
żego prawdopodobieństwa, że b. poseł 
komunistyczny Torgler wypuszczony 
został na wolność.

Torgler, jak wiadomo, był jednym 
z oskarżonych w słynnym procesie o 
podpalenie Reichstagu i został wspól
nie z Bułgarami Dymitrowem, Popo- 
wem oraz Tanśwem uniewinniony.

Bułgarów wydalono z granic Rze
szy, Torgler natomiast został zatrzy
many w więzieniu śledczem pod za
rzutem zdrady stanu w innej sprawie.

Praga (Teł wł.) Według donie
sień z Berlina Torglera miano wypu
ścić na wolność, ponieważ zdecydował 
się zerwać z komunizmem i wstąpić w 
szeregi nar. socjalistów.

Dokoła N. R. A.
Waszyngton. (PAT). Po długich 

obradach, w czasie których opozycja 
stosowała taktykę obstrukcyjną, senat 
uchwali projekt ustawy o przedłużeniu 
do 1 kwietnia 1936 r. linij wytycznych
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Echa zagadkowego wybuchu
Jeszcze nie wydobyto z pod gruzów wszystkich zabitych i rannych podczas wybuchu 

w Rheinsdorff — Ogromne zniszczenie
Wittenberg. (PAT.) Według o- 

statnich wiadomości wydokyto z pod 
gruzów 22 ofiary katastrofy w Rhein- 
dorf. Pod gruzami znajduje się 30 ro
botników, co do których istnieje mała 
nadzieja, by byli przy życiu. Dotych- 
czsa naliczono 75 ciężko rannych i 300 
lżej.

Zarządzenia władz sprawiły, że póź
nym wieczorem zapanował w Witten
bergu spokój. Pomoc lekarska została 
zapewniona, gdyż w akcji ratunkowej 
brali udział nietylko miejscowi leka
rze, ale i z dalszych okolic a nawet z 
Berlina i Lipska,

W Rheinsdorf i w samym Witten
bergu wybuch wyrządził tylko straty 
materjalne, nie pociągając za sobą żad
nych ofiar w ludziach.

Berlin: (Tel. wł.). O strasznej ka
tastrofie w fabryce amuniclii w Rheins
dorf do piątku południa nie można o- 
trzymać w Berlinie żadnych bliższych 
danych. Dopiero w godzinach połud
niowych Niem. Biuro Informacyjne 
przenosi bliższe szczegóły.

Katastrofę spowodował prawdopo
dobnie pożar w pralni odpadków od 
materiałów wybuchowych- Pierwsza 
eksplozja wywołała dalsze wybuchy i 
■pożary. Ogień szerzył się tylko w.bar
dzo małej części olbrzymich zakładów 
tak. że produkcja nie ulegnie większe
mu zahamowaniu.

Część załogi robotniczej pracuje już 
dlziś normalnie, pozostali zajęci sa przy 
usuwaniu gruzów i wydobywaniu zabi
tych. Dotychczas jest ich 26, lecz przy
puszczać należy conajmniej drugie tyle 
pod gruzami. W szpitalach znajduje 
się 73 ciężko rannych. Kontuzjowa
ni częściowo już pracują.

W Wittenbergu panuje dziś względ
ny spokój. Początkową panikę zdołano 
opanować. Sklepy są pootwierane, ok
na pozabijane deskami. Do usunięcia 
wyrządzonych szkód będą musieli być 
sprowadzeni różni rzemieślnicy, jak 
szklarze, dekarze, murarze itd. z in
nych miast, gdyż miejscowi pracy nie 
podołają.

Wielkie straty pomosły równiąż są
siednie wsie i osiedla robotnicze, a 
zwłaszcza Rheinsdorf oraz Brauns- 
dorf. Wybuch pozrywał dachy, sufity 
się pozarywały, ściany szczytowe ru
nęły itd. Ludność powynosiła z domów 
łóżka iw obawie przed zawaleniem

Ważne narady
Berlin. (PAT). Wielkie zaintere

sowanie budzą zapowiedziane na pią
tek, sobotę i niedzielę w Bad-Schan- 
dau w Saksonji, niedaleko granicy 
czechosłowackiej, obrady wszystkich 
przywódców i nadprzywódców oddzia
łów szturmowych. Obradom przewod
niczyć będzie szef sztabu S. A. Lütze.

W Finlandji w Lshdamsofja koło jeziora 
Ładoga nastąpił wybuch wojskowego skła
du amunicyjnego, znajdującego się j>od 
ziemią. Jeden żołnierz został zabity, kilku 
odniosło ciężkie rany. Katastrofa nastąpiła 
wskutek pożaru domu, pod którym znajdo
wał się skład amunicji. Przypuszczają, że 
była to robota komunistów.

*
W Paryżu kongres wielkich róbót pu

blicznych uchwalił jednogłośnie rezolucję, 
domagająca, się natychmiastowych kredy-, 
tów w wysokości 100 miljonów na przebu
dowę muzeów, szkół i budynków publicz
nych.

*
W Marsylji trzem Chorwatom, pozosta

jącym w areszcie śledczym pod zarzutem 
zamachu na króla Aleksandra, przedsta
wiono walizę, znalezioną niedawno na 
dworcu w Paryżu i zawierającą znaczną 
ilość broni. Chorwaci nie dali żadnej od- 
powiodzi.

*
W Grecji ogłoszone urzędowo wyniki 

wyborów są następujące; z 1.074.879 odda
nych głosów, stronnictwo rządowe uzyska
ło 685.670, monarchiści Metasasa 147.240, 
komuniści 94.140, niezależni 74.000. Głosów 
nieważnych było 64.000.

*
W irlandzkim porcie w Belfaście na 

statku fińskim „Herzogin Cecilie“, stoją
cym na kotwicy, nastąpił wybuch motoru, 
od którego dwaj członkowie załogi zostali 
zabici na miejscu, a kilku innych odniosło 
ciężkie obrażenia. '■ -

się uszkodzonych budynków nocowała 
pod gołem niebem.

Na ulicach w Wittenberg widać

W kotle chińskim wre
Pekin. (PAT). W sytuacji chiń- 

sko-japońskiej zaszła zmiana z powodu 
aresztowania w prowincji Czahar czte
rech oficerów? japońskich;

Chiński minister wojny gen. Hoing- 
C-zin wyjechał nagle z Pekinu do Nan- 
kinu, nie odpowiadając na nowe ulti
matum japońskie. W Nankinie na
tychmiast po przybyciu odbędzie kon
ferencję z członkami rządu, którzy 
oczekują z niecierpliwością ostatnich 
wiadomości o sytuacji w Chinach pół
nocnych.

Liczba wojsk japońskich w Chi
nach północnych stale wzrasta. Ja
pończycy przygotowują się do demon
stracji, analogicznej do tej, jaką urzą
dzili w roku 1933. Władze chińskie 
zostały powiadomione, że dziś lub ju
tro eskadra 17 samolotów japońskich 
przeleci z Pekinu do Dżeholu ce em 
sprawdzenia ruchu wojsk, ewakuują
cych Pekin.

Wczoraj od samego rana daje się 
zauważyć pośpieszne opuszczanie Pe
kinu przez Chińczyków. Pociągi są 
przepełnione.

Ze źródeł wiarogodnych donoszą, że 
komisarz cywilny prowincji Czahar 
zwrócił się do japońskiego attache 
wojskowego, aby wyrazić mu ubole
wanie z powodu wydarzeń z Kałganie, 
otrzymał jednak odpowiedź, że jest 
już zapóźno na załatwienie sprawy w 
ten sposób i że nawiązane zostaną 
wkrótce rokowania z przedstawicielem

Sprawa odroczeń wojskowych
Okólnik ministerstwa spraw wojskowych

Warszawa (Teł, wł.). Minister
stwo spraw wewnętrznych wydało o- 
kółnik w sprawie unieważnienia w 
pewnych wypadkach odroczeń służby 
wojskowej, z których korzystają słu
chacze szkół akademickich, szkół 
średnich, oraz odbywający n au
li ę w r z e m i o ś 1 e.

Mianowicie w razie przerwania na
uki przed okresem odroczenia, upły
wającego dla studentów przy ukończe
niu lat 23 odroczenie ma być nie
zwłocznie unieważnione. Jak wiado
mo, młodzież studjująca otrzymywała 
dotąd odroczenia zgóry na czas do u-

„Drugi Herod” w Atenach
Ateny (PAT). Grecka opinja jest 

do głębi wstrząśnięta szczegółami, ja
kie wyszły na jaw podczas rewizji, 
przeprowadzonej przez nowego burmi
strza Aten, p. Kotziasa w miejskich 
zakładach społecznych.

Jak donosi „Bleutheros Antropos“ 
z 11.786 niemowląt oddanych do miej
skiego zakładu, pozostało przy życiu 
jedynie 683. W roku 1921 oddano do 
zakładu 1.300 niemowląt, z których 
przy życiu pozostało tylko jedno dziec

Nasi lotnicy w Finlandji
Helsinki. (PAT). W drugim 

dniu pobytu w Finlandji nasi lotnicy- 
akademicy zademonstrowali polskie a- 
paraty, dokonując szeregu lotów pasa
żerskich, podczas których przewożono 
przedstawicieli organizacyj i prasy, p- 
gólne uznanie wzbudziła wysoka klasa 
naszych lotników, którzy całkowicie 
opanowali niesłychanie trudne warun
ki terenowe lotniska.

Na cześć gości polskich aeroklub 
miejscowy wydał śniadanie, w którem 
m. in. wziął udział szef lotnictwa. Po 
odczycie o sporcie lotniczym w Polsce 
fiński parlament akademicki wydał o- 
biad na cześć gości polskich.

A bo. (PAT). Wczoraj o g. 18,30 
wylądowała na budującem się lotnisku 
w Abo grupa samolotów polskich. B 
ło to pierwsze lądowanie zbiorowe na 
tem lotnisku.

bardzo dużo ludzi obandażowanych, 
którzy po nałożeniu opatrunków zwol
nieni zostali ze szpitali.

rządu prowincji Czahar, gen. Sung- 
Czin-Yuan, który był dowódcą 29 dyw. 
chińskiej w czasie zajść w Dżeholu 
przeciw Japończykom.

Potwierdza się urzędowo wiado
mość, że dowódca armji kwantuńskiej 
przedstawił rządowi chińskiemu nowe 
żądania, Z miarodajnych źródeł chiń
skich donoszą, że przybyło kilkuset 
żołnierzy japońskich do Kupeikon. Pa
rę oddziałów japońskich w prowincji 
Dżehol posunęło się o cztery mile poza 
„wielki mur“ chiński. Przybycie tych 
wojsk wskazuje, według powszechne
go mniemania, że Japończycy przygo
towują się do ataku, na wypadek, 
gdyby ich żądania nie zostały szybko 
i całkowicie uwzględnione.

Szanghaj (PAT). Z pośród no
wych, żądań, wystosowanych do Peki
nu przez dowództwo armji japońskiej 
w Kwantungu, podkreślić należy spe
cjalnie:

1) Zaniechanie propagandy anty- 
japońskiej na tery tor jum całych Chin;

2) Porzucenie wszelkiej myśli szu
kania poparcia mocarstw zagranicz
nych przeciwko Japonji;

3) Współpraca gospodarcza chiń- 
sko-japońska winna obejmować repu
blikę Mandżuko;

4) Utworzenie w Pekinie specjal
nej administracji pod kierownictwem 
Ku.ang-Fu, gubernatora prowincji Ho- 
pei, znanego przyjaciela Japonji.

końęzenia 23 roku życia. Poza tern 
okólnik przewiduje pociąganie do od
powiedzialności karno-administracyj
nej z art, 101 ust. o powszechpem obo
wiązku wojskowym, tych osób, które 
mimo przerwania studjów korzystają 
z odroczeń, nie zawiadamiając władz 
wojskowych.

Osoby, ukarane za tego rodzaju 
przekroczenia, będą miały utrudnione 
awanse w czasie służby wojskowej, 
jak również przydział do specjalnych 
formacyj, lub też przedterminowe 
zwolnienie.

ko. W roku 1922 z 1170 dzieci żyje 
tylko dwoje. W celach oszczędnościo
wych chowano po dwoje dzieci w jed
nej trumieńce. Wzmiankowane pi
smo nazywa zakład „rzeźnią niemow
ląt“.

Prezydent związku lekarzy Vlavia- 
nos w piśmie, skierowanem do prezy
denta miasta, nazwał przytułek „Ho- 
rodeoneip“, a dyrektora zakładu „dru
gim Herodem“. Sprawą zajęły się 

władze prokuratorskie.

Sprawa Kłajpedy
Warszawa. (Tel. wł.) W Kownie 

wywołała rozmaite komentarze ostat
nia nota sygnatariuszy statutu kłaj- 
pedzkiego. Również Berlin nią jest z 
niej zadowolony.

Ustęp, że Litwa w razie zbrojnego 
konfliktu nie może liczyć, na pomoc 
śygnAtarjuszy statutu traktują Niem
cy Jako pozostawienie losów Litwy w 
rękach polskich.

Zwracają uwagę na artykuł Perti- 
naxa, że w pakcie francusko-śowiec- 
kim wyraźnie zastrzeżono, iż Francja 
poprze Rosję Sowiecką tylko wtedy, 
gdyby Sowiety były zaatakowane przez 
jakieś państwo, np. Niemcy ną ich 
włąsnem terytorjum, t. $n„ że Francja 
daje do zrozumienia, że nie pośpie
szyłaby z pomocą, gdyby państwa bał
tyckie były zaatakowane przez Niómcy.

* * * (w)

Brytyjska wizyta
Londyn. (Tel. wł.) Delegacja 

batantów angielskich z „Legjonu 
tyjskiego“ wyjeżdża do Niemiec 
łipca. c

Kurs dolara. Dziś rano notowano kura 
dolara w obrotach nieoficjalnych w-W„ 
szawie 5.26 — 5.27 zł, w Gdańsku na War 
szawę 5.26 — 5.27 zł. W8T’

Kurs marki niem. Bank Polski, oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
t a ■ „ . p 0 z n a ń, 14. 6. 1935 r
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo 

wego była utrzymana,
Z pożyczek państwowych płacono za 

o% poż. konwers. 65^ % oraz za 3% noż 
budowl. 41,—; pozatem poszukiwano 1% 
premj. doi. po 53% — bez oddawców

Z papierów lokacyjnych P. Z. K ohra 
cano 4% % doi. listy zast. po 42% oraz 
4%% zlotowe listy zast. po 41%; w końcu 
handlowano 4% listy zast. konwert nn 
41—41,50 w zaofiarowaniu. P°

Z akcyj bankowych obracano Bank 
Polski po 85 %. K

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurę w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztuką

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. .65,50 P.
3% poż. budowl., serja I 41,— P.
4%% dolarowe listy zast. Serji K. ż r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 42,25 +
4% % złotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

Pozn Ziem. Kred. 41,75 +
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z K

41—41,50 O.
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 85,50 +
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 14. 6. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/1.
Ceny orientacyjne:

Żyto (Ueposob. słabe) . . . 13,75— 14,00
Pszenica (Uspos. epokojn.) . 15,75— 16,00
Jęczmień 710—725 g/1. . - .
Jęczmień 630—690 g/1 , . .

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposób, spokojne)
Mąka.
żytnia ! gai 0,55% wł. w. 
żytnia I gat 0-65% wl w. 
żytnia II gąb 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł, w.
Żytnia rczowa 0,95% wl w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wl w. 
pszenna gat IG 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 
pszen. jat, IIA 20-55% wl w. 
pszen gat IIB 20-65% wl w. 
pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 
pszen. gat. 1IF 55-65% wł. w. 
psz. gat IIIA 65-70% wł. w. 
psz. gat IIB 0-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand.. . s .
Otr>by pszen. ,ube stand.
Otr by pszenne Lednie st .
Otręby jęczmienr ?

16.25- 16,75
15.25— 16,CO

15.50- 16,00

20.50- 21,50 
19,rO- 20,50 
14,00- 15,00 
12,00- 13,00 
16,00- 17,00

27,00- 29,50
26.50- 27,00
25.50- 26,00
24.50- 25,00
23.50- 24,00
22.50- 23,00 
22,00- 22,W
19.50- 20,00 
18/>0- 18,5° 
17,00- 17,50
14.50- 15,00

10,50- 11,00
10.75- U,® 
10,00- 10,50 
10,00- U,® 
44*00— 47,00 
36,00— 40,00 
26,00— 33,00 
28,00— 30,00 
10,50- 11,00 
13,00- U,w 
36,00— 39,00
3,75- 4,25 

18,00- 13,25 
13,25- 13,oO
16.75- 17,25

Siemię lniane 
Gorczyca . . s .
Groch Viktorja . <
Groch Foigera . «
Łubin niebieski .
Łubin żółty . . <
Mak niebieski . . 
Ziemniaki jadalne . . . « 
Makuch lnian. w taflach . . 
Makuch rzepakowy w taft, 
\Makuch słoń, w tafl. 42/43%

• » 
• a

Makucn sion. w tan. «im/» igoO
Śrut Soja . . 3^20

3,'

7,50-
8/0
9,00-

Śłoma pszenna luzem 
„ pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . . .
„ żytnia prasowana . 
w owsiana luzem 
w owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem .
„ ięczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem . .
„ zwykłe prasowane .
„ nadnoteekie luzem .
„ nadnoteekie pras. .
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warun a

żyta 285 tonn, pszenicy 493'tonn, zen. 
tonn, mąki żytniej 277 tonn jnąi I - & 
nej 130,9 tonn, otrąb żytnich 9o tonn, 
pszennych 8o tonn, rzepiku 3 
chu Viktoria 20 tonn, łubinu ni .
41 tonn, łubinu żółtego 4 ja-ziemniaczanycb 15 tonn, ziemniaków
dalnych 75 tonn. . ^«ne P0-Uwaga! Ziemniaki ż.ółtomię
nad notowanie.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 14. 6. 193;, r.

Urzędowe Sprawozdanie Tm3
Komisji Notowania Cen. , t

3,80
¿25- 3,50 
3,75— 4,C? 
S,’!- 4,00 
4,2o— 
2,45" o 35— 3,5o onn8,00

8,50
8JÛ- 9,00

9,50
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Sejm rządowy
Obok niezgodności z konstytucją, i 

upartyjnienia życia społecznego, kon
centrującego się w samorządzie, 
związkach zawodowych i stowarzysze
niach, trzecią charakterystyczną cechą 
ordynacji wyborczej, zaproponowanej 
przez Blok Bezpartyjny, jest dominu
jący wpływ administracji rządowej za
równo na przebieg i wrynik głosowa
nia, jak i na wyznaczenie kandyda
tów.

Pośrednio wpływ ten zawarty jest 
już w’ samym składzie zgromadzeń o- 
kręgowych, czyli kolegjów wybor
czych. Kto choć trochę z praktyki, a 
nie z teorji, zna działalność samorzą
du terytorialnego i gospodarczego w 
dzisiejszych warunkach, tego nie trze
ba długo przekonywać o ogromnej za
leżności tych instytucyj od ich władz, 
nadzorczych, będących równocześnie 
władzami administracji politycznej. 
Chociaż owe zgromadzenia wyborcze 
będą, się składały w większości z for
malnie niezależnych radnych gmin
nych, powiatowych i miejskich, to jed
nak łatwo przewidzieć, że kierujący 
tymi radnymi, a zależni całkowicie od 
starostów i wojewodów wójtowie, bur
mistrzowie i prezydenci zrobią, wszyst
ko, aby wybór kandydatów wypadł po 
myśli tych władz, od których zawisł 
los samorządu i jaki taki rozwój jego 
gospodarki.

W samorządzie gospodarczym, w 
którym zasiadają radcowie z nomina
cji, zależność ta w wyższym jeszcze 
stopniu znajdzie swój wyraz. Ale o- 
prócz tej pośredniej ingerencji projekt
ordynacji daje władzom administra
cyjnym także i bezpośredni wpływ na 
decyzje zgromadzeń okręgowych, któ
re to decyzje w ogromnej większości 
wypadków przesądzą o składzie przy
szłego Sejmu.

Projekt ordynacji zawiera wpraw
dzie dokładne przepisy o tern, jakie 
instytucje i ilu przedstawicieli będą 
delegowały do zgromadzeń okręgo
wych, ale nie mówi nic o tern, w jaki 
sposób będą wybierani ci przedstawi
ciele. Sprawa ta przekazana jest cał
kowicie ministrowi spraw wewnętrz
nych, który ureguluje ją specjalnym 
regulaminem.

W ten sposób najważniejszy punkt 
nowej ordynacji złożony ma być w rę
ce rządu. Rząd zatem zdecyduje, czy 
wybór delegatów rady miejskiej bę
dzie dokonywany proporcjonalnie, czy 
większością głosów. A przecież od 
łpgo przed ewszystkiem będzie zależał 
polityczny wygląd zgromadzeń okrę
gowych, który7 zkolei znajdzie swoje 
odbicie w liście kandydatów.

Ale regulamin to jeszcze nie wszyst
ko- Przewodniczącym zgromadzenia 
okręgowego ma być według projektu 
komisarz wyborczy, powołany przez 
ministra spraw wewnętrznych, oczy
wiście na wniosek odnośnych staro
stów i wojewodów. Ten komisarz nie- 
lylko będzie przewodniczył na zgro
madzeniu, obliczał wyniki głosowania 
Przy pomocy powołanych przez siebie 
sekretarzy, sporządzał protokóły z na- 
z"iskami wybranych kandydatów. — 
a'e według art. 39 projektu ma, on tak- 
Zfi prawo zgłaszania kandydatów, 
ftzecz jasna, że tacy kandydaci, zgło
szeni przez rządowego komisarza, będą 
Uz-nani za rządowych. Że to dla lękli- 

bib nieorjent.ujących się człon-
ków zgromadzenia będzie wskazówką

dla, niejednego nawet rozkazem 
0 nie ulega chyba wątpliwości.

Wreszcie — komisje wyborcze, 
'"’ejąca przy obecnej ordynacji głów

na komisja wyborcza będzie zniesiona.
szystkie jej uprawnienia mają 

Przejść na, generalnego komisarza wy- 
czego, mianowanego przez Prezy- 

fjPnta Rzeczypospolitej z pośród sę- 
'•iów lob osób, odpowiadających wa- 

rpnkom, wymaganym de objteift «tar
n°wiska sędziowskiego

Ten generalny komisarz zamianuje 
przewodniczących komisyj okręgo
wych, którzy muszą być sędziami w 
danych okręgach, a których nie nale
ży mieszać z przedstawionymi powy
żej komisarzami wyborczymi.

Komisja wyborcza ma się składać 
z przewodniczącego i czterech człon
ków', pow’olanych przez odnośny wy
dział w'ojew'ódzki. W trzech wojewódz
twach zachodnich, mających zorgani M. K.

KSIĄŻĘ WALJI. ANGIELSKI NASTĘPCA TRONP. 
wygłasza na zebraniu związku uczestników wojny w londyńskiej Queen.-, Hall mo

wę filoniemięcką.

Czem się trudniła szkoła rabinacka w Lodzi
(Korespondencja własna ,-Kurjera Poznańskiego'")

Łódź, 13 czerwca.
Raz po raz sale sądowe są widow

nią procesów o przekroczenie ustawy 
pocztowo - telegraficznej, zastrzegają
cej dla państwa wyłączne prawo prze
wożenia i przesyłania, wszelkiego ro
dzaju korespondencji. Wbrew tej usta- 
■wie wiele osób potajemnie „konkuru
je“ z pocztą i trudni się przewożeniem 
prywatnej korespondecji, pobierając 
niższe opłaty i w ten sposób zwabia
jąc klientów.

Pierwotnie najczęściej przekrocze
nia tego rodzaju popełniali właścicie
le autobusów, traktując przewożenie 
poczty jako zarobek poboczny, stope 
niowo jednak coraz większa liczba o- 
sób zaczęła uprawiać ten proceder ja
ko zajęcie główne; poprostu robiono 
sobie z tego zawód. W końcu ubiegłe
go roku głośna była sprawa pewnego 
mieszkańca Warszawy, który tak roz
winął swe „przedsiębiorstwo“, że osta
tecznie doszedł do wcale pokaźnej 
liczby przesyłanych, listów, bo do kil
kuset dziennie. Korespondencja była 
przesyłana do Warszawy paczkami 
ekspresowemu i tu ów „przedsiębiorca“ 
rozsyłał listy adresatom przez wła
snych gońców. Dziwnym, czy też nie 
dziwnym trafem tak się składa, że 
„konkurentami“ poczty są z reguły 
Żydzi

Jednakże afera ostatnio wykryta 
w Łodzi przewyższa wszystkie dotych
czasowe i pomysłowością i przede- 
w’szystkiem skalą.

W poniedziałek 3 b m. jeden z listo
noszy tutejszego urzędu pocztowo-te- 
legrificznego doręczał w godzinach 
nocnych kilka depesz gratulacyjnych 
niejakiej Sali Berlińskiej, zamieszka
łej przy ul. Pomorskiej 43. Ze zdziwie
niem spostrzegł wówczas na stole cały 
stos innych depesz na. ozdobnych blan
kietach. wcześniej już doręczonych. 
Jako dyżurujący tego dnia,, wiedział, 
że nikt pod tym adresem przed nim 
depesz nie doręczał. O spostrzeżeniu 
swem zakomunikował natychmiast 
dyrekcji telegrafów, skąd niezwłocznie 
wydelegowano na Pomorską specjal
nego kontrolera w asyście funkcjo
nariuszy policji z nakazem przepro
wadzenia rewizji. Istotnie znaleziono 
tu kilkadziesiąt depesz gratulacyjnych 
na blankietach typu „Lux“, wysła
nych nie przez urząd pocztowo-telegra- 
ficzny. lecz przez prywatnych ..przed
siębiorców".

Dzięki energicznemu śledztwu już 
na trzeci dzień wiadomo było, kto jest
e*wym „konkurentem1 poczty. Rewi-

zowany samorząd wojewódzki, czyn
nik obywatelski będzie miał pewien 
wpływ’ na wybór tych członków’ ko
misyj. Ale w reszcie kraju będą oni de 
facto nominałami wojewodów.

Tak przedstawiają się najważniej
sze przepisy projektu ordynacji sejmo
wej, określające bezpośredni wpływ 
rządu na wybory posłów' w obu sta- 
djach. Potwierdzają one tę opinję, ja
ką o nowmj ordynacji wypowiedział 
już instynkt szerokich warstw, a mia
nowicie, że z takiej ordynacji musi 
wyjść — Sejm rządowy.

zja przeprowadzona w szeregu żydow
skich stowarzyszeń dała wynik wprost 
sensacyjny. Oto w wielu z nich wy
kryto zapasy ozdobnych blan1' 'ów 
telegraficznych i ustalono, że owe in
stytucje trudniły się rozsyłaniem na 
zamówienie życzeń telegraficznych, 
„wyręczając“ w ten sposób pocztę i 
wcale nieźle zarabiając, Z tego tytułu 
będą pociągnięte do odpowie’1"" 'rości 
następujące żvdowskie instytucie:
„T a 1Im u d - T o r a" fszko1" r~’ 'ócz- 
na) — Brzezińska 23, „K e r e m T e 1 - 
chaj“.— ul. 6-go Sierpnia 2. „Ma
ch i s Kej X a d e ś" — ul Sokola 7, 
„K er e m K o j e m e t Lei sra e 1“ — 
Śródmiejska 29, oraz „N o chno sa 
K a ł o“ — Piotrkowska 33, Owych pięć 
żydowskich stowarzyszeń prócz odpo
wiedzialności za pogwałcenie ustawy 
pocztowo-telegraficzr.ej czeka jeszcze 
proces o szkody materjalne, wyrządzo
ne skarbowi państwa.

Sprawa ta jest o tyle charaktery
styczna, że przestępcami są w danym 
wypadku nie osoby prywatne, lecz in
stytucje, cieszące się w żydowskiem 
społeczeństwie dużym szacunkiem. 
Zastanówmy się na chwilę, czy możli
wą rzeczą jest aby dajmy na to jakaś 
polska instytucja trudniła się podob
nym procederem? Wyobraźmy sobie 
naprzykład Polska Macierz Szkolna w 
roli przemytnika zapalniczek, albo 
Polski Czerwony Krzyż, pędzący po- 
kryjomu spirytus! Sama myśl o tern 
wydaje się dzika i nieprzyzwoita! Tym
czasem niektóre z wymienionych in
stytucyj żydowskich cieszą się w swo- 
jem społeczeństwie takim szacunkiem, 
jakim polskie społeczeństwo obdarza 
Macierz Szkolną czy Ligę Morską i Ko- 
lonjalną.

Gdyby przekroczenie owo popeł
nione było przez jedno z tych towa
rzystw, możnaby przypuszczać, że ma
my do czynienia z wyjątkowym wy
padkiem, i zaliczyć go na, karb kilku 
zdemoralizowanych jednostek. Ma
my jednak do czynienia z szere
giem najpoważniejszych instytucyj 
żydowskich, reprezentujących całe 
społeczeństwo żydowskie. To już nie 
wypadek, ale reguła!

Gdy rok temu wykryto w Warsza
wie wielką aferę z fałszowaniem ak
tów zgonu w towarzystwie żydowskim 
..Ostatnia Posługa“ i prasa polska 
Wskazywali też wtedy Żydzi jako 
morałizacji, a właściwie braku mo
ralności u Żydów —» prasa, żydowska 
usiłowała zwalić to na karb jednostek. 
Wskazywali wówczas Żydzi równie#

UWAGI
Pułkownik Lawrence, którego ciało doe 

pieroco pochowano na ustronnym ement» 
rzu hrabstwa oxfordzkiego, podobno iyje! 
Wieść taka kolportowana jest szeptem wśród 
wtajemniczonych, a gdy dotarła do redakcji 
paryskiego dziennika „Oeuvre", nie omie- 
szkano jej zamieścić ,gs obowiązku dzienni
karskiego“. Sensacja ta jest miarą wrażenia, 
jakie wywarł w całym święcie zgon nieko- 
ronowanego władcy Arabji, bohatera współ
czesnych wydarzeń z tysiąca i jednej nocy.

Dalsze rewelacje brzmią: Lawrence, któ
ry uległ wypadkowi motocyklowemu, nie 
umarł, lecz — się ulotnił. Nies postrzeżenie,, 
zręcznie, jak się można było po nim spo
dziewać. Nie pierwszy to raz, że symuluję 
śmierć. Zanim wyruszał do Azji, do Afryki, 
podawał się zwykle za zmarłego. Dopoma
gało mu to w powierzonych mu misjach. Po
głoska mówi, że to samo stało się i teraz, 
jest znowu na usługach „Intelligence Ser
vice“. Znajduje siei w drodze do — A bisy- 
nji. organizować wraz z Anglją opór prze
ciw Włochom.

Wszystko to podawane jest z niedowie
rzaniem i znakami zapytania. Ale jest po
dawane! Wszak wszyscy pamiętają. że tam, 
gdzie maczał palce Lawrence, nie było granie 
fantazji. Nieprawdopodobieństwo stało się 
jego natura, — cieniem, co idzie wszędzie 
za nim. Prześladuje go, jak widać, i po 
śmierci. 0 ile to nie była tylko śmierć „ofi
cjalna“. . .

Zdarza się, że bohater, bożyszcze żyje 
w pamięci ludu jako „nieśmiertelny“. Po
danie mówi o niejednej krypcie wodza, kró
la. cara, którą późniejsze odkrycie archeo
logów znalazło — pustą. Temat do wszela
kich hipotez, które tylko potwierdzają ową 
wiarę ludu, że ..jednak nie umarł“! Legendy 
takie sa stare jak świat.

Gdy wymrą ostatni, żyjący jeszcze scep
tycy, a kontury faktu rozpłyną się we mgle 
czasu, przychodzi na świat legenda . ..

na rzekomy powód owego przestęp
stwa na niechęć do oddawania zwłok 
żydowskich uniwersyteckim prosek
toriom. W danym jednak wypadku 
nie można jednak wynaleźć najbłah
szego bodaj powodu natury moralnej 
— tu mamy do czynienia z wyraźnem 
pogwałceniem prawa, popełnionem 
z chęci zysku. W świetle tych wy
padków staje przed nami żydostwo ja
ko zupełne odrębny świat— inna zu
pełnie moralność, inne pojęcie o wsty
dzie i honorze ...

Ciekawą rzeczą jest przyszły sto
sunek władz do tych instytucyj. Pol
skie instytucje często za stosunkowo 
niewielkie przekroczenie ustawy o 
stowarzyszeniach są, surowo napom
niane, wyznacza się im rządowych 
komisarzy, a nawet niejednokrotnie 
rozwiązuje. Żydowskiemu towarzy
stwu „Ostatnia Posługa" mimo ujaw
nienia systematycznego fałszowania 
dokumentów nie wyznaczono nawet 
komisarza ... Czy i wobec obecnych 
przekroczeń łódzkich instytucyj ży
dowskich władze okażą się równie po
błażliwe — zobaczymy.

KAZIMIERZ HAŁABURDA.

Społeczeństwo katolickie 
ks. biskupowi łomżyńskiemu

W Łomży w uroczystość Zesłania. 
Ducha św. po nabożeństwie, oprawio- 
nem przez J. E. Biskupa Stanisława Łu- 
komskiego, powracającego z katedry do 
swego pałacu Pasterza ludność wr licz
bie kilku tysięcy powitała bardzo ser
decznie. Potępiwszy oszczerstwa,'mio
tane na J. Ekscelencję, ludność zapew
niła dostojnego Pasterza o swoich u- 
czuciach wierności dla Kościoła i przy
wiązaniu dla diecezjalnej władzy ko
ścielnej. Ks. Biskup podziękował za 
ten objaw głębokiego katolicyzmu i u- 
dzielił obecnym swojego błogosławień
stwa.

Biskup Łomżyński otrzymuje z die
cezji i z poza niej liczne adresy od du
chowieństwa i świeckich. Piętnujące u- 
prawiane systematycznie napaści pew
nych’czynników politycznych na Ko
ściół i duchowieństwo (KAP).

„Legjon Młodych“ 
rozwiązuje się

„Sanacyjne“ „Słowo“ wileńskie do
nosi, że na nadzwyczajnem walnem za
oraniu „Legjonu Młodych“ obwodu bia
łostockiego zapadła uchwała rozwiąza
nia tego obwodu.

Podobna uchwała zapadła na posie
dzeniu „Legionu Młodych" w’ Wołko-
.wsrsfefc



Biura personalno w poszczególnych mi
nisterstwach i centralnych urzędach pań
stwowych przystąpiły do układania list a- 
wansów urzędniczych na 1 lipca rb.

Dekrety nominacyjne mają być wręczo
ne awansowanym pracownikom państwo
wym z końcem czerwca.

OBRADY ZARZĄDU ZWIĄZKU 
UZDROWISK POLSKICH

W dniu 28 bm. odbędzie się w Inowroc
ławiu posiedzenie zarządu Związku Uzdro
wisk Dolskich. Na porządku obrad znajdu
je eję m. in. sprawa kredytów dla uzdro
wisk z Pożyczki Inwestycyjnej.

Druga część obrad zarządu Związku U- 
zdrowfek Polskich połączona będzie z za
kończeniem XVII zjazdu wodociągowców 
i gazowników polskich. Z tej okazji omó
wione będą zagadnienia kanalizacji i wo
dociągów w uzdrowiskach, która to spra
wa posiada doniosłe znaczenie dla rozwo
ju poszczególnych miejscowości kuracyj
nych.

APFELRAUM SKAZANY ZA ZNIEWA- 
ŻENIE NARODU POLSKIEGO

Sąd okręgowy w Warszawie rozpatry
wał przy drzwiach zamkniętych sprawę 
Żyda Józefa Apfelbauma, emigranta z Ro
sji, oskarżonego o zniesławienie narodu 
polskiego. Skazano go na 8 miesięcy wię
zienia.

KONSEKRACJA NOWEGO KOŚCIOŁA 
W DIECEZJI PŁOCKIEJ

W niedzielę 16 hm. 3. E. ks. biskup 
Wetmański dokona konsekracji nowego 
kościoła parafialnego w Imieloicy pod 
Płockiem. Po konsekracji pontyfikainą su
mę w nowej świątyni odprawi J. E. ks. ar
cybiskup Nowowiejski. Przeniesienie re- 
likwij do nowego kościoła nastąpi w sobo
tę po południu. (KAP)

NOWY STAROSTA W TARN. GÓRACH
Minister spraw wewnętrznych miano 

wał starostą w Tarnowskich Górach Pawła I 
Mierzwę, wicedyrektora policji w Chorzo
wie.

PIELGRZYMKI GÓRNOŚLĄZAKÓW
W dniu 8 czerwca wyruszyła specjal

nym pociągiem z Katowic pielgrzymka do 
Wilna, by złożyć hołd Matce Boskiej 0- 
»trobramskiej i wyprosić łaski potrzebnej 
dla Ziemi Śląskiej. Pielgrzymkę zorgani
zowała Liga Katolicka w Katowicach. 
Wśród 300 uczestników pielgrzymki było 
wiel© osób r. inteligencji. Program piel
grzymki poza częścią ściśle religi jną, obej-. 
mowa! zwiedzenie Warszawy, Grodna. Je-j 
ziora. Trockiego. Trynopolu. Powrót piel
grzymki nastąpił w środę 12 czerwca.

Na lipiec Liga Katolicka organizuje 
pielgrzymkę do Gniezna i Poznania. (KAP)
ZJAZD OFICERÓW I PODCHORĄŻYCH 

REZERWY SAPERÓW
W dniach 12 i 13 lipca br. odbędzie się • 

w Centrum Wyszkolenia Saperów w Mo
dlinie za zgodą władz wojskowych pierw
szy zjazd b. wychowanków Szkól Podcho-j 
rążych Rezerwy Saperów.

Na zjeździć będą wygłoszone ciekawe! 
referaty fachowe, uzupełnione pokazem 
sprzętu techniki wojskowej. Ponadto zjazd 
zajmie się sprawą: konsolidacji rezerw | 
technicznych armji i Mitozę j współpracy 
techników rezerwy saperów z technikami! 
wojskowymi, oraz da możność spotkania) 
b. wychowanków ze sobą.

Wszyscy zainteresowani zjazdem pro
szeni są o jak najszybsze zgłaszanie swego| 
Udziału pod adresom Komitetu Wykonaw
czego I Zjazdu B. Wychowanków Szkół! 
Podchorążych Rezerwy Saperów — "War
szawa. I ul. Zielna 17 (Wojskowy Instytut | 
Naukowo - Oświatowy), jak również o po
dawanie adresów b. wychowanków Szk. 
Pchr. Ileż. Sap., w celu poinformowania) 
możliwie wszystkich o programie i celach 
zjazdu. Uczestnicy zjazdu korzystać będą) 
z 50 proc, zniżki kolejowej w obie strony. 
Sekretarjat. Komitetu czynny jest w ponie-j 
działki, czwartki i soboty od 18 — 20.

OTWARCIE RUCHU OSOBOWEGO 
NA KOLEJKACH LEŚNYCH

Starania w kierunku udostępnienia wą
skotorowych kolejek leśnych w Karpatach 
Wschodnich dla ruchu pasażerskiego, u- 
wieńczorie zostaną pomyślnym skutkiem.
Z dniem 1 lipca projektowane jest urucho
mienie komunikacji pasażerskiej na pię
ciu odcinkach: Worochta—Foroszczenka 
'kólejkai ta udostępni Czarnohorę), 5fa- 
dwórna—Rafajłowa (udostępni Gorgany 
Wschodnie), Broszniów—Osmołoda (udo
stępni centralne Gorgany i letniska w doli
nie Łomnicy), Wygoda—świca (udostępni 
zachodnie Gorgany), oraz Bolechów—Polo
nica—Bubniszcze.

Opłata za przejazd kolejkami leśnemi 
wynosić będzie około 7 gr. za 1 km., przy- 
fflem urzędnikom państwowym i członkom 
towarzystw turystycznych przyznawane 
będą ulgi.

Sfrona '< Knrjer Poznański, goSota, 15 czerwca 1935 =? Numer 271

Skierniewice - ładne miasto
Mają 25 tysięcy mieszkańców — 20 proc, żydów — Możliwości dla polskiego handlu 

znaczne, choć żydostwo rozpanoszyło się silnie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego**).

Skierniewice, 12 czerwca.
O przeszłości tego miasta wiemy 

niewiele, nawet bardzo mało. Dawne 
akta mówią nam, że w r. 1359 Skier
niewice były nazywane wsią.. Należały 
do dóbr arcybiskupów gnieźnieńskich; 
panów pobliskiego Skierniewic — Ło
wicza.

Kazimierz Jagiellończyk dał w r. 
1463 jednemu z tych dostojników ko
ścielnych przywilej na założenie tu 
miasta na prawie niemieckiem. Pry
masi lubili -widocznie przebywać w 
Skierniewicach, bo wybudowali w nich 
piękny pałac.

Znacznie później Skierniewice stały 
się rezydencję, cesarzy rosyjskich.

Miasteczko Skierniewice rozwijało 
się powoli. W r. 1800 miało zaledwie 
164 domy i 1020 mieszkańców. AV roku 
1858 liczba ludności wzrosła do 3000, 
-w tern było 889 Żydów. Obecnie wy. 
nosi przeszło 25 tysięcy, w czem 20% 
przypada na mniejszość narodową.

Ale ta mniejszość jest przytłacza
jącą większością w handlu i przemy
śle, W jej ręku jest skup jaj, drobiu, 
ryb świeżych i śniętych, owoców po
łudniowych, skór, zboża, mąki, kości, 
szmat, odpadków żelaznych i wszela
kiej starzyzny.

Oni są właścicielami dwu fabryk 
wód gazowych, jednej octu. Do nich 
należą fabryki: pończoch, kołder, dyk
ty. Oni są dostawcami soli, cukru, 
nafty, mąki. Wyrób pudełek i torebek 
papierowych przez nich jest zmonopo
lizowany.

Już ten pobieżny rzut oka na stan 
przemysłu w Skierniewicach pokazuje 
nam, że nie my zarabiamy na nim.

To samo powie nam przegląd sto
sunków handlowych. Jeśli dowiemy 
się, że w mieście, Ijczącem przeszło 
20 tysięcy ludności, jest 26 (dwadzie
ścia sześć) żydowskich sklepów bła- 
watnych, a siedmnaście z gotowemi 
ubraniami męskiemi, damskiemi, dzie- 
cięcemi oraz bielizną, to pojmiemy od
raził, że cale Skierniewice ubierają się 
u Żydów.

Niewielkie to stosunkowo miasto 
liczy aż ośmdziesjęciu wyznania moj- 
żeszowego szewców, kamaszników, 
właścicieli sklepów z obuwiem oraz 
skórami.

W sześciu magazynach żydowskich 
dostaniemy gotowe kapelusze, a pięt
naście modystek ubierze je i przerobi.

Pięciu izraelitów zajmuje się czap- 
nictwem, monopolizując to zajęcie wy
łącznie dla siebie.

Która z kobiet chće mieć uszyty 
kostjum czy palto, musi oddać je do 
roboty Żydowi, bo w całych Skiernie
wicach niema damskiego krawca Po
laka.

Żydzi posiadają dwie mydlarnie, 
sklep z zabawkami, księgarnie, sklepy 
z materjałami pisemnemi. 2 izraeli
tów’ posiada zakłady fotograficzne, 
czterech zajmuj się zegarmistrzo- 
stwem. Jeden hotel w żydowskiem jest 
posiadaniu. Sześć sklepów kolonial
nych, dziesięć piekarni i trzydzieści 
sześć jatek należy do izraelitów. Więc 
nietylko ubieramy się u nich, ale i ży
wimy.

Dodajmy jeszcze, że w naczynia 
kuchenne i wyroby żelazne zaopatru
ją nas w dziewiętnastu sklepach, ż© 
oleje, smary, wapno, cement, węgiel, 
drzewo budowlane tylko u nich do
stać można,, a powiemy sobie z bólem, 
że setki i tysiące płyną codziennie z 
naszych biednych kieszeni do ich za
sobnych trzosów.

Cokolwiek rozjaśni się ten czarny 
obraz, kiedy z trudem wyszukamy ist
niejące w Skierniewicach polskie pla
cówki liandlowe. Dowiemy się z ra
dością, że są tam jednak dwa 
polskie sklepy bławatno-gałanteryjne, 
nawrnt bardzo zasobne., Ruch w nich 
jest bardzo duży, ale czy mogą prze
ciwstawić się wspomnianym 26 ży
dowskim?

Z konfekcją nie posiadamy ani 
jednego sklepu. Szewców-chrześcijań, 
mających gotowe obuwie, jest trzy
dziestu czterech. Przewaga zatem po 
stronie żydowskiej znaczna, ale. w każ
dym razie możemy u swoich zaopa
trzyć się w nowe buciki, pantofle, dać 
zreperować stare.

Tylko dwie chrześcijanki mają 
sklepy z kapeluszami, modystek jest . 
więcej. Ten dział zatem przedstawia i
się lepiej od innych. i

Trzech Polaków trudni się też kra
wiectwem, są to jednak wyłącznie 
krawcy męscy.

Do handlu galanterją mamy jakoś 
większy pociąg niż do innego, gdyż 
w Skierniewicach posiadamy dziesięć 
sklepów z tym towarem.

Zakłady fryzjerskie, pralnie che
miczne w naszem są posiadaniu.

Materjały pisemne, księgarnie i 
wypożyczalnie książek znajdują się
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mniej więcej równo w naszem i ży
dowskiem posiadaniu.

Gorzej jest z zegar mistrzostwem. 
Wprawdzie jeden chrześcijanin zaj
muje się tym fachem, ale czyni to 
również czterech Żydów.

W dziale spożywczym nie możemy 
się poszczycić większością placówek, 
bo czy weżmiemy sklepy kolorijalne, 
czy piekarnie, czy jatki, to zawsze 
przewaga będzie nie po naszej stro
nie. I to przewaga znaczna, gdyż na 
wspomniane powyżej trzydzieści sześć 
jatek żydowskich przypada naszych 
zaledwie dziesięć. A przecież mięso 
kupujemy wszyscy, czy nie póivińno 
więc być polskich jatek znacznie 
więcej, żeby zaopatrzyć całą chrześci
jańską ludność Skierniewic? Jeśli 
tu jest wiele miejsca dla Polaków, to 
jeszcze szersze pole pracy stoi przed 
nimi otworem w handlu rybami. Nie 
posiadamy w calem mieście ani jed
nego straganu z niemi.

Naczynia kuchenne, szkło, porcela
na i wyroby żelazne „na upartego“, 
jak to mówią, możemy nabyć u swo
ich, gdyż marny kilka polskich skle
pów z temi przedmiotami. Co znaczą 
one jednak wobec dziewiętnastu 
żydowskich?

U swoich dostaniemy też narzędzia 
rolnicze, co nie wyłącza tego, że sprze
daj© je jeden izraelita.

O polskim składzie szyb mowy 
niestety niema, zato czterech Żydów 
handluje niemi z powodzeniem. Co 
stanowi tylko chlubny wyjątek w 
Skierniewicach, to istnienie dwu pol
skich szklarzy. Należy na to zwrócić 
baczną uwagę, gdyż to rzemiosło jest 
więcej od innych opanowane przez Ży
dów. Więc każdy szklarz-PoIak, to 
żywy dowód, że i my możemy się tem 
trudnić, że należy zatem bez obawy 
brać się do tego zawodu.

Dwa hotele, trzy apteki j trzy dro
gerie pomnażają nasz skromny 
dorobek handlowy w Skierniewicach. 
Ilość lekarzy wypada też dla nas po
myślnie, tylko niestety w dentystyce 
daliśmy się wyprzedzić Żydom, gdyż 
trzech ich trudni się nią, a nas tylko 
dwu.

Na zakończenie musimy jeszcze do
dać, że posiadamy w Skierniewicach 
jedno przedsiębiorstwo przewozowe, o- 
raz hutę szklaną, a także mamy czte
rech dorożkarzy-Polaków. Łiczbh to 
niewystarczająca, dla, całego miasta, 
gdyż współzawodniczy z nią pięciu Ży
dów.

Należy jeszcze dla uzupełnienia 
obrazu handlowego w tem mieście 
spojrzeć na świat rzemieślniczy. 
Przedstawia się on pod względem na
rodowościowym o wiele lepiej od ku
pieckiego.

Z wyjątkiem wspomnianego powy
żej szewstwa, w którem jest ogromna 
przewaga po stronie izraelitów, 
wszystkie rzemiosła są reprezentowa
ne przez Polaków.

Jeśli zsumujemy dane, odnoszące 
wą do handlu, to przekonamy się, że I

dobrowolnie wyrzekliśmy się olbrzy
miego pola pracy we własnym kraju 
Stosunki w Skierniewicach ni© są 
wyjątkiem. Powtarza się to w każdem 
mieście, a jeszcze bardziej miastecz
ku w b. zaborze austrjackim i rosyj
skim. Wszędzie starczyłoby pracy 
dla setek i tysięcy kupców: detalistów 
i hurtowników.

Niepojęte jest doprawdy, co nas 
powstrzymywało od zajmowania się

£

handlem: czy przesądy, pochodzące 
jeszcze z dawno minionych stuleci, 
czy wrodzona nieumiejętność, czy 
wmawianie jej w siebie, czy niedoce
nianie, jakie dochody ten zawód daje?

Nie rozbierajmy teraz przyczyn, 
tylko stwierdźmy fakt, że zaniedbane 
pole odzyskać musimy, wiekowy błąd 
naprawić. Tysiące ludzi z różnych 
sfer, z różnym stopniem wykształcenia 
stanąć dziś musi na niezaoranym 
dotąd zagonie. Znajdzie się tu miejsce 
dla każdego, tak dla straganiarza, jak 
i dla kierownika wielkiej spółdzielni. 
Kążda jednostka, czy to prąktycznie 
ęzv teoretycznie obznajmiona z fa
chem, a mająca szczerą chęć do pracy, 
zdobędzie śbbió byt niezależny, sta
nąwszy przy lekceważonym przez nas 
dotąd łokciu i wadze.

Przykładem, stale nam przyświeca
jącym, powinny być Wielkopolska 
i Pomorze. Podziwiamy czystość i kul
turę w ich miasteczkach: Krotoszynie, 
Zaniemyślu, Koconowie itd.

A jeszcze więcej od czystości i kultury 
zachwyca nas i pociąga rodzimy stan 
mieszczański, jaki spotykamy tam w 
każdym domu, w każdym sklepie 
i warsztacie.

Dążmy więc usilnie do upodobnio
na naszych miast do wielkopolskich 
i pomorskich, a uczynić to możemy 
jedynie przez stworzenie handlu pol
skiego.

ZOFJA FINDEISENÓWNA.

Ze Stowarzyszenia Oficerów 
w st sp. w Poznaniu

Nadzwyczajne walne zebranie Sto
warzyszenia Oficerów w stanie spoczyn
ku w Poznaniu uchwaliło celem uczczę* 
nia pamięci marsz. Piłsudskiego zło
żyć nadetatową składkę miesięczna 
przez wszystkich członków Stowarzy
szenia oraz przesiać całą zebraną sumę 
do dyspozycji Komitetu dla uczczenia 
pamięci ś. p. marszałka Piłsudskiego z 
następującym projektem: Ze składek 
wpływających obecnie wybudować 
wielką stocznię imienia marszałka Pił
sudskiego w Gdyni.

Stowarzyszenie motywuje swój pro
jekt następująco: wielka stocznia d 
naprawy i budowy wszelkiego tyP 
statków wojennych i handlowych oj
czyźnie naszej jest koniecznie Potj’z® ’ 
ne; budowa takiej stoczni da nawę - 
miast pracę tysiącom bezrobotnych i * 
żynierów, techników i robotników, 
bezpośrednio przy jej budowie, J 
również w hutach, fabrykach i ta . ' 
kach całego kraju; stocznia taka. ‘j. 
zależni ojczyznę naszą od obcych, 
Ijony, asygnowane na rozbudowę . 
wojennej i hadlowej, pozostaną w^ 
ju, oży-Wia :-c i potęgując jego żK - 
spod rcze,
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Genjusz antytezy
(W półwiecze zgonu Wiktora Hugo: 1885 —1935)

Dlaczego tak trudno pisać o Wiktorze Hug0? — Wiersz i polityka — Wielkość spor- 
a po dziś dzień — Panteon, ozy własne mauzoleum? — Mistrz słowa wiązanego —

Potęga obrazu — Zapomocą antytezy — Materjał do filmu, który był już materjałem 
do opery — 0 skrwawionej Polsce roku 1831 — Słowacki i Wiktor Hugo — „Kwiat

iełatwo pisać o 
Wiktorze Hugo, 
trudniej jeszcze 
zamieścić w jed
nym feljetonie 
jego charaktery
stykę jubileuszo
wa. Trudność po
lega na tern, że 
na sławę Huga 
względów poza- 
tem także, że

jego wielkość prawdziwa związana jest 
nierozdzielnie z francuskim wierszem, 
i wyłącznie około niego się owija. Zaś 
takiej wielkości, ściśle opartej o język 
i wiersz, żaden przekład ni żadne omó
wienie nie potrafię, obcemu czytelni
kowi unaocznić.

Chciałbym tu przejść po kolei dzie
je sławy Wiktora Hugo i drogę jego 
wielkości: będzie to dla nas szlak idą
cy od zewnętrznej hałaśliwości do ana
lizy istotnego piękna.

*
Wiktor Hugo całe życie zajmował 

się politykę. Jeśli mierzyć znajomość 
polityki własnem jej doświadczeniem, 
trzeba stwierdzić, że zrzadka kto mógł 
tak dobrze znać arenę polityczną, jak 
autor „Odes" i „Châtiments“. Po ko
lei obchodził jakby wszystkie obozy, 
nie robiąc sobie żadnego skrupułu z 
przechodzenia z jednego w drugi. Le- 
giiymista, orleańezyk, bonapartysta, 
republikanin — znal wszystko i 
wszystko przemierzył. W rezultacie, 
skazawszy się sam na wygnanie za cza
sów drugiego cesarstwa (bonapartystą 
był tylko jako wielbiciel pierwszego 
Napoleona), wrócił do Francji dopiero 
za Trzeciej Republiki, witany owacyj
nie. Od tego czasu zrósł się najbliżej 
z tą formą rządów i stał się jakby ofi
cjalnym prorokiem i wieszczem nietył- 
ko ideoloigji, ale i demagogji republi
kańskiej. Jego apoteoza pośmiertna, 
wystawienie zwłok pod Łukiem Trium
falnym i pochowani© w Panteonie, no
siły na sobie niewątpliwie piętno poli
tyczne.

Stąd mnóstwo pozaliierackich 
względów, plączących się po krytyce 
Pro- i przeciwhugow'skiej. Stąd też i 
dzisiaj jeszcze zaciekłość jego przeciw
ników i zwolenników: nikt coprawda 
nie chcjalby go dziś wyrzucać z Pante
onu, ale są tacy, cotby go chcieli wy
prowadzić do własnego, osobnego 
mauzoleum... Jego wielbiciele poczy
nają uważać jego sąsiadów' w grobie, 
Woltera czy Zolę, za. niegodnych 
togo sąsiadowania...

Chciałbym tu dziś zająć się już tyl
ko prawdziwą wartością literacką i 
Poetycką tego wielkiego mistrza słowa, 
uancus-îkiego, jakim był Wiktor Hugo. 

Pragnąłbym się tu ograniczyć —- 
zczupłość miejsca niech mi tu będzie 

Pomocą — do tego, co istotnie wielkie 
w jego spuściźnie.

*
Jest to przedewszyistkiem mistrz 

wiązanej. Podkreślam to z na- 
mkiem, by nie redukować jego obrazu 
? tego, co nie-Franeuzowi najdostęp- 
ejsze, do „Nędzników’“ czy choćby

awet „Hernanfego".
Hugo j©st urodzonym lirykiem, 

f-Oc ograniczonym w zasięgu. Nie grà- 
.- »urok czy wdzięk są jego dziedziną, 
ale16 przejmuj^ca głębia natchnienia, 
i i iacz6i Patos i dostojeństwo, groza 

kontrast i ostrość uczuć i 
W swojej liryce jest on

-Pftewszystkieni dramatyczny. Stąd 
Gn1°n Pmdystynowany do pewnego 

teał , .d‘In£res“, do działalności 
Wn»* 1. neJ- Ale ta spoczywa dziśpńze- 
kt6’lle W lamusie, podczas gdy nie- 
jetp,6 "eg° .zbiorki liryczne zawierają 
ban° 2 najpiękniejszych w literaturze 
kSa,c.Us^ie.j wiersze, zwłaszcza ale- 
iac« yny (12-zgłoskowce, odpowiada- 
coiu'.naszym bohaterskim 13-zgłoskow-

Hmw ^’arnatyczność wiersza Wiktora 
fest ? m°żuaby ująć inaczej jeszcze: 
Pliki aiy ci^ia dążność do ciętej re- 
Cos • ,rePiiki w replikę, z ciosu w 
<Unv lak w szermierce, posuwa się 
koj, b°emat naprzód, znajdując w tein 

astowem odcinaniu się (>,con-

wom .

traste" znaczyło kiedyś spór) jakby 
motor swego ruchu, rwącego naprzód, 
i w samemże tempie tej gry słownej, 
posiadającego swą wmrtość energetycz
ną Czy to idzie o waśń osobową i wal
kę z kimś, czy o spór ideologiczny, czy 
o konflikt, pojęciowy, ta kontrastowość, 
ta obosieczność, ta sieczność wiersza 
hugowskiego przejawia się stale. Po
wiedziałbym nawet, że w bardzo rzad
kich chwilach natchnienia, malujące
go majestat ciszy ozy wyrównania 
spiętrzonych, skłóconych fal, — że na-, 
wet wtedy, ta cisza i ten spokój noszą 
w sobie zaklętą walkę, z której wyszły 
i do której zdążają.

Ten rytm wiersza, mający swój od
powiednik w rytmie myśli, ma też i 
swój wykres zewnętrzny w rytmie o- 
brazu. Hugo jest z temperamentu wi
zjonerem, typem przedewszystkiem 
parcypującym optycznie. Obrazy ma 
zdumiewająco nieraz trafne, energicz
ne, przejmujące ostrym skrótem, prze
szywającym mroki tajemnicy jakby 
blyskawicą Ten obraz również lest 
jakby w walce Wydarty światu myśli 
nieokiełzanej i niebardzo u Huga zor
ganizowanej. Często bardzo u niego 
obraz zastępuje myśl, obrazowanie 
wchodzi w’ funkcję myślenia i jest je
go surogatem.

Mści się to na ■'jego myśleniu. Jest 
ono przeważnie rudymentarne. Nie 
wchodzi w' nu ansę i finezje. Jest prze
raźliwy płytkie i pozorne. Ale ten po
zór byw;a właśnie obrazem.

Jest noc Noc biblijna, po żniwach: 
Booa zasnął. Niebo wygwieżdżone; 
wokół -jaśniejącego sierpa księżycowe
go Jest mroczno i jasno, jest pustka 
i jakaś wsżechohecność. Tajemnica 
kontrastu:
Que! Dieu, quel mofssoneur de l'éternel ; été 
-Avait, en -B'èh ailéait/ négligemment Jêfé 
Cette faucille d'or dans le champ des;

étoiles?
Wiersze niezapomniane: odwieczny 

żniwiarz nieskończonego żniwa zosta
wi! odchodząc sierp złoty wśród łanu 
gwiazd...

Wiersz jako wiersz, jest tu niepo
równany. Jeden wielki Ronsard zo
stawił po sobie takie aleksandryny. 
Trzeba w iersz ten poddać głośnemu 
czytaniu, by zrozumieć, jak się on mie
ści w kadencję oddechu, jaki on gięt
ki i zartykułowąny organicznie. Zara
zem jest on z jednego rzutu, jakby z 
jednego odlewu. Ten tytan wisrs/a 
miał świadomość swej siły; porówny
wał się niełedwo do cyklopa:
(..ma fête, fournaise.ou mon esprit s'allume,. 
Jette le vers d'airain qui bouillonne et, qut 

fume
Dans le rythme profond, moule mystérieux 
d‘ou sert la strophe ouvrant ses ailes dans 

les cieux
Ale cytat mnożyć narn nie wolno.

Do tego uproszczenia pojęcia w o- 
braz i zwarcia, obrazu w wiersz służy 
Wiktorowi Hugo najczęściej jeden pro
ceder: antyteza. Z biegiem lat ta an
tytetyczność stała się u niego manjerą 
coraz jaskrawszą. Jest to proceder o- 
gromnie ńproszczający myślenie i 
kompozycje. Chodzi o surowe i gwał
towne zestawienie tezy i antytezy, przy- 
czern brak syntezy: syntetyzuje, tamte 
ostre przeciwieństwa, tylko zawarcie 
je w wiersz,- ó tyle, że obie osłony an
tytezy znajdują się razem na wieki 
w wiersz zakute.

Antytetyczność leżała w naturze 
poety. Wnet z vtiersza przedostała się 
do teatru, do prozy, do powieści. Wszak 
znane powszechnie postaci potworne
go Quasirnoda i pięknej Esmeraldy z 
„Nótre-Dame-de Parts czy też śmiesz 
nego Tribouleta i uroczej jego córki z 
„Le RoL s'amuse“ czy też wreszcie tyle 
scen z „Nędzników“ redukują się wła
śnie do antytćtyczności. W tern leży 
powód, dla którego postaci Huga ro
bić będą karjerę w filmie, tak jak to 
zrobiły w librettach operowych, będą
cych wszakże dawną figurą i przed- 
postacią filmu („Rjgoletto“ „Hernani“ 
i in.)

Wiktor Hugo tak dobrze zdawał so
bie sprawę z tej cechującej go anty-

tetyczności (do niej sprowadzała się 
przecież w znacznej mierze i jego este
tyka z Przedmowy do „Cromwella", 
zasadzająca się na ostrem zestawieniu 
brzydoty z pięknem, celem wywoły
wania wzniosłości!), że w różnych ode
zwaniach się autobiograficznych chęt- | 
nie do tego rysu nawiązywał, starając 
się go wyprowadzić aż z najdawniej
szych lat dzieciństwa.

Tak więc w „Victor Hugo raconté 
par un témoin de sa vie“, biografji po
dyktowanej żonie, znajdujemy wspo
mnienia dziecinnego pobytu w kate
drze w Burgos, gdzie ogromne na 
dziecku zrobił wrażenie zegar fanta
styczny z mechanicznie wyskakującą 
postacią karła: „Ta fantazja uroczy
stego kościoła — notuje skrzętnie — 
pojawiła się nieraz w myśli autora j 
Przedmowy do „Cromwella“ i nau- 
czyła go rozumieć, że groteskę można l 
wprowadzić do tragizmu bez umniej- ■ 
szenia jego powagi“.* if

Aparat wrażeniowy Huga predy- ; 
sponował go do nadążania za rewo- 
luęyjnością i wolnościowością XIX i 
wieku: wszak wszelkie ruchy ludowe j 
i tłumne są ostatecznie niczem innem, { 
jak wyładowywaniem się na po- | 
wierzchnię długo więzionych drama
tycznych antytez i kontrastów ..

Dość, że chętnie kończę ten any- ■ 
kuł akcentem wdzięczności dla poety j 
za jego sympatję wobec powstania li
stopadowego.

Jego pierwszy zbiorek wierszy nie- 
młodzieńczych „Feuilles d'automne“ 
kończył się poematem bez tytułu, po
święconym współczesnym rewolu-

Przy otyłości, artreiyżmie i cukrzy
cy naturalna weda gorzka Franeiszka- 
Jćzefa wzmacnia czynności żołądka
i kiszek oraz Ułatwia trawienie.

Tg 1127 ’
cjom europejskim (był to okres, kiedy 
rodząca się „Revue des Deux Mondes" 
swoją „Chronique Politique" wołała 1 
zastąpić wprost przez Chronique des ' 
Révolutions“). Tam to po długiem a su- i 
chem wyliczeniu różnych innych ru
chów wolnościowych, Wiktor Hugo do
dawał :
Quand un Cósaque affreux, que la rage 

transporte.
Viole Varsovie échevelée et morte;
Et souillant son linceul, chaste et sacré 

lambeau,. ¡ 
Se vautre sur la vierge étendue au tombeau i
które to wiersze odezwały się bodaj 
echem przemienionem .w Słowackiego > 
sonecie wstępnym do 'Piasta Dan- ! 
tystska.

W tymże wierszu powoływał dalej ; 
Hugo katów uciśnionych ludów przed >, 
sąd poezji, najgroźniejszy z wszyst- j 
kich, bo działający w przyszłość:
...Je sens
Que là muse indiquée, avec ses poings j 

puissants, j
Peut,, comme au pilori, les lier sur leur :

trône
Et leur faire un carcan de leur lâche i 

couronne,
Et renvoyer ces rois qu'on aurait, pu bénir, 
Marqués au front, d'un vers que lira.

l'avenir!
co wręcz odbija się wiernie w wier
szach „Przygotowania“ do „Kordjana“ 
o myśli narodu mającej „ogniste 
ramię“ :
Ona jak powróz wrogi uwiąźe za szyję 
I związanych postawi na takim pręgierzu, 
Że wszystkie ludy wzrokiem, dosięg-ną i 

plwaniem.
Słowacki nie lubił Wiktora Hugo: 

zbyt odrębną była wrażliwa, cała w 
odcieniach i półtonach, łagodnie falu
jąca natura polskiego poety. W któ
rymś liście do matki pisał: „Widzia
łem zdaleka Wiktora Hugo... wcale z 
jego postawy genjuszu nie widać; pa- 
tapuf zupełny“. Ale równocześnie bar
dzo uważnie śledził jego poezję i po
średni hołd jej składał pod postacią 
ulegania jej wpływom przez cały je
den okres swojej działalności („Dan- 
tyszek", „Wacław“, „Horsztyńskj", 
„Beatryks Cenci").

Wracam do poezji Huga, by ją 
jednem zdaniem scharakteryzować. 
Oczywiście nie moje. „Poezja jego po
dobna jest do wspaniałego, purpuro
wego kwiatu, któremu brak woni“.

Sainte-Beuve utrafił w sedno.
DR. WŁ-nySŁAW FOLKIERSKI.
K r a k ów

13 c z e r w c a.
Bardzo szybko idą rozprawy nad or

dynacjami wyborczemi do ciał ustawo
dawczych. Dawne zapowiedzi, że mają 
być zakończone do 1 lip.ca, znalazły dzi
siaj potwierdzenie w oświadczeniu pos. 
Gara, który wyraźnie się wypowiedział, 
że B. B. pragnie do tego czasu'przedy
skutować i uchwalić wszystkie trzy 
projekty ustaw. Zaczęło się tedy bi
czowanie artykułów.

*
Trafnie rzecz ujął poseł Niedział

kowski: z jednej strony argumenty, a z 
drugiej — głosy. I koniec. To. jest rze
czywista rzeczywistość. . ..

Stąd też niechaj się. nikt nie ludzi, 
żeby dyskusja sejmowa dała jakiekol
wiek zmiany projektom. Wyjdą z ty
gla parlamentarnego tak, jak usmażono 
je w kuchni B. B.

Zresztą już dzisiaj B. <R. o,mawiało 
sposoby wyborów i kandydatury. Zjazd 
prezesów obwodowych B B układał 
kampanję na przyszłość, llczestniczyli 
w tych rozprawach i prezes B, B, W. R. 
premjer Sławek i. minister spraw we
wnętrznych Kościał.kowski. Nic -też 
dziwnego, iż mówią powszechnie, że 
wszystko jest już dawno ułożone, że 
są nawet ułożone kandydatury.

*
Dlatego też-do deklaracyj przedsta

wicieli mniejszości narodowych nie na
leży przykładać żadnego większego zna
czenia. Sprawy ich rozstrzygają się na 
innej zgoła płaszczyźnie, k. ' cl tygod
niem bvł u premiera Sławka -en. Hąs- 
bach, wczoraj zaś przedstawiciele Ży
dów pos. Rozma in i b. pos. Ifarfglass; 
niedae no zaś odwiedzili min. Kościał- 
•kowskiego przedstaw ¡ciele G kraińców i 
kon1'--©wafli na tematy śpo'eczn© - go
spodarcze. jak ząnewnjał komunikat. 
Pos Jeremicz znalazł znów inne drogi, 
żeby zapewnić -obie mandat, ’ jako 
p r z e d s t a w ic i e 1 Biało r u s i n 6 w.

*
Jest to bąr.dzo znamienne, żg (wórcy 

nowel ordynacji wyborczej unikają opi
nii rzeczoznawców;. ■■■ -

Kim są, tacy rzeczoznawicy.?'. Są to 
Przeważnie profesorowie uniw c rsy ietu, 
nie biorący udziału w życiu i dit.cz- 
nem. ich argumentem jest i.drawo, zna
jomość życia konstytucyjnego i idealne 
ustosunkowanie sie do zagadnień praw
nych. Tak się, zdarzało, że — ud czasu 
zapanowania systemu ..sanacyjnego“ —- 
ilekroć powoływano rzeczoznawców, 
zawsze ich opinia wypadała nie i o linji 
myślenia obozu ..sanacyjnego'1 .Przy
pomnieć tu warto opinje rzeczóznawr 
ców w sprawie projektów ustaw akade
mickich i reformy szkolnictwa. Tak sa
mo było przy wydaniu, opinji rzeczo
znawców' w sprawach konstytucji. Nie
raz jeszcze mają panońde z B. B. czkaw
kę, gdy im wyporni na różne niedociąg
nięcia taka powaga w dziedzinie usta
wodawstwa konstytucyjnego, jaką jest 
stary parlamentarzysta prof. Stani
sław' Starzyński. Teraz widać, dlacze
go nie chcieli dopuścić ich; głosu dla 
wyjaśnienia, czy projekt B. B. odpowia
da wymaganiom nowej konstytucji, czy 
też zachodzą tu. sprzeczności.

*
Tak"samo nie ebeą dopuścić' do 

p r z e dło ż e n i a od: :'o w i e df i i c li m a te r j a ’ ó w 
statystycznych. > Kiedy , opracowywano 
pierwszą, ordynację, dysponowano sze
regiem dat. statystycznych, ilustrują
cych stosunki narodowościowe, wyzna
niowe, podatkowe i t. d. Teraz każę się 
wierzyć słowu referenta Podoskiego, 
który może zechce udzielić wyjaśnień, 
albo też i nie.

Ale za, to szybko, szybciej, najszyb
ciej.

*
Padały tu i ówdzie w czasie dyskusji 

głosy o stosunkach w kraju Tym gło
som należy się pilnie przysłuchiwać: 
Ale też się pilnuje, żeby nie dochodziły 
one eto szerszej wiadomości.

• WARSZAWIANIN.

Gdańsk (PAT). W imieniu par- 
tji centrowej, niemiecko-nar. i socjali
stycznej złożył ks. dr. Stachnik wnio
sek o rozwiązanie „Volkstagu". Wnio
sek ten zsnajdzie się na porządku 
dziennym najbliższego posiedzenia.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Czerwiec 16 czerwca -

dniem zbiórki dla Sokoła wielkopolskiego
Kalendarz rzym-ket 

Sobota: Suchy dz., Wi
ta i Modesta mm. 

Niedziela: Trójcy św., 
Benona b.

Krlendarz słowiański 
Sobota: Wita św. 
Niedziela: Budzimira

Słońca: wschód 3,29 
zachód 20,16

Długość dnia 16 g. 47 min.
Księżyca: wschód 19,24 zachód 1.46 

Faza: 1 dzień przed pełnią.
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 

Meteorologicznej przy Uniw. Poza.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 18 st. C.. ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
756 mm., pogodnie, wiatr poł.-wschod- 
ni. — W uh. dobie temperatura naj
wyższa plus 26 st. C.„ najniższa plus 
10 st. C.

Przepowiednia pogody na sobotę: W dal
szym ciągu pogodnie i ciepło.

Stan wody w Warcie według notowań in
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś — 0,16 m.

Dorocznym zwyczajem staje Sokol
stwo wielkopolskie przed społeczeń
stwem, — tym razem nie w celu po
kazania swego dorobku na polu wy
chowania fizycznego, czy też obywatel
skiego — lecz aby nasze społeczeń
stwo dowiodło czynem, że ściśle jest 
zespolone z organizację sokolą, że w 
każdej chwili udzieli jej poparcia mo
ralnego i materjalnego.

Obecnie chodzi właśnie o stronę ma- 
terjalną. Wiadomo doskonale wszyst
kim, że Sokolstwo idzie wyłącznie o 
własnych silach, nie otrzymuje żadne
go poparcia finansowego, nie rozporzą
dza specjalnemi funduszami. A tym
czasem w przełomowym okresie, jaki 
teraz przeżywamy, u-waża za swój o- 
bowiązek narodowy nie ograniczać za
kresu działalności, lecz siać dalej zdro
we ziarno na bujnę glebę zwła
szcza młodego pokolenia, wierzęc

niezłomnie, że ziarno to wyda stokrot
ne owoce. I wydaje, a najlepszym do
wodem sę nasze zloty okręgowe, czy 
dzielnicowe, z których każdy przeista
cza się we wspaniałę manifestację tę
żyzny fizycznej i duchowej.

Wierzymy niezłomnie, że społeczeń
stwo wielkopolskie, tak zawsze ofiarne 
dla idei sokolej, nie zawiedzie również 
w niedzielę, w dorocznuym „Dniu Soko 
la“, pokładanych w niem nadziei. Nikt 
nie może w obecnych czasach wyma
gać, aby składano jakieś większe ofia
ry, ale na drobne, chociażby nawet gro
szowe datki każdego jeszcze stać. A z 
tych drobnych ofiar, z tych wdowich 
grosików mogę urosnęć sumy, które 
umożliwię Sokolstwu prowadzenie je
go owocnej pracy w dotychczasowym 
zakresie i rozwijanie działalności sto
sownie do wymagań chwili.

Pielgrzymka do Częstochowy. Na
ogólne życzenie organizujemy pielgrzym
ią Popularnym w dniach od

do 30 bm. Wyjazd z Poznania nastąpi 
w piątek późnym wieczorem — przyjazd 
w ni?&ielę wieczorem. Cena w obie stro- 
ny ił,»!) zł. Zgłoszenia do poniedziałku,
-i bm., przyjmuje sekretariat To w. „Piel
grzym“, Poznań, ul. św. Józefa 5, tel. 20-62 
Zamiejscowi korzystają z ulg dojazdo
wych, na odległość ponad 20 do 150 km. — 
ł leniądze można przekazywać przez PKO. 
nr. konta 205 548 Na odpowiedź i wysłanie 
biletu należy dołączyć znaczek.
o ~ . ? targu. Dnia 14. h. m. na placu 
Sapiezynskim płacono:
pniLow? 1 kg' mas,a wiejskiego
o on oin zi: A kg masła mleczarskiego -■20—2.40 zł; 1 kg. twarogu 50—60 ero«zv- 
za htr śmietany 1.20-140 zł; litr mleka 
pełnego 20—22 gr; 1 mdl. jaj 85-90 gr.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,40—2,80 
zł; sandacza 4,00—4.40 zł; lina 1,80—2.00 zł- 
ckonia 1,80—2,00 zł; karasia 1,20—160 zł’ 
węgorza 2,40—2,60 zł. Za ryby śnięte pła- 
?°ao ° 20 do 40 gr mniej. 1 mdl. raków 1,50—2,00 zł.
1 ntu5i 9O1 ’ ? 9 1 kfr słoniny Świeżejl.W—1,20 zł; słoniny wędzonej 1,20—1.40

*’eprzowiny 0,80-1.30 zł; wołowiny 
i’™ zł: cie|1c'ny 1,00-1,40 zł; koziny 
i.00—1,20 zl; skopowiny 1.40—1.60 zł- 
smalcu 1,50—1,60 zł.
«cnZa,dr6.b' kura 1,60—3.00 zł; kaczka 
«nk z,"’ 3,50—6,00 zł: para gołębi0.90—1.00 zł: indyk 4,00—7,50 zl; para kur
cząt, 2,00—3,60 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
iZn ?r2szy- młodych ziemniaków 1,00 do 1,~.O zł; 1 pęczek pietruszki 20 groszy; 1 kg. 
cebuli 40—60 gr; pęczek rzodkiewek 5—10 
gr; 5 kg. szpinaku 15—20 ar; seleru 40 gr;
1 kg. marchwi 30—50 groszy; 1 kg. bu
raków 15 gr; 1 kg. rabarberu 15—25 gr; 
główka sałaty 5—10 gr; 1 ogórek 40—70 
gr,’ J kp- szParag6w 30—70 trr: 1 pęczek 
młodej kalarepy 15—20 gr; marchewki 
15—20 gr; kalafjor 50—80 gr; 1 kg. pomi
dorów 4,00—4,80 zł; 1 kg. groszku strączk. 
1,00—1,20 zł.

Z® o w o c e: 1 kg. owoców suszonych 
1,20—2,00 zł; 1 kg jabłek 0.80—2,00 zł; za- 
?=nni£z„nJcb 2.00—2,40 zł: 1 kg. pomarańcz Ł50—2.20 zł; fig 1,60—1.80 zl; 1 kg agrpstu 
i° gr; 1 kg. truskawek 1,80—2,40 zł: czereśni 2,00 zł. (hu.)

~ " Robotnik ofiarą rozwścieczonego 
buhaja. Tragiczny wypadek wydarzył sie 
dziś rano w Nowym Młynie pod Pozna
niem, w majątku p. Schillinga. Podczas 
zakładania drugich kleszczy w nozdrza 
złośliwego i niebezpiecznego dla otoczenia 
buhaja, rozjuszony byk wyrwał się i przy
gniótł rogami do ściany zatrudnionego 
przy tej czynności 47-letniego robotnika 
ławła Schleininga, łamiąc mu kilka że
ber. Ofiarę rozjuszonego stadnika opatrzy
ło Pogotowie Lekarskie (55-55). W stanie 
ciężkim przewieziono Schleininga do szpi
tala diakonisek. (kl.)

— * Czyje rzeczy? W komisariacie V 
na Czartorji znajduje się rower męski bez 
numeru fabrycznego z tabliczką rejestra
cyjna ..Wągrowiec“. Do znalezionego w 
dniu 11 bm. na Śródce roweru przywiąza
ny był płaszcz męski koloru ciemnego, w 
którym znaleziono różne papiery na na
zwisko Albert Busse z Grzybowa w pow. 
wągrowieckim. Jest przypuszczenie, że po
chodzi z kradzieży.

W komisariacie VII w Poznaniu przy 
ul. Staszica 14 znajduje się szereg przed
miotów, odebranych przestępcom. M. in. 
jest tam aparat do golenia w ciemno-brą- 
zowym futerale, aparat do golenia bez 
marki fabrycznej, bransoletka t grubych

srebrnych dętych ogniwek (próba 806) ze 
srebrną kuleczką, sznur szklanych szafo
wanych korałików. Ewentualni właścicie
le wymienionych przedmiotów zgłosić się 
mogą po ich odbiór w policji, (kl.)

— * Niebezpieczny flirt. Policja wszczę
ła na doniesienie Pelagji S. z zawodu ku
charki, przy ul. Wielkiej, dochodzenia 
przeciw mieszkańcowi Piotrowa, w pow. 
szamotulskim, Bernardowi G. Obwiniono 
go. że pod pozorem zawarcia małżeństwa 
wyłudził od niej rower męski i 80 zł go
tówki. Konkurent do ręki panny Pelagji, 
obiecujący jej małżeństwo, nie mógłby 
jednak jej poślubić, gdyż ma żonę, prze
bywająca obecnie we Francji, (ki.)

. — * Jako podejrzanego o kradzież pa
pieru w firmie Szymański przy ul. Pocz
towej 31 ujęto i osadzono w areszcie po
licyjnym Maksymiliana Bączkowskiego 
(ul. Zwierzyniecka 20). (kł.)

—■ * Zamach samobójczy bezrobotnego. 
Na ulicy Marsz. Focha, w bramie domu 
pod liczbą 67, targnął się na życie, pod- 
rżynając sobie żyły u rak. 27-1etn? pomoc
nik handlowy Stefan Musiał (ul. Wyspiań
skiego 13). Po udzieleniu pomocy doroź- 
!L®j„nrzez lekarza pogotowia ratunkowego 
(66-66) desperata pozostawiono w leczeniu domowem. (kl.)

— * Skntkt nadużycia alkoholu. Na St
Rynku najechał samochód PZ. 40 136, pro
wadzony przez szofera Antoniego Przvmu- 
sa z Krzesin, jadącew na rowerze 42-’et- 
niego mieszkańca Kobylepola, Zygmunta 
Sobotę. Rower został uszkodzony. Z lu
dzi na szczęście nikt nie doznał szwanku 
Szofera zatrzymała policja, fako podejrza
nego o prowadzenie samochodu w stanie 
nietrzeźwym, (kl.)

Z POZNAŃSKIEGO

tCrcnika chotlzieslca

— KRADZIEŻ. Onegdaj jacyś nieznani 
sprawcy zakradli się do Spiżarni rolnika 
Słomy w Mirosławiu, skąd zabrali wyroby 
mięsne, smalec ifp. (uk.)

— STRZELANIE. W strzelanin zieło- 
noświątecznem Bractwa Kurkowego w 
Chodzieży godność króla kurkowego osią
gnął po raz trzeci z rzędu p. Jakób Ga- 
pmski. I rycerzem został p. Zeidler K., 
II — p. Netzel Fr. Order wędrowny zdo
był p. Maksymilian Hoppe. Nagrody otrzy
mali pp.: I — Parecki 57 punktów. II — 
Hoppe M. 55 pkt., III — Marcinkowski 53 
pkt.. IV — Harwas K. 52 pkt., V — Schwn. 
chert Jan 49 pkt.. VI — Szuszycki 48 pkt. 

Kronika Inowrocławska

— MATURA. W inowrocławskiem gim
nazjum męskiem im. Jana Kasprowicza 
egzamin dojrzałości zdali (w oddziale ma
tematyczno-przyrodniczym) pp.: Tadeusz 
Borowiak, Henryk Chodorowski, Józef 
Dębnicki. Albin Drozdowski, Antoni Hop
pe, Adam Hórl, Bogusław Krotoszyński, 
Aleksander Leszczyński, Izydor Nnchtyl. 
Horst Ostrowski, Celestyn Pawłowski, Jan 
Pudelewiez. Zygmunt Szatecki, Tadeusz 
Tuszyński, Alfred Wojciechowski. W od
dziale nowokłasycznym pp.: Alfons Bil- 
lert, Witold Chlipalski, Jan Dobrzalski, 
Adam Giżewski, Kazimierz Grandę. Adam 
Janowski, Stanisław Kamiński. Ludwik 
Łuczak, Kazimierz Malec, Kazimierz Ma/ 
staiarz. Alfons Reiter. Marjan Więckowski. 
Józef Wilandt. Leszek Winiarski, (c.)

— ŚLUB. Onegdai w Liszkowie odbył 
się ślub p. Marii Hoppówny z inż. p. O- 
staszewskim z Wierzchosławic, (c.)

— TRAGICZNA ŚMIERĆ DWÓCH 
CHŁOPCÓW. 7-łetni Arkadiusz i 8-!etni 
Alojzy Krazińscy kąpali sie w torfowisku. 
Obaj nie umieli pływać. Gdy dostali się 
na głębię, zaczęli tonąć i wskutek braku 
pomocy utonęli, (c.)

Krów?ka Icroiosyyńsfca
— NA RZECZ OBOZU HARCERSKIE 

GO Celem umożliwienia ubogiej młodzie- i

ży harcerskiej wyjazdu na kolonie letnie. 
Koło Przyjaciół Harcerstwa w Inowrocła
wiu urządza w niedzielę, 16 bm. wielką 
loterję fantową w Solankach, (c.)

— SREBRNY JUBILEUSZ. Ostatnio 
spółdzielnia mieszkaniowa „Zagroda“ w 
Inowrocławiu obchodziła 25-lecie swego 
istnienia. Na walnem zgromadzeniu przed
stawiono działalność 25-letnią tej organi
zacji. W wyborach uzupełniających do ra
dy nadzorczej weszli pp.: dyr. Weyman, 
Smoczkiewicz i ławnik Hewelt z ramienia 
zarządu miejskiego, (c.)

-— POŻARY. ’ W zagrodzie gospodarza 
Ludwika Brajera w Kobiernie wybuchł 
pożar, od którego spalił się chlew. — W 
Ełżbietkowie, pow krotoszyński, w gospo
darstwie Stanisława Grzywaczyka spaliła 
się drewniana stodoła z pszenicą i narzę
dzia rolnicze. Przyczyny pożaru nieusta
lone. (kz.)

— SPORT. W drugie święto Zielonych 
Świąt rozegrano w Krotoszynie mecz pił
ki nożnej między K. S M. M. Krotoszyn, 
a „Sokołem" Zduny. Mimo znacznej prze
wagi gości zwyciężyli gospodarze w sto
sunku 3:1. /’kz.)

— PIELGRZYMKA DO CZĘSTOCHO
WY. Dnia 8 lipca wyrusza z Krotoszyn», 
pielgrzymka do Częstochowy. Koszta zł 
1575. Zgłoszenia przyjmuje biuro para 
fjalne w Krotoszynie: fkz.)

— EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI. W pań- 
stwowem gimnazjum nauczycielskiem w 
Krotoszynie zdali maturę pp.: Jan Białek, 
Wojciech Dudek, Wojciech Fischer, Aloj
zy Fornalski, Waldemar Fudziński. Stanb 
sław Jankowski. Roman Kaczmarek, Lud 
wik Kochaniak, Alfons Kowalski, Józef 
Krüger, Wacław Łuczak, Wacław Mą- 
drzak, Franciszek Mucha, Antoni Nowak, 
Antoni Pazoła, Jan Ratajczak, Eugenjusz 
Ruf, Stanisław Sekuła, Zygfryd Sitarz, 
Andrzej Spychał. Piotr Sronek, Marian Ta
laga, Ludwik Wiatrak. Marjan Winiecki, 
Stefan Wojcieszak i Stanisław Wojcieszyń- ski. (kz.)

KroBTifca teszezvnska
—t.n w. m.w

— Z BRACTWA KURKOWEGO. W 
dniach od 10 do 12 bm. odbyło się strze
lanie Bractwa Kurkowego w Lesznie o 
godność króla. W strzelaniu do tarczy 
honorowej I rycerzem został starosta p. 
Świątkowski. H — p. dr. Polewski. III — 
p. dr Ciążyński. Królem został p. Teofil 
Zgaiński. (Ih.ł
_. ~ KOMUNJA ŚW. W pierwszy dzi»ń 
Zielonych Świąt w parafii leszczyńskiej 
pizystapiło 600 dzieci do I komunii św.
„ - POŚWIĘCENIE KAMIENIA WĘ
GIELNEGO. 10 bm. w Drobńinie odbyło 
się poświecenie kamienia węgielnego pod 
nowy kościół. Po uroczystościach kościel
nych udano się do dworu pp, Ponikiew- 
skich. gdzie nastąpiło podpisanie aktu 
erekcyjnego. Oh.l

— ZAMACH SAMOBÓJCZY W WIĘZIE
NIU. Onegdai w zamiarze samobó:czym 
poranił sie bardzo na klatce piersiowe!, 
oraz przecinaiąc sobie tętnicę kawałkiem 
szkła przytrzymany ostatnio za kradzież 
mej. Antoni Siedlecki. Denata przewie
ziono do szpitala św. Józefa, (łh)

— PRZYRZECZENIE HARCERSKIE. — 
Onegdaj odbyło się w drużynie Kj im. św 
Jana Bosko przy szkole prywatnej p. Przy- 
siaka w Lesznie przyrzeczenie harcerskie.

. (lh.)
wr"i»łlew moffgl<ańiska

Kronika nowołomyska
— ZGON. 12 czerwca zmarł w Tomyślu syn cenionego obywatela lïi T5™ 

sław Mania, przeżywszy lat 25. Privai 
on „w różnych organizacjach społecznych 
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 15 bm „ 
godz. 4 po południu, ftp.) 0 D ’ 0

— WYPADEK MOTOCYKLOWY w u święto Zielonych Świąt motocykl z ml’ 
czepką kierowany przez 20-ietniego Frań' 
ciszka Molatę z Buku, wpadł na phi n 
Braniewicza przy ul. św. Rocha iPZost?ł 
częściowo uszkodzony. Niefortunny mo 
tocykhsta i siedzące w przvczenr/ a • panlenkj wy.dl j „p,ak„ cało." «¿1”

Wydziału Parafialnego „Caritas“ w Buki 
które mieścić się będzie w gmachu Zakłi 
du Fundacji im. Opata Reszki przy plaC« 
tegoż imienia. Otwarcie rozpocznie sii 
mszą św. o godz. 9 w nowej kaplicy Za
kładu S. S. Miłosierdzia, szpital-lecznicl

ZARZĄD ZWIĄZKU IN%\. 
LIDOM. Na ostatniem nadzwyczajnym 
walnem zebraniu Zw. Inwalidów Woj. ko- 

i?uk’ które odbyło się w hotelu „Bri
stol przy nadzwyczaj licznym udziale 
członków, dokonano wyboru nowego za. 
rządu. _w skład którego weszli pp,; Woj
ciech Szwartz — przewodniczący Jago
dziński - wiceprzew.. Zimny - sekretarz. 
Czapczyk ~ zast sekretarza, Krzywański 
Wład. — skarbnik. Czeszakowa Maria — 
zast. skarbn. Komisja rewizyjna pp.- Mi
kołajczak, Synoracki i Nowicki. Sąd ko
leżeński pp.: Weimann. Ratajczak i Fr 
Jęch. Omawiano ponadto szereg spraw' 
dotyczących położenia inwalidów, wdów i 
sierot po poległych. Dłuższy referat wy
głosił delegat Związku p. Kolasjński. Ob
rady. które były bardzo ożywione, zakoń
czono pochwaleniem Pana Boga, (bm.)

RRÓL KURKOWY. W tegorocznem 
strzelaniu Bractwa Kurkowego miasta Bu
ku. królem kurkowym został mistrz rzeź- 
nick i p. Józef Zeuschner. I rycerzem 20- 
stał mistrz rzeżnicki p. Adamczewski, II 
rycerzem dyr „Rolnika“ p. Dionizv Vo;el. 
Proklamacja króla i rycerzy odbędzie się 
w niedzielę, 16 bm. w ogrodzie p. Marci
niaka.
„ ODPUST. Doroczny odpust Bractwa 
M. Boskiej Nieust. Pomocy w Buku odbę
dzie się w niedzielę. 23 bm. w kościele 
farnym. W dniu tym będą przyjmowani 
nowi członkowie do Bractwa, (bm.)

„ŚWIĘTO MORZA“. Na posiedzeniu 
w dniu 11 bm. uchwalono obchodzić w dn. 
»9 bm. „Święto Morza“. Równocześnie o- 
mawiano sprawę założenia w mieście Bu
ku Koła, Ligi Morskiej i Kolonialnej,

, — WYPADEK CYKLISTY, Kucharz jt. 
Antoni Przybylski z Buku, jadąc rowe- 
rem w stronę DuSznik/śtraćił' w pewnym

i momencie panowanie nad kierownicą, 
wpadł na przydrożne drzewo i złamał nn-

‘ gę. Ofiarę wypadku przewieziono do Bu
ku i oddano pod opiekę lekarska, (bm.)

— 40-LECIE „SOKOŁA“. W bieżącym 
roku przypada 40-lecie gniazda „Sokoła“ 
w Buku, które obchodzić się będzie wraz
z zjazdem gniazd sokolich w łincu br.

NOWE STOWARZYSZENIE. W II
święto Zielonych Świąt założono w Niego-

Król kurkowy w Gnieźnie
W związku z strzelaniem zielono; 

świątecznym królem został p. Antoni 
Walka, mistrz piekarski, pierwszym 
rycerzem p. Franciszek Perlikiewicz, 
drugim rycerzem p. Kazimierz Gra- 
necki.

Król kurkowy, p. Antoni Walka
— Z' DZIAŁALNOŚCI PAN MTŁOSIER. 

DZIA; Onegdai odbyło się roczne walne 
zebranie Pań Miłosierdzia w Pakości. Za
rząd wybrano w składzie 3Ł8zł.»rocznvm.

(pw)
~ ZLOT MŁODZIEŻY. W niedzielę. 

16 bm. urządza w Pakości Stów. Młodzieży 
Męskiei w Poznaniu okręg kujawski XI 
zlot okręgowy, połączony z zawodami spor- 
towemi. (pw)
, — Z BRACTWA KURKOWEGO. W II 
święto Zielonych Świąt odbvło się w Pa
kości strzelanie o godność króla kurke- 
KHch %wt)Wa’ Godnoś,S ’!dobyl p"

W dalszym ciągu nagrodzeni z 
stali: W strzelaniu do tarczy "
wej: 1) Granecki, 57 pkt.; 2) a i/
55 pkt.; 3) Streich, 53 pkt.; 4) 
ody, 53 pkt.; 5) Malski, 53 pkt.; 6) c 
ślewicz, 53 pkt. Do tarczy orderowej.
1) Cieślewicz, 2) Tubacki. Do tarczy 
małokalibrowej: 1) Ł. Mikołaje: >
2) Tubacki, 3) Piechocki. W strze! _ 
z wiatrówki: 1) Karpiński, 2) Jaku 
ski, 3) Włodarczak Do tarczy P:0'; 
wej dla gości: 1} Karpiński, 2)0
3) WicherskL
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lewie, parafji 
pobotmków

bukowskiej, nowe Kat. Stów.
Polskich. Po mszy św. w ka- 

,icV wej, którą odprawi! ks. asyst
Michalak, odbyło się zebranie konstytu- 
¡.v:ne, na którem zapisało się do stowarzy- 
sienią 30 członków. Referaty programo
we wygłosili ks. Stan. Michalak i prezes 
vat Stów. Rob. Polskich z Buku p. Igna- 

Kaczmarek. Zarząd tworzą pp. Skrzy
nek — Prezes’ Bibel — wiceprezes, bziaro- 
kj __ sekretarz, Cichy — skarbnik. Stowa
rzyszenie powstało z inicjatywy ks. asyst. 
Michalaka i K. S. R. P. w Buku, którego 
członkowie dla założenia stów, w Niego- 
lewie wyjechali wycieczką ze sztandarem, 
tiorąc gremjalny udział w zebraniu kon 
-łytucyjnem i nabożeństwie, (bm.)

__ ZŁOTE GODY. Dnia 5 czerwca br. 
obchodzili 50-lecie małżeństwa pp. Win
centy i Magdalena Laskowscy z Buku. Ju
bilatom „Szczęść Boże“, (bm.)

. . d’m-)
Kronika odolanowska

_ Z BRACTWA KURKOWEGO. Brac
two Kurkowe w Odolanowie urządza swe 
doroczne strzelanie o godność króla kur
kowego i rycerzy w dniach 29, 30 bm. i 
1, 2 i 7 lipca, połączone z 40-letnim jubi
leuszem członkostwa brata, honorowego 
wiceprezesa Stanisława Siedleckiego, mi
strza stolarskiego w Odolanowie, (oj.)

— Z JARMARKU. Ostatnio odbyty 
jarmark tak kramny jak i bydlęcy stał 
pod'znakiem, ogólnego kryzysu. Z zado
woleniem stwierdzić należy, iż ludność 
miejska i wiejska omijała stragany ży
dowskie. idąc za. hasłem „Swój do swego 
pó swoje“, (oj.)

- Z BRACTWA KURKOWEGO. W Zie 
łono Święta na nowej strzelnicy Bractwa 
Kurkowego odbyło się strzelanie o god
ność króla kurkowego, (os.)

— Z SĄDU. Przed tut. sądem okręgo
wym odpowiadał Józef Zając z Ostrowa, 
oskarżony o niebezpieczne pokłucie no
żem. Sąd skazał Zająca na półtora roku 
więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego 
z zawieszeniem na 5 lat
- UWALNIAJĄCY WYROK. Przed 

wydziałem karnym ostrowskiego sądu o- 
kręgowego toczył się sensacyjny proces 
aptekarza Andrzeja Tomczyka z Ostrowa. 
Oskarżono go o oszustwo i w swoun cza
sie osadzono w areszcie prewencyjnym. W 
zamknięciu przewodu sądowego prokura
tor domagał się surowej kary dla oskar
żonego. Sąd jednak przyjął, że w prze
stępstwie apt. Tomczyka nie dopatruje się 
oszustwa i czynu karygodnego i uwolnił 
oskarżonego od winy i kary, (os.)

- ĘABRAŁ kaucje pracownikom 
tkOTNII. SIĘ. W marcu rb. otworzył
Ostrzeszowie Leon Kossowski biuro 

handlowe, zapowiadające eksport i import 
drzewa. Do przedsiębiorstwa zaangażował 
trzech pracowników biurowych, pobierając 
od nich kaucje. W ub tygodniu ujawni- 
io się, że Kossowski znikł, a wraz z nim 
Pobrane kaucje w sumie około 1 200 zło
tych ze szkodą pracowników Maćkowia
ka, Starościaka i Roguszezakówny. Po- 
ao"{’& oszustwa popełnił już Kossowski 
"t Wieleniu nad Notecią, (zo.)
- Z GIMNAZJUM KSIĘŻY SALEZJA- 

? Przejęte od miasta przez księży 
™‘ez,łanów gimnazjum uzyskało pełne 
Ptawa. w tych duiach odbył się egzamin

u,. ny Pod przewodnictwem dyr. Ogo- 
powskiego. Świadectwa dojrzałości ótrzy- 
„ ,Czwordon Józef, Leonard Dorna- 

Bernard Horsthemke, Marjan Ine- 
wtcz, Józef Janik, Heljodor Małyszczyk, 

j.-„n Mikulski, Kazimierz Muszyński, 
Pcroia-^ Nitzke. Halina Perska, Marjan 
nińsb-1’ Zbigniew Pietrzak, Bogdan Sem- 
w.,1', Janina WaSięlewska i Tadeusz 
zst„rsz'ynowicz. Egzaminy wstępne dla 
1? , l^eych się uczni wyznaczone są na
171 18 bm, (zo.)

lem\N?WY KRÓL. Tegorocznym kró- 
z , rk°wym został po raz drugi jeden 
w aistarszych członków bractwa kurko- 
staiu P ®tanisław Tym. Rycerzami zo
śki mPP'- Zwierzycki Walenty i Czerwiń-

Marjan. Przy tarczy 3 Maja wysz.i

Pociąg popularny 
n do Krakowa

ch-mT1' Okręgowa Kolei Państw. uru- 
aBlia w dniach od 15—18 czerwca 

l’0Pularny z Poznania do Kra- 
it ',a' Odjazd pociągu z Poznania dn.
k0Wa 1P° ?°dZ’ 23’09’ PrzyJazd d° Kra' 
Orli, , • bm- 0 godz. 8,00. Powrotny 
i n,aZd z Krakowa 17. bm. o godz. 22.15 
7tóZ^zd d° Poznania 18. bm. o godz. 
stm Cena karty uczestnictwa w obie 
lobii ł^cznie z opłatą przejazdu au- 
tonSa®’ * tramwajami w Krakowie 
ci- °S1 13,70 zł. Do wymienionego po- 
brnn obowi9-zuje dojazd ulgowy 80

£ w granicach od 20 — 150 km. 
p n sprzedają w Poznaniu P. B. 
a ns fbis“.i B- p- „Wagons-Lits-Cook“, 
sy Ki?y°wiricji wszystkie kolejowe ka- 
dżjp] Bliższych informacyj u-
rvn,n .Delegaiura Ligi Popierania Tu- 
Ui nk przy D- O. K. P. Poznań, po- 
Hyrek •’ oraz Biuro Podróży „Orbis“, 
lania CJa ,zastrzega sobie prawo odwo- 
ilQó„. P°ciągn w razia niedostatecznej

"c> Podróżnych

Zakończenie
kurkowych zawodów strzeleckich
Pfxed królewinami w poznańskiem bractwie kurkowem

Donieśliśmy już krótko o zakoń
czeniu strzelania zielonoświątecznego 
w strzelnicy brackiej na Szelągu.

W strzelaniu do tarczy królewskiej 
oddał najcelniejszy strzał p. Nikodem 
Muszyński, który dzierży obecnie god
ność króla kurkowego Trzeciego Maja 
i był królem kurkowym w strzelaniu 
zielonoświątecznem przed dwoma la- 
ty- Pierwszym rycerzem został mistrz 
rzeźnicki p; Stanisław Pilaczyński, 
godność drugiego rycerza zdobył 
mistrz krawiecki p. Jan Dzikowski.

O godz. 19, na zakończenie strzela
nia, zebrała się brać strzelecka i pu
bliczność. Zgromadziła się na dzie
dzińcu w otoczeniu nowego króla i ry
cerzy brać kurkowa pod przewodem 
swego długoletniego komendanta, ma
jora bractwa, p. Leona Turka. Zwy
cięzców wprowadzono uroczyście do 
okazalej, pięknie przebudowanej sali 
brackiej.

■ Tu przemówił prezes p. Michało
wicz i wśród burzy oklasków ogłosił 
wyniki strzelania do tarczy królew
skiej. Przemawiali następnie król kur
kowy w przeszłorocznem strzelaniu st. 
cechu rzeźnicko-wędliniarskiego p. 
Ignacy Knopiński, p. Libera, maior 
bractwa mistrz piekarski p. Leon Turk. 
Z licznie przybyłych przedstawicieli 
zawodu fryzjerskiego przemawiali m. 
in. pp.: Kolendowicz jako przedstawi
ciel damskiego cechu fryzjerskiego, 
prezes związku pracowników fry

3 saperów poniosło śmierć
Tragiczny wypadek na Wiśle pod Toruniem

Toruń (t). W czasie ćwiczeń 8 
bataljonu saperów na Wiśle zdarzył 
się nieszczęśliwy wypadek.

O godz. 9, kiedy na środku Wisły 
znajdowały się człony przewozowe ńa 
łodziach drewnianych, zerwała się 
gwałtowna wichura, która wywołała 
bardzo wysoką falę i zatopiła dwa 
człony. Dzięki opanowaniu sytuacji 
przez komendantów załoga, pozostała 
na członach i zanurzona po pas w wo-,.

Zastrzelił i obrabował wierzyciela
Nowe, n/W (ts). Na. terenie le

śnictwa. Dobre, .pod Nowem, znalazł 
leśniczy w czasie obchodu swego rewi
ru w łesie, zagrzebane pod mchem, 
zwłoki jakiegoś mężczyzny, w których 
następnie rozpoznano 60-letniego An
toniego Kotowskiego, deputatnika, za
mieszkałego w Gajewie. pod Nowem, a 
który był przed kilku dniami wyszedł 
z domu i więcej nie powrócił.

Kiedy na miejsce wypadku przybyła 
komisja sądowo lekarska’i władze, śled-, 
cze, wyszło na jaw, iż Kotowski padł o- 
fiarą zbrodni.

Kilkudniowe energiczne dochodze

zwycięsko pp. Borowiak Franciszek, Nik- 
ling Bolesław i Czerwiński Marjan. Przy 
tarczy orderowej pp. Nowakowski. Jan, 
Jarmuszkiewicz Michał i Mańczak Stani
sław. Nagrody zdobyli pp. Bogacki Bole
sław, Kosiński Tadeusz, Nowakowski Jan, 
Poczekaj Kazimierz, Czerwiński Marjan, 
Piszczoła Stefan, Roesler Karol, Jarmusz
kiewicz Michał, Fengler Bernard i Rybar- 
czyk Józef. Przy tarczy dla gości otrzy
mali nagrody pp. Strzeszyński, Fręsko 
Władysław i Krygier-Błernacką. W strze
laniu brało udział 51 członków. Po uro
czystej proklamacji, w której brali rów
nież udział miejscowe władze, odbyła się 
kolacja na cześć nowego króla, (sc) .

— KRADZIEŻE W ostatnich dniach 
dokonano znów kiika kradzieży rowerów 
na szkodę pp. Matysiaka Stanisława, Szy
manowskiego Stanisława, Nowakowskiej, 
Jakubowskiego i Boniaka, z Popowa. Rol
nikowi Arndtowi w Piotrowie skradziono 
17 kur, które odebrano na drodze znanym 
przestępcom Adamowi Piaseckiemu i Wa
lentemu Kłosowi z Zielonej Góry, (sc)

— Z LITOŚCI. W Przyborówku zjawi
ły się u robotnicy Stanisławy Augusia- 
kowej żębraczki, które odwdzięczyły się 
za litość kradzieżą 17 zł gotówki, (sc)

— LEKKO - ATLETYKA. W ub. nie
dzielę odbyły się na boisku żawody lekko
atletyczne pomiędzy gimnązjalnemi klu
bami sportowemi Szamotuły — Między
chód, które zakończyły się zdecydowanem 
zwycięstwem Szamotuł w stosunku 
177:125. — Wyniki były następujące: 60 m 
panie: Grochowska (Sz)-9,1, Otorówna (M) 
9,4, Stefanlakówna (Sz) 9,5; skok w dal 
panie: Stefaniakówna (SZ) 4.12 Thoma- 
sówna (S) 3,95). Dluszyńska AU 3,75: 100 
mtr. panowie: Gózdz (M) 12,2, Kuhiś i

zjerskich Przysada i Wójczak jako 
przedstawiciel wydziału fryzjerskiego 
przy To\y. Młodych Przemysłowców. 
Na zakończenie p. Muszyński jako 
król kurkowy podziękował w serdecz
nych słowach za liczne objawy życzli
wości.

Wyniki ze strzelania zielonoświą
tecznego do innych tarczy według ob
liczeń komisji stwierdzającej bractwa 
kurkowego są następujące:

Strzelanie do tarczy honorowej pre
zydenta miasta Poznania: 1 — Gadom
ski, 2 — Wujec. Tarcza propagandowa 
Zjednoczenia Kurkowych Bractw 
Strzeleckich R. P.: Stefan Marweg, 
Zapłacki, Pawłowski, Trzęczak, Urba
nek, Karaś, Pietrzyński, Gołka, Kuntze 
i Petras. Tarcza płytkowa z wolnej rę
ki: Stefan Marweg, Jan Pawłowski, 
Mieczysław Pogorzelski, N. Muszyń
ski i Zygmaniak. Tarcza premjowa za
rządu poznańskiego bractwa kurko
wego: Zygmaniak, Pogorzelski, Józef 
Jankowiak, Petras, Muszyński, Mar
weg, Gadomski, Pawłowski, Pietrzyń
ski i Urbanek. Tarcza małokalibrowa 
dla członków bractwa: Pogorzelski, 
Marweg i Jankowiak. Tarcza dla go
ści: por. Łuczkowski i dwaj juńjorzy 
Leszek Pietrzyński i Pogorzelski.

Tradycyjna uroczystość prokłama- 
cii króla i rycerzy kurkowych odbędzie 
się w niedzielę o godz 1(5 w sali strzel
nicy brackiej na Szelągu, (kl)

dzie, płynęła z prądem. Jednak gwał
towne fale zmyły trzech żołnierzy: 
st. sapera rez. Franciszka Rychlika, 
sapera Stanisława Hęsia i sapera Mar
celego Lewickiego, którzy zatonęli mi
mo pomocy.

Pozostali żołnierze, znajdujący się 
na członach, zostali wyratowani przez 
znajdujące się w pobliżu ratunkowe 
łodzie saperskie, (z)

nia władz śledczych zostały uwieńczo
ne wynikiem pomyślnym.

Zabójstwa dokonał dłużnik wymie
nionego denata, właściciel około 20 
morgowej posiadłości w Gajewie, Piotr 
Furmanek, lat 47, który, położywszy 
trupem swego wierzyciela, będącego u 
niego na deputacie, obrabował jego 
mieszkanie i następnie trupa wywiózł 
do lasu, gdzie, przez przypadek, odna
lazł go leśniczy.

Furmanek i jego syn zostali natych
miast aresztowani i osadzeni w aresz
cie sądowym. Bliższe szczegóły tej 
zbrodni, która do żywego wstrząsnęła 
okolicą, podamy jutro

Mańczak (Szj 12,4; kula: Błażewski (Sz) 
12,03, Kluge (Szj 11,98, Jankowiak (Sz) 
11,87; dysk: Chudziński (Sz) 42,12, Gózdz 
(M) 35,11, Borowiec (Sz) 34 mtr.; sztafeta 
4X100 m: Szamotuły 48 sek., Międzychód 
50 śek.; skok w dal: Kubis (Sz) 5,58, Ka
sprzycki . (Sz) 5,51, Gózdz (M) 5,40; 800
mtr.: Michalski (Sz) 2,24, Borowiec (Sz) 
2,25 i Dorna (Sż) 2,25; siatkówka żeńska: 
15:4, 16:14 na korzyść Szamotuł; męska 
15:6, 15:6 dla Szamotuł; koszykówka 39:25 
na korzyść Szamotuł. Publiczności oko
ło 500. Sędziowali pp. prof. Nowak z Mię
dzychodu i Nowak z Szamotuł, (sc)

— 3-DNIOWY ZLQT HUFCA HARCER
SKIEGO. Szamotulski hufiec harcerski 
urządził 3-dniowy obóz w łesie w Radzy- 
nach. W obozie' uczestniczyło 150 zuchów. 
Program obejmował: składdnie stopni har
cerskich, drużynowy bieg na 4000 metrów 
itd. Wieczorem przy paleniu ognisk spę
dzono miłe'chwilo w towarzystwie licznie 
przybyłej publiczności z okolicy. Celem 
należytego przygotowania się na ogólno
polski zjazd harcerski w Spalę udają się 
harcerze do obozu na wyspie jeziora By- 
tyńśkiego w czasie od 22 bm, do 23. lipca. 
Wyruszy do Spały drużyna szamotulska i 
starsza drużyna gimnazjalna im. Edmun
da Callierą w strojach regionalnych, (sc.) 

K roinika śremska
. — EGZAMINY WSTĘPNE. W państw, 

gimnazjum kóed. w Śremie rozpoczną się 
egzaminy wstępne do klasy I w poniedzia
łek, 17 bm. o godz, 8. We wtorek. 18 bm. 
rozpoczną się ewentualna egzaminy do 
klas II i wyższych,

- POBÓR' WOJSKO W przed komi
sją poborową, urzędującą w hotelu „Ba

zar“, stają w dniu 15 bm. gromady: Brod
nica, Brzóstownia, Dąbrowa, Gogolewo, Ja- 
roslawki, Jaszkowo, Kielczynek, Kołacin, 
Nochowo, Sroczewo, Świączyń i Zbrudze- 
wo. (śn.)

— PRZECIW KOEDUKACJI. Ze wzglę
du na liczne, bardzo rażące dowody złych 
skutków, jakie wywiera na młodzież szkol
ną wprowadzona na nowo do szkół po
wszechnych koedukacja, odbyło się pod 
przewodnictwem ks. dziekana Michalskie
go tłumne zebranie rodzicielskie jednej z 
miejscowych szkół powszechnych (dawn. 
żeńskiej). Po wyczerpującej dyskusji ze
brani jednogłośnie uchwalili rezolucję, u- 
prawniającą komitet rodzicielski do poczy
nienia odpowiednich kroków w kurato- 
rjum okręgu szkolnego, w celu zniesienia 
nader w swych skutkach szkodliwej koe
dukacji w szkołach powszechnych, (śn.)

— ZE SPORTU. Międzyklubowe zawo
dy tenisowe, rozegrane w Śremie pomię
dzy sekcją tenisową ŚKS. a Kościańskim 
K. T. na korcie gospodarzy, dały ogólny 
wynik remisowy w stosunku 3:3. (śn.)

— ELEKTRYFIKACJA MIASTA. Wła
dze ministerjalne wydały decyzję, zezwa
lającą na elektryfikację m. Śremu.. Wo
bec powyższego elektrownia poznańska 
przystąpi w najbliższym czasie do prze
prowadzenia połączenia dalszego o Wyso
kiem napięciu od Mosiny do Śremu. Mia
sto nasze ze swej strony rozpocznie budo
wę i instalację koniecznych transformato
rów. (śn.)

— ROZBUDOWA GIMNAZJUM. Kura- 
torj.um okręgu szkolnego przychyliło się 
do prośby interwencyjnej zarządu miasta 
w sprawie wymaganej rozbudowy gma
chu miejscowego gimnazjum państw., do
tyczącej rozpatrzenia na miejscu stosun
ków pornieszczeniowych. Należy więc 
przypuszczać, że tym sposobem miasto u- 
niknie ciężkiego w dźisiejszych stosunkach 
gospodarczych i niepotrzebnego wydatku 
na rozbudowę. Niezbędną wizytację miej
scowej uczelni odbędzie kurator okręgu 
szkolnego p. dr. 'Poilak osobiście., (śn.)

— WZNIOSŁA UROCZYSTOŚĆ. W f 
święto Zielonych Świąt w obu miejsco
wych świątyniach przystąpiło do pierwszej 
komunji św. około 250 dzieci z parafji 
śremskiej. Dzieci odprowadziły do ko
ściołów tłumne procesje wiernych przy 
wtórze pieśni kościelnych. Urocz\fste na
bożeństwa odprawili ks. dziekan Michal
ski i ks. mansjonarz Kaniewski, (śn.)

«¡żabińska
— OSIEDLIŁ SIĘ ŻYD. Właściciel nie

ruchomości n. K. 7 Barcina wydzierżawił 
Żydowi skład z mieszkaniem przy ul. 4 
Stycznia, (bp.)

— Z ŻYCIA KAT. STOW. KOBIET. W 
tych dniach odbyło się miesięczne zebranie 
Kat. Stow. Kobiet. Celem zebrania było 
uchwalenie obdarzenia najbiedniejszych 
dzieci., przystępujących do I komunii św.

— ZEBRANIE „SOKOLA“. W drugie 
święto Zielonych Świąt odbyło sie w Bar
cinie miesięczne zebranie ..Sokola“, na 
którem wygłoszono referat p. t. „Udział 
sokolstwa w walkach o wyzwolenie Pol
ski“. (bn.)

— PIERWSZA KOMUNJA ŚW. Pierw
sza komunia św. dzieci parafii barcińskiei 
odbędzie się 23 czerwca, (bp.)

— POŻAR. Onegdaj w drodze pomię
dzy Jerzykowem a Óstrowitem w niewy
jaśniony sposób zapaliła się benzyna w 
aucie, własność p. Brzezińskiego. Na 
szczęście ofiar w ludziach nie było. Auto 
spłonęło doszczętnie, (tw.)

— KOMUNJA ŚW. W pierwszy dzień 
Zielonych Świąt przystępowały dzieci 
szkolne do I komunji św. w liczbie 136. 
Po uroczystości wszystkie dzieci podejmo
wano śniadaniem na probostwie. Na dru
gi dzień odbyło się w Gnieźnie bierzmo
wanie, którego dokonał ks. biskup Lau- 
bitz. (tw.)

— ZEBRANIE. W sobotę, dnia 15 b. 
m. o godz. 3 po południu odbędzie się w 
Trzemesznie w salce p. Rydłewicza walne 
zebranie Banku Ludowego, (tw.)

— KLUB. W Trzemesznie utworzył się 
nowy klub loteryjny. Zgłoszenia przyj
mują pp. Leopold Grzona i Leon Lukasie
wicz. (tw.)

— Z BRACTWA KURKOWEGO. W 
drugie święto Zielonych Świąt obchodziło 
tutejsze Bractwo Kurkowe doroczne świę
to. Na intencję Bractwa odbyła się msza 
św., którą odprawił ks. prób. Sarniewicz. 
Po południu odbyło się strzelanie w miej
skim parku „Baba“. Królem kurkowym 
został mistrz kowalski 'p. Wincenty Ko
nieczka, I rycerzem mistrz rzeźnicki p, 
Władysław Jaskólski, a II rycerzem posie- 
dziciel nieruchomości p. Mieczysław Brze
ziński. Wieczorem odbyła się wspólna ko
lacja. (tw.)

— Z BRACTWA KURKOWEGO. W II 
święto Zielonych Świąt odbyło się strze
lanie o godność króla kurkowego, (rw.)

— Z S. M. P. Onegdaj Młode Polki u- 
rządzily wycieczkę do Unji, pow. Wrze
śnia, celem zwiedzenia tamtejszego ko
ścioła, parku i pałacu, (rw.)

Składki i oeHwitowania
Na chleb św. Antoniego: Wawrzyniak 

1 zł. — Stefanja Z. za wysłuchanie próśb' 
prosząc o dalsze łaski, 4 zł. — Dr. N. z po 
dziękowaniem za czuwanie nad domem

,zt’.7~ A- p- 5 zł- ~ Razem z poprzednie pokwitowanemi 38 zł.
Na pomnik Serca Jezusowego: Miko’a 

Kujawiak, Jarocin, 10 zł. — Razem z po 
przednio pokwitowanemi 27 zł.
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
0 sprawność 

opieki zdrowotnej
Pomoc zdrowotna młodzieży aka

demickiej, administrowana do roku 
1934 na uniwersytecie poznańskim 
przez „Bratnią Pomoc*-, została na 
wzór lwowski przejęta przez komisję 
senacką. Jakkolwiek powody tej zmia
ny bliżej nam nie sg znane, jednakże 
przypuszczać należy, iż dokonano jej 
ze względu na możliwości lepszej or
ganizacji tej pomocy przez czynniki 
uniwersyteckie, które roporzgdzajg da
leko większemi środkami leczniczemi 
i finansowemi.

Z tych też powodów przejęcie po
mocy zdrowotnej przez uniwersytet 
młodzież przyjęła ze spokojem i tem 
zaufaniem, że sprawy te będg kiero
wane przynajmniej niegorzej niż to 
robiły „Bratnie Pomoce“,

Obserwujgc dotychczasowe wyniki 
nie można powiedzieć, żeby organiza
cja tej pomocy, czy opieki stanęła na 
wysokości zadania. Oczywiście może
my tu mówić tylko o stronie zewnętrz
nej, czysto organizacyjnej, inna bo
wiem jest nam niedostępna. Zatem wi
doczne tu są pewne braki, które dajg 
się dotkliwie odczuwać zainteresowa
nej młodzieży akademickiej. Tym też 
mankamentom parę uwag chcemy 
poświęcić, powodowani przekonaniem, 
że będg one usunięte.

Więc przedewszystkiem interesan
tom rzuca się w oczy niesłychanie po
wolne załatwianie spraw, co powodu
je, że przez cały czas urzędowania ist
nieje, jakby nigdy nie kończgca się 
kolejka w postaci przysłowiowego już 
na terenie akademickim ogona. Praw 
da, że interesantów załatwia tylko jed 
na urzędniczka, ale przy odpowiedniej 
organizacji* mogłaby ona robić to da 
ieko szybciej.

Weźmy tylko takg rzecz, jak kwe- 
stję karty zdrowia. Otóż każdy, poraź 
pierwszy zgłaszajgey się po" pomoc 
zdrowotng, musi wypełnić wykaz — 
kartę zdrowia. Ponieważ o tym obo- 
wigzku z reguły zgłaszajgey się nie wie 
dzg, przeto wystajg w kolejce, a gdy 
wreszcie dojdg do okienka, to zamiast 
być natychmiast załatwionymi, otrzy- 
mujg narazie do wypełnienia kartę 
zdrowia. Po jej wypełnieniu musi pe
tent rozpoczynać kolejkę od nowa.

Sg to mankamenty napozór drob
ne, a jednak kosztujg one dużo czasu 
i nerwów. Tymczasem tego podwójne
go wystawania w kolejce można sta
nowczo i w sposób bardzo prosty mło
dzieży zaoszczędzić.

Wystarczy w miejscu widocznem o- 
głosić, że po raz pierwszy zgłaszajgey 
się w opiece zdrowotnej winni wypeł
nić kartę zdrowia. Równocześnie dru
ki tych kart nie powinny być wydzie
lane, przez urzędnika, tylko pozosta
wione do swobodnego podejmowania. 
Takie proste rozwigzanie sprawy u- 
sprawni calg rzecz i zredukuje do mi
nimum ogonki.

Poza tem w zwigzku z opieką zdro
wotng nasuwa się jeszcze jedna uwa
ga. Mianowicie widoczne jest fawory
zowanie jednych lekarzy - dentystów 
przed drugimi. Uwagę tę nasuwa spe
cyficzne ułożenie listy lek.-dentystów. 
Normalnie obowiązuje wszędzie sy
stem spisu alfabetycznego, z którego 
pacjent dowolnie wybiera. Był on ści
śle przestrzegany przez „Bratnie Pomo
ce“. Natomiast obecnie niewiadomo z 
jakiej przyczyny na pierwszem miej
scu figuruje nazwisko lek. - dent. Rę- 
kosiewicz — Kawałkowskiej. Pytanie 
— czy zachodzi tu przypadek, czy ja
kieś celowe uplanowanie p. Kawał
kowskiej na 1 miejscu? Jakiekolwiek 
byłyby tego „wyróżnienia“ powody, 
jest ono naszem zdaniem wysoce nie
właściwe. Wytwarza bowiem sugestje, 
że sg lepsi i gorsi lekarze; tymczasem 
do takiego kwalifikowania opieka nie 
jest upoważniona.

Ruch religijny
Sodalicja Marjańska. W niedzielę. 26 

maja r. b. w kaplicy eodalicyjnej O. O. Je
zuitów odbyło się uroczyste nabożeństwo, 
na którem kandydaci złożyli ślubowanie. 
Po nabożpiistwie odbyło się w miłym na
stroili wspólne śniadanie i zebranie towa
rzyskie. *■

Młodzież Wszechpolska w Poznaniu o łodzi
•— POZNAŃ. Zebranie referatu ideowo- 

politycznego. W poniedziałek, dnia 20 ma
ja, w lokalu MI. Weź. odbyło się zebranie 
referatu ideowo-politycznego. Referat n t. 
„Rewolucja narodowa" wygPsil koi. pre
zes Zygm. Ways. Po referacie wywiązała 
się bardzo ożywiona dyskusja.

Kurs kandydatów. We wtorek 21 maja 
w lokalu Mł. Wsz. odbyło się zebranie kur
su kandydatów, na którem wygłoszono re
ferat, p. t. „Mniejszości narodowe".

Referat w krótkim zarysie dal pogląd 
na rozwój historyczny zagadnienia mniej
szości narodowych w Polsce, poczem szcze
gółowiej omówi! sprawę żydowską, ruską, 
„ukraińską“ i inne. Po odśpiewaniu hym
nu Młodvch kierownik kursu kandydatów 
kol. W. Keller, zebranie zamknął.

Zebranie ogólne. W sobotę 25 b. m. o 
godz. 20 w lokalu własnym odbyło się ze
branie ogólne członków. Zebranie zagaił 
prezes Mł. Wsz. kol. Z. Wavs, udzielając 
głosu przedstawicielowi Łodzi, kol Ryszar
dowi Szczęsnemu, który mówił n. t. „Po
zytywne zadania ruchu narodowego“.

Witany gorącemi oklaskami prelegent
rozpoczął referat swój od stwierdzenia, że 
nie czuje się na siłach mówić o warto
ściach pozytywnych ruchu narodowego w 
całej Polsce; ponieważ zna najlepiej sto
sunki w Łodzi, mówić więc będzie o zada
niach i wartościach ruchu narodowego w 
robotniczej Łodzi.

Przed kilku laty — mówił prelegent — 
Łódź była domeną stronnictw klasowych, 
bardzo licznych i dość silnych. Do stron
nictw należeli wszyscy: nie było człowie
ka, któryby nie należał do jakiejś partji 
— i nie było członków organizacji, którzy- 
by nie pracowali, bowiem Łódź ma to do 
siebie, że musi 6tale walczyć. Masy robot
nicze jednak czuły, że walka ta iest tylko 
«'ysługiwaniem się żydostwu. Po zdaniu 
sobie z tego sprawy nastąpił odwrót od 
socjalizmu i masowe wstępowanie w sze
regi Obozu Narodowego. Fakt ten był 
wspaniałym triumfem instynktów naro
dowych, był zwycięstwem idei Narodu Na
ród, ta iakgdyby nadbudowa psychiczna, 
dla robotnika łódzkiego jest tem, czem jest 
dla niego Polska.

Wymowną lustrację takiego pojmowa
nia idei Polski są słowa niewykształcone
go robotnika łódzkiego, który zapytany 
przed sądem, co to jest Stronnictwo Naro
dowe, odpowiedział: Stron. Narodowe to 
strona polska.

Robotnicy łódzcy wiedzą dobrze, że tri
umfem . 'chu narodowego jest zwycięstwo 
polskości, wyzwolenie nolskości. Robotnik 
łódzki, oddalony od Polski, od ziemi, od 
religji, zamknięty w brudnem mieście, bez 
pracy, bez przyszłości, ten, który mógłby 
być komunistą, .jest narodowcem! Jest nim 
dlatego, że mu to nakazuje jego instynkt 
narodowy!

Robotnik łódzki przyzwyczajony jest w 
pracy społecznej do całkowitego wyrzecze
nia się, noświęcenia, wypełniony jest du
chem ofiar.

W Łodzi niema fali „żebractwa naro
dowego“. Narodowiec łódzki, wyrzucony 
z fabryki żydowskiej, nie rozpacza, lecz 
zgłasza się natychmiast do pracy organi
zacyjnej, „ma więcej czasu, więc może 
więcej pracować. Dzieje się to dlatego, że 
walka, jaką Obóz Narodowy toczy, uwa
żana jest w Łodzi za dalszy ciąg walk o 
niepodległość, o wyzwolenie się z pod za
boru żydowskiego. W Łodzi wszyscy są za
leżni gospodarczo od Żydów, niema tam 
zupełnie własności polskiej. Stan ten zmu
sza do wyrzeczenia się, wzbudza w lu

Ruch naukowy
POZNAŃ, Koło Przyrodników. Dnia 

23 maja b. r. o godz. 19 w zakładzie Ana- 
tomji Porównawczej i Biołogji odbyło się 
zebranie Koła Przyrodników, na którem 
mgr. Dominik wygłosił interesujący refe
rat, p. Ł „Zagadnienie mykorhizy". Po re
feracie wywiązała się ożywiona dyskusja.

Koło Pedagogiczne. W poniedziałek, 
27 maja b. r. o godzinie 20 w Instytucie 
Psychologicznym odbyło się zebranie sek
cji eksperymentalnej Kola Pedagogiczne- 
gźo Stud. U. P.

Z Akad. Koła Polsko-Czechosłowackie
go, W piątek, dnia 24. b. m., w Wyższej 
Szkole Handlowej odbył s ię staraniem 
Koła Polsko-Czechosłowackiego W. S. H. 
odczyt nrof. Hanusa p. t: „Podróż po 
Czechosłowacji“ (z przeźroczami). Intere
sujący odczyt prof. Hanusa zgromadził 
liczne grono studentów i gości.

Kolo Prawników i Ekonomistów. Sek
cja informacyjna Koła Prawników i Eko
nomistów U. P. udziela wszelkich infor- 
macyj, dotyczących studjów, i to nietylko 
studentom, lecz i maturzystom.

Kolo Misjologiczne. Dnia 24 maja odby
ło się zebranie Koła Misjologicznego U. P., 
an którem p. J. Chmara wygłosił referat 
P t. „O rzeczach aktualnych s dziedziny 
misyj.

dziach ducha ofiar — drug®. pozytywna 
strona ruchu narodowego w Łodzi.

Trzecią wartością pozytywną ruchu na
rodowego w Łodzi — to siła i wo.j. zwy
cięstwa. Ruch narodowy ma za sobą silę. 
Narodowcy łódzcy mają niezłomną wolę 
zwycięstwa: zdają sobie oni jednak spra
wę, że zwycięstwo idei narodowej nie spa- 
dnie z nieba. Wola zwycięstwa to nie na
rzekania na obecne stosunki, lecz skupie 
nie wysiłków na realizacji naszego celu.

Ludzi“ w Łodzi nie znoszą kompromi
su, bowiem w młynie kompromisu każda 
idea wychodzi zniekształcona, i.iepodobna 
do siebie. W lotnych piaskach kompromi
su ginęła wszelka inicjatywa, największe 
myśli nie doczekały się realizaci. Naczel
ne hasło: sami tworzyć —sami działać! W 
myśl tej zasady postępuje łódzka rada 
miejska.

Narodowcy łódzcy nie ss jednakże za
dowoleni, bo człowiek zadowolony tyje i 
zasypia na posterunku. Nie chcą łudzić 
się, że wszystko jest dobrze, stać ich na to, 
żeby zdać sobie sprawę ze wszystkich nie
dociągnięć. Ideałem ruchu narodowego 
jest: narodowiec zawsze na nosterunku. 
Narodowiec łódzki jest żołnierzem idei 
narodowej wszędzie tam, gdzie spędza 
swoje życie.

Minus Łodzi — to brak inteligencji. 
Kiedy w masach przemówił instynkt na
rodowy, kiedy masy te stały się arysto
kracją narodową, inteligencja ’ódzka. w 
80% żydowska lub zżydziala schowała się, 
stchórzyła. Szeregi narodowe w Łodzi po
stawione są z oficerów. Oficerowie ci jed
nak rodzą się: wszystkie prawie stanowi
ska organizacyjne zajmują w Łodzi robot
nicy. Rano — w fabryce żydowskiej przy 
ciężkiej pracy, wieczorem — praca organi- 
zycyjna, kurs referentów, samokształcenie. 
Czytają dzieła Dmowskiego (znanych jest 
wiele faktów, kiedy niewprawnemi, ko- 
szlawemi literami przepisują ustępy z 
dzieł Dmowskiego); panuje wielki zapał 
do wiedzy politycznej.

Po zapoznaniu się z ruchem narodo
wym robotnik łódzki zapomina o sobie, 
pamięta tylko o idei. Niema w Łodzi szko
dliwego przefilozofowywania, ani gadul
stwa.

W Łodzi pytają się stale o studentów 
i dziwią się. dlaczego tak mało przyjeżdża 
ich do n'ch, aby pracować. Robotnik łódz
ki wie, że łatwiej jest w porywie zdohvć 
się na jeden czyn bohaterski, niż na stalą, 
codzienną, szarą pracę — ze świadomością 
gorzkich dni bezrobocia. Narodowiec wi
nien mieć w sobie wolę zwycięstwa, wolę 
wyrzeczeń.

Referat swój kończy prelegent apelem, 
aby studenci, patrzyli na Łódź i wycią
gnęli stąd odpowiednie wnioski.

Wspaniały referat kol. Szczęsnego na
grodzono długotrwałemi oklaskami. Po 
komunikatach zarządu i odśpiewaniu 
hymnu Młodych przewodniczący, kol. pre
zes Ways zebranie zamknął hasłem „Mło
dzi czołem!"

Wielkopolska liczy około 2 milio
nów 203 tysięcy mieszkańców. Do 
LOPP należy ~ tylko — 100 tysięcy, 
a bronić przed samolotami wroga bę
dziemy się chcieli wszyscy!

Koło kobiece LOPP, to ogniwo łań
cucha broniącego Polski przed napa
dem lotniczymi

Ruch samopomocowy
— Bratnia Pomoc Stad. V. P. Sekcja 

pośrednictwa pracy „Bratniej Pomocy“ 
Stud. U. P. na tablicach w lokalu (św. 
Marcin 40), w Coli. Minus J domach aka
demickich w specjalnych komunikatach 
podaje wszystkie wolne posady dla stu
dentów —- członków „Bratniaka“. Na ogło
szenia te (korepetycje, posady biurowe, 
kondycje) zwracamy kolegom uwagę. Jed
nocześnie wyraźamv apel, aby społeczeń
stwo poznańskie, któremu zawsze chodzi
ło o ulżenie doli akademika, zgłaszało 
wszystkie posady, które studencj mogliby 
objąć (adres: „Bratnia Pomoc“, św. Mar
cin 40, tel. 3946).

/ NIEMCY.
Spadek liczby kobiet na nntwersyte- 

tacn. Ostatnio, wskutek propagandy ru
chu narodowo-socjalistyeznego, dał się od
czuć znaczny spadek liczby studentek na 
uniwersytetach niemieckich. Największy 
spadek widać na wydziałach filozoficz
nych, gdzie liczba studentek z 6.000 spa
dla na 3.800, następnie idzie wydział 
prawny — z 1.200 na 500 i wydział mate
matyczny — z 3.600 na 2.000.

Wzrost studentek nastąpił jedynie na 
medycynie, gdzie liczba ich powiększyła 
się z 4.100 na 4.600.

Piękna inicjatywa 
K! Demetria

Już oddawna korporacja „Demetria" 
nosiła się z zamiarem zorganizowania 
międzykorporaeyjnych zawodów strzet 
leckich. Chodziło jej ozainteresowanie 
szerszego ogółu młodzieży akademic
kiej tak pięknym sportem, jakim iest 
strzelectwo. Żadna korporacja nie 
brała dotychczas poważnie tej gałęzi 
sportu, jedynie K! Demetria corocznie 
urzgdzała t. zw. rocznicowe strzelanie 
o mistrzostwo wewnętrzne. Teraz gdy 
K! Demetria przeszła z terenu ściśle 
wydziałowego na ogólnouniwersytecki 
postawiła sobie jako jeden z celów 
propagowanie strzelectwa sportowego 
i racjonalnego łowiectwa.

Corocznie urządzane przez nią za- 
wody o mistrzostwo zespołowe i indy
widualne P. K. A. majg być sprawdzia- 
nem postępów, uczynionych w tym kie
runku przez młodzież korporacyjna 
rewjg sił nowych talentów To też mi
strzostwa te, pomyślane w szerokim za
kresie i oparte na regulaminie oficjal
nych mistrzostw Polski, muszg i po
winny dać poważne rezultaty.

Tegoroczne słabe wyniki nie mogg 
iść na karb ani zawodników, ani orga
nizatorów, gdyż z powodu zakazu 
strzelania „ostremi“ nabojami musia- 
no, nie chcgc rezygnować z drobiazgo
wo już opracowanych zawodów, strze
lać kulami ołowianemi. Na przyszłość 
napewno będziemy mogli pochlubić się 
niejednym naszym mistrzem, gdyż 
broń i amunicja będg naprawdę kon
kursowe. Do ubiegłych zawodów sta
nęło wielu pierwszorzędnych strzelców, 
którzy niejeden już tytuł mistrzowski 
zdobyli; u wielu też zawodników za
uważyliśmy srebrne, a nawet złote 
z wieńcami znaki strzeleckie. Pogoda 
dopisała, nic więc dziwnego, że obok 
zawodników licznie zjawili się goście.

Specjalnie serdecznie witani byli 
założyciele, oraz członkowie zarządu 
towarzystwa myśliwskiego „Łowiec 
Wielkopolski“.

Wielką tę. wyłącznie polską, rodzi
nę z pod Znaku św. Huberta powięk
szyła w tym roku K! Demetria, wstę
pując jako członek do „Łowca Wielko
polskiego“. Już w tym roku nasi komi- 
litoni mają możność brania udziału 
we wszystkich polowaniach, urządza
nych przez członków „Łowca Wielko
polskiego“, na których tak mile są wi
dziani nasi młodzi adepci kunsztu 
myśliwskiego. W ten sposób K! Deme
tria pragnie uprzystępnić młodzieży 
akademickiej zakosztowanie rozkoszy 
prawdziwego i racjonalnego myśliw- 
stwa. Nie wątpimy, że ubiegłe zawody 
przyczyniły się do popularyzacji tego 
szlachetnego sportu. Do zawodów tych 
zgłoszono 18 zespołów t. j. 54 zawodni
ków z 10 korporacyj, z tych stanęło do 
walki o pierwszeństwo 17 zespołów, 
t. j. 51 komilitonów.

Po konkursie, którego wyniki po
daliśmy już w dziale sportowym, w 
ogrodzie Bractwa Kurkowego odbył się 
wspólny komersz z paniami i gośćmi, 
na którym rozdał nagrody prezes Koła 
Filistrów K! Demetria ks. Niedbal.

K! Demetrii za piękną i pożyteczną 
inicjatywę należy się ze wszech miar 
słuszna pochwala i uznanie.

— WĘGRY. Olimpiada akademicka.
IV-te międzynarodowe zawody sportowe 
akademików odbędą się w dniach od 10— 
18 sierpnia b. r. Już sama nazwa „olim
piada“ wskazuje, że brane będą pod uwa
gę wszystkie gałęzie sportów w konkuren
cjach męskich i kobiecych.

Wśród dotychczas zgłoszonych zawod- 
ników znajdują się drużyny Niemiec 
osób), Włochów (250 osób), Francji, An- 
glji, Austrji, Japonji bardzo silna i duża 
drużyna w sile około 70 osób.

Wyniki wyborów na W. S. H.
W odbytych ostatnio wyborach do 

„Bratniej Pomocy“ W. S. H. sukces o - 
niosła lista narodowa, zdobywając 
mandatów na 7. Dwa mandaty po
padły zblokowanej „sanacji“.

Zaznaczyć należy, że obie 
trzymały swój stan posiadania. Wy 
ki niewątpliwie byłyby jeszcze gm 
dla „sanacji“, gdyby uprawniona 
głosowania była większa ilość c. • 
ków.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Samochody krajowe

ty tych dniach przedstawiciele pra
sy warszawskiej zwiedzili warsztaty 
państwowych Zakładów Inżynierji (P„ 
Z. Inż.), położone na Pradze. Sprawo
zdania, zamieszczone na łamach po
ważnych pism stołecznych, jednogło
śnie dają wyraz żywemu zadowoleniu 
z naocznego przekonania się o postę
pach krajowej produkcji samochodo
wej. Sądząc z faktu, że nawet zdecy
dowani doniedawna przeciwnicy Pań
stwowych Zakładów Inżynierji obec
nie wyrażają się o nich z uznaniem, 
przypuszczać należy, że mamy do czy
nienia ze zmianą opinji w stosunku 
do P. Z. Inż. Prasa warszawska pod
kreśla, że znaczne postępy organiza
cyjne i produkcyjne przypisać należy 
przedewszystkiem zmianie naczelnego 
kierownictwa, które „fantastyczne pro
jekty zastąpiło programem celowym, 
ziszczalnym i przystosowanym do na
szych potrzeb i możliwości“. Miło nam 
stwierdzić, że komplementy te idą pod 
adresem Poznańczyka, p. dr. inż. Krę
glewskiego.

Szczególny podziw wzbudziła wśród 
uczestników wycieczki dziennikar
skiej produkcja motocykli, wykony
wanych całkowicie z surowców i pół
fabrykatów krajowych oraz podwozi 
ciężarowych, zawierających zaledwie 
9,5 proc, składników importowanych 
z zagranicy.

Produkcja ciężarówek i motocykli 
— ze zrozumiałych względów — oto
czona jest szczególną opieką ze strony 
państwa. W interesie państwa bowiem 
leży, by posiadacze motocykli i cięża
rówek posiadali jaknajmniejszą roz
maitość typów, a to ze względu na łat
wość otrzymania nawet w anormal
nych czasach, np. podczas wojny, czę
ści zamiennych. Jeżeli nawet polityka, 
oparta na tych założeniach, nie przy
śpiesza postępu motoryzacji w takiem 
tempie, jak by to było do osiągnięcia 
przy innych założeniach, to jest uspra
wiedliwiona w dostatecznej mierze 
względami poza gospodarczemi.

P. Z. Inż. wybrały jeden tyo pod
wozia ciężarowego, co pozwoliło na 
stopniowe obniżanie kosztów surow
ców i półfabrykatów, wyrażające się 
cyfrowo, jak następuje: początkowo 
koszt surowców i akcesoryj wynosił 
11800 zł, następnie 8 700, wreszcie o- 
necnie 7 500 złotych. Do tego docho
dzi koszt robocizny i koszty własne, 
wynoszące około 25 proc. Cena takie
go podwozia ustalona została na 10 
tys złotych. Produkcia w r. b. dopro
wadzona została do ilości 1 000 sztuk 
rocznie, co uważa się słusznie za sukces.
. ^1 chodzi o wytwórczość samo- 

rw • 7. osohowych, zachwyty milkną. 
Unieśliśmy nawet wrażenie, że samo 

kierownictwo P. Z. Inż. nie jest za- 
nwycone „spadkiem“, otrzymanym 

P? Poprzednikach... Istotni© małe Fia- 
J nie dostosowane do naszych dróg

Krótkie informacje gospodarcze
nłii~k^Vai*to^<; wywozu polskiego w kwiet
na t r‘ "'^niosła 74.095 tys. zł., z czego 
w do państw europejskich przypada 60.190 tys. zł. (81,7%), na eksport po- 

pe]ek! 13-505 tys. zł. (18,3%). W wy-
Anor na Pierwszem miejscu stoi
\;.oja . ogólnego eksportu), dalej 
Bel?ioy Austrja (5,4%), Szwecja,
Zjedn i • ech'°6łowacja, Holandja, Stany
c?e7.?V ?Mon'torze Polskim“ z dn. 12-go 
niem 'a r. minister skarbu zarządze- 

dn 31 maja b. r. zawiesił w urzę- 
dvtn„?lu władze Siedleckiego Tow. Kre- 

Miejskiego i mianował zarząd
^musowy tegoż Towarzystwa, 

r. ui,1'3 L'twie zniesiono obowiązujący w 
rzędnikó^wymus kuP°wania przez u-
wacii ?p!?ty celne na masło w Czechoeło- 
120 k c°staiy P°dwy^zone ze 180 k. cz. do

fe P08b1ZąCllo1®lowackie T°w- Zbożowe, któ- 
ZaPasach ro3 rakter monopolu, posiada w 
te stu-nr tyf. wagonów zboża. Zapasy 
Polu r Poważne trudności d.a mono-

VVWli rozPoczęcia nowy ii zbiorów. 
ei°Wari-r,rokowan'ach handlowych czecho- 
Poścj ' austriackich wyłoniły się trud- 
6trja Powodu żądań, jakie wysunęła Au-
fz°ay^w paib,iżezym czasie ma być utwo- 

^tyuic bank czechoslowacko- 
iraPsa,kri t. który bęózie finansował

kra jami andlu zagraniczn&£°
^Pku ^7^'.6zPanji w celu uzdrowienia 

m„lczn<go postanowi no zamaga- 
. 0 ,ys- torn Pszenicy, na co rządicz>d ma 209 milj. peset -y.

i potrzeb, ponadto są drogie. Otóż, 
kierownictwo P. Z. Inż. tłumaczy się, 
że chwilowo obniżenie ceny nie jest 
możliwe z powodu skromnych rozmia
rów produkcji (500 wozów rocznie), da
lej uzasadnia wybór typu konieczno
ścią dostarczenia rynkowi możliwie 
szybko małego samochodu, stosunko
wo taniego i nieskomplikowanego. — 
Zresztą dodać trzeba, że choć oparte 
na licencji zagranicznej, „Polskie Fia
ty“ zostały ostatnio przystosowane do 
potrzeb polskich. I tak np. w samo

KRONIKA GOSPODARCZA
Skarb państwa przejmuje niektóre wierzytelności Państw. 

Banku Rolnego
W Dzienniku Ustaw R. P. nr. 42 ogło

szone zostało pod poz. 282 rozporządzenie 
min. rolnictwa i r. r. z dnia 24 kwietnia 
r b., wydane w porozumieniu z min. 
skarbu o zasadach i warunkach przejęcia 
na rzecz skarbu państwa na rachunek 
funduszu obrotowego reformy rolnej nie
których wierzytelnośsi Państwowego Ban
ku lioln zo oraz o umorzeniu i warun
kach spłaty tych wierzytelności.

Przejęciu na rzecz skarbu państwa na 
rachunek funduszu obrotowego reformy 
rolnej rao-ą podlegać następujące wierzy
telności P B R. według stanu na dzień 
31 grudnia 1934 r. (bez doliczan a oprocen
towania za zwłokę i odroczenie) wraz z 
przystugującem im zabezpieczeniem: 1) 
wierzytelności z tytułu pożyczek, udzielo
nych z lokat skarbowych w P. B. R. lub 
z tytułu pożyczek, które zostaną zaliczo
ne na rachunek tvch lokat na podstawie 
promes, wx danych przez P. B. R. do dnia 
1 maja 1935 r. na łączna sumę do wyso
kości 16,5 milj. zł; 2) wierzytelności P. B. 
R., zabezpieczone na nieruchomościach z 
tytułu długoterminowych pożyczek w li
stach zastawnych tegoż Banku, na łączną 
sumę do wysokości 7 milj. zł.

Stany Zjednoczone posiadają 40 proc, światowych zapasów 
złota monetarnego

Przywóz złota do Stanów Zjednoczo
nych osiągnął w maju r. b. artość 130,63 
milj dolarów, wobec 129,66 milj w kwiet
niu r. b. i 20,79 milj. w marcu r. b. £ Fran
cji przybyły transporty złota na ogólną su
mę 11,59 milj. dok, wobec 30,99 milj. w mie. 
siącu poprzednim. Obecnie sygnalizują 
dalsze wielkie transporty złota francu
skiego do New Yorku na ogólną sumę 110 
milj. Z Holandji przywieziono w maju zło
ta za 12,39 milj. doi., wobec 84,72 milj. w 
kwietniu r. b., z Londynu za 1,66 milj., wo
bec 350,000 doi. w miesiącu poorzednim. 
Pozatem mniejsze ilości złota przywiezio
no z Kanady, łndyj, Kolumbji i Chin.

W pierwszych pięciu miesiącach r. b. 
przywóz złota do Stanów Zjednoczonych

ODSETKI ZA ZWŁOKĘ 
I OPODATKOWANIE

PRZEDSIĘBIORSTW UPADŁYCH
Warszawa (teł. wł.) Min. skarbu wy

stosowało zarządzenie w sprawie pobiera
nia odsetek za zwlokę, oraz opodatkowania 
upadłych przedsiębiorstw.

Zwi rócono uwagę urzędom skarbowym, 
że zasadniczo przy egzekucji należności od 
dnia 14 kwietnia nie należy pobierać od
setek za kwoty zaległe, nie przekraczają
ce 10 złotych. Odsetki za zwłokę pobierane 
mają być natychmiast przy większych za
ległościach. zarówno od kwoty zasadniczej 
podatku, jak i od dodatku 10, czy 15-pro- 
centowogo.

Liczne wątpliwości nasuwała kwestja o- 
podatkowania upadłych przedsiębiorstw. 
Zwłaszcza tych które prowadzone są nadal 
przez syndyków masy upadłości. Min. 
skarbu na zapytanie jednej z izb skarbo
wych wyjaśniło, że należny podatek od 
obrotu za czas prowadzenia przedsiębior
stwa po ogłoszeniu upadłości musi być 
ściągano z pierwszych funduszy masy upa
dłości, natomiast należności podatku prze
mysłowego przed ogłoszeniem upadłości 
maią być wliczane do masy na podstawie 
ogólnych przepisów o upadłościach (w)

PODATKI I OPŁATY
(p) Termin płatności nadzwyczajne] 

daniny majątkowej. Płatnicy drugiej gru
py kontyngentowej nadzwyczajnej dani
ny majątkowej muszą uiścić daninę w 
terminie do dn. 30 czerwca b. r. Druga 
grupa obejmuje płatników z kategorji 
przedsiębiorstw handlowych oraz z wol
nych zajęć zawodowych. Danina nie ui
szczona w terminie ściągana będzie w dro
dze egzekucji przymusowej, wraz z odset
kami za zwłokę.

(p) Nadwyżki bilansowe, pochodzące z 
przer a chowania bilansów. N. T. A. wyro
kiem z dnia 31. 1. 1935 r 1 rej. 7552/32 wy
jaśnił, że przewidziane w rozp. Frezyd.

chodzie 508 zwiększono obecnie moc 
silnika, wzmocniono resory, rozszerzo
no nieco karoserję, dzięki czemu mo
del 1935 góruje już nad takimż mode
lem z ubiegłego roku.

Bardzo podobały się słowa p. inż. 
Kręglewskiego, wypowiedziane na po
żegnanie wycieczki, że mianowicie P. 
Z. Inż. nie roszczą sobie żadnych praw 
do specjalnych przywilejów i że doce
niają konieczność konkurencji, jako 
czynnika ciągłego postępu. Słowa te 
uznano wśród dziennikarzy jako zapo
wiedź, że P. Z. Inż. będą poważnym 
czynnikiem zdrowej motoryzacji 
kraju.

Należnofci z tytułu nrzejętych na ra
chunek funduszu obrotowego reformy rol
nej wierzytelności, wymienionych w punk
cie 1, umarza się w połowie. Należności 
z tytułu wierzytelności, wymienionych w 
punkcie 2, umarza się w połowie, jeżeli po
życzki w listach zastawnych wypłacone 
zostały przed dniem 1 lipca 1932 r.

Do wyżej wymienionych należności sto
suje się warunki spłaty, ustalone w art. 
8 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
24 października 1934 r. (Dz. Ust. R. P. nr. 
94, poz. 842). Początek nowego okresu 
spłaty należności, przejętych na rachunek 
fund, obrot, ref. roln.. ustala się na dzień 
1 lipca 1935 r. Upoważnia się P. B. R. do 
ustalenia początku okresu spłaty dla nie
których kategoryj dłużników na dzień 
1 stycznia 1936 r. Poczynając od dnia - 
stycznia ~'5 r. do początku nowego okre
su spłaty — dłużnicy winni uiszczać w 
terminach 1 kwietnia i 1 października 
oprocentowanie w wvs. 3% w stosunku 
rocznym. Wpłaty dokonane do P. B. R. 
przez dlusników po dniu 31 grudnia r. ub. 
wpływają na rachunek funduszu obroto
wego r. r.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem 
ogłoszenia.

wyrażał się cyfrą 533,88 milj. łoi., a w 
16-tu miesiąach, które minęły od czasu 
stabilizacji dolara na nowym poziomie, 
przywóz ten wynosił 1.643,09 milj. doi. Z 
powyższej ilości przypada na przywóz z 
Europy 1.349,,41 milj. doi., w <zem 626,07 
milj. z Londynu, 483,37 milj. z Francji, 
213,91 milj. z Holandji, 12,9 milj. z Belgji i 
10,16 milj. z Szwajcarji.

Zapas złota w Stanach Zjednoczonych 
osiągnął w ko.scu maja wysokość rekordo
wą 8,85 miljardów doi. Stany Zjednoczone 
posiadają przeto obecnie już 10 proc, u- 
chwytnych zapasów złota monetarnego na 
święcie Na początku roku posiadały one 
tylko 37 proc., a na początku roku 1934 
33 proc.

Rzeczypospolitej z dnia 22. 3. 1928 r. zwol
nienie od opodatkowania odnosi się tylko 
do nadwyżek bilansowych, pochodzących z 
przeracho wania, dokonanego w terminach 
ustalonych w tern rozporządzeniu, (k)

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze- W

Dzienniku Ustaw R. P. nr. 42 z dnia 13 
czerwca rb. opublikowane zostały następu
jące rozporządzenia o charakterze gospo
darczym: rozp. rady ministrów z dnia 8 
czerwca rb. o zmianie granic m. Gdyni 
(po-z. 281); rozp. min. rolnictwa i r. r. z dnia 
24 kwietnia rb., wydane w porozumieniu z 
min. skarbu — o zasadach i warunkach 
przejęcia na rzecz skarbu państwa na ra
chunek funduszu obrotowego reformy rol
nej niektórych wierzytelności Państwowe
go Banku Rolnego oraz o umorzeniu i wa
runkach spłaty tych wierzytelności (poz. 
282); rozp. min. przem. i handlu z dnia 27 
maja br. wydane w porozumieniu z min. 
opieki społecznej o wyłączeniu przemysłu 
ludowego i domowego o-raz pracy chałup
niczej z pod przepisów prawa przemysło
wego (poz. 283); rozp. min. skarbu z dnia 
31 maja rb., wydane w poroz. z min. prze
mysłu i handlu o zmianie rozp. min. skar
bu z dnia 13 kwietnia rb., wydanego w,' 
poroz. z min. przem. i handlu w sprawie 
poboru scalonego podatku przemysłowego 
od obrotów piwem, napojami winnemi. 
wódkami gatunkowemi, octem, kwasem 
octowym i drożdżami (poz. 284); obwie
szczenie ministra przem. i handlu z dnia 31 
maja 1935 r. w sprawie ogłoszenia jednoli
tego tekstu rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 1 czerwca 192? r 
o popieraniu rozbudowy i rozwoju gospo
darczego miasta i portu Gdyni (poz. 285).

(k) Obieg polskich monet srebrnych i 
bilonu przedstawiał się w dniu 10 bm. na
stępująco (w milj. zł — w nawiasach obieg 
w dniu 31 maja): 380,6 (378.0). w tem pol
skie monety srebrne 295.9 (293,1), bilon 
niklowy i bronzowy 84,7 (84,9).

(k) Notowania giełdowe pożyczki inwe> 
stycyjne] będą wprowadzone dopiero w 
początkach r. 1E36. Pożyczka inwestycyj
na jest jak wiadomo, papierem na okazi
ciela i w związku z tem dopuszczona do 
obrotów giełdowych. Świadectwa tym
czasowe, które są połączone z kuponami 
płatności rat, nie mogą być notowane, a 
wydanie obligacyj poż. inwest. nastąpić 
ma w początkach r. 1936. Dopiero po wy
puszczeniu na rynki pieniężne obligacyj 
pożyczkowych będą wprowadzone na gieł
dach no-towania oficjalne pożyczki inwe
stycyjnej.

(k) O uruchomienie nieczynnych fabryk 
w Wielkopolsce. Poznańska izba przem.- 
handlowa od pewnego czasu zbiera infor
macje dotyczące nieczynnych zakładów 
przemyslow-ych w Wielkopolsce. W spra
wie tej odbyło się w dniach ostatnich po
siedzenie z przedstawicielami bankowo
ści i funduszu pracy. (AZ).

(k) Nierównomierny ciężar podatku 
gruntowego. Rolnictwo wielkopolskie skar
ży się na obarczanie go wyższem: stawka
mi podatku gruntowego od rolnictwa z in
nych części Polski. Obciążenie podatkiem 
gruntowym wynosi np. przeciętnie w po
wiecie inowrocławskim 9,75 zł, a w sąsied
nim włocławskim 5,11 zł, we wrzesińskim 
6,25 zł, a w sąsiednim słupeckim 4,54 zł. 
Ciężar podatku gruntowego winien być 
wyrównany bez względu czy odnosić się 
będzie do rolnictwa wielkopolskiego, czy b. 
Kongresówki. (AZ)

Z ZAGRANICY
(zł Przed deflnltywnem przystąpieniem 

hutnictwa brytyjskiego do międzynarodo
wego kartelu stalowego. Jak wiadomo, od 
pewnego czasu obowiązuje tymczasowe 
porozumienie między hutnictwem brytyj- 
ekiem i międzynarodowym kartelem stalo
wym. W najbliższym czasie nastąpi pod
pisanie definitywnego układu w tej spra
wie. Przystąpienie Wielkiej Brytancji do 
kartelu zapewni brytyjskiemu hutnictwu 
poważne korzyści. Porozumienie to bowiem 
ograniczy przywóz żelaza i stali przez u- 
cze6tników kartelu do Anglji do 670.000 
tonn w pierwszym roku (licząc od dnia 1 
sierpnia 1935 r.) i do 525.000 t. na następ 
ne 4 lata (począwszy od sierpnia 1938 r.). W 
r. 1931 przywóz żelaza i stali’ do Wielkiej 
Brytanji wynosił 2.800 tys. tonn, a w r. 
1934 — 1.400 tys. t. Wprowadzone obecnie 
ograniczenie importu stali z kontynentu 
pozwoli na wzrost, zatrudnienia w hutni
ctwie brytyjskiem o 50 tys. osób. Ostatecz
ne podpisanie umowy kartelowej między 
przemysłami Francji. Niemiec, Belgji, Lu- 
xemburgu i W. Brytanji nastąpi dnia 
14. bm.

(z) Pogorszenie się sytuacji gospodar
czej w Chinach. Jak wiadomo, amerykań
ska polityka srebrna wywołała poważne 
pogorszenie się sytuacji gospodarczej w 
Chinach. Pogorszenie to wyraziło się m. in. 
trudnościami w szeregu instytucyj finan
sowych. W chwili obecnej — w związku z 
pogłębieniem się trudności i przewidywa
niem pogorszenia się sytuacji w szeregu 
gałęzi życia gospodnrezeiro — rząd nankift- 
ski pośpiesznie przygotowuje specjalną u- 
stawę, dotyczącą upadłości.

(z) Światowy wywóz jaj w r. 1934 wyno
sił 2,9 milj. kwintali. W stosunku do r. 
1933 wywóz jaj w 1934 r. stanowił 93,2%, 
a w stosunku do 1931 r., 63,1%, Wywóz 
jaj z Polski w r. 1934 stanowił 90,3%' wy
wozu ja j w r. 1933, zaś w stosunku do 1931 
— 44,1%. Wzrost wywozu w r. 1934 w 
stosunku do 1933 r. wykazały Danja, Fran
cja. Holandja i Stany Zjednoczone. We 
wszystkich innych krajach, eksportują
cych jaja, przedewszystkiem zaś w Belgii 
i we Włoszech zaznaczył się poważny 
spadek eksportu tego artykułu.

Wobe posady
w Izbie Skarbowej w Poznaniu

W związku z ustawą z dn. 26 marca 
1935 r. o klasyfikacji gruntów dla podatku 
gruntowego, dowiadujemy się, że Izba 
Skarbowa w najbliższym czasie zamierza 
przyjąć około 20 wykwalifikowanych 
mierniczych, posiadających gruntowną 
znajomość miernictwa i katastru w b za
borze pruskim, oraz posiadających odpo
wiednie wykształcenie ogólne i kilkulet
nią praktykę.

Kandydaci, ubiegający się o te stanowi
ska winni składać podania do wydziału I. 
Izby Skarbowej przy dołączeniu 2 foto- 
grafij z rb., własnoręcznie napisanego ży
ciorysu i nieuwierzytelnionych odpisów 
1) metryki urodzenia, 2) świadectw szkol
nych, 3) świadectw pracy, 4) poświadcze
nie obywatelstwa, 5) dokumentu ś.ubu i 61 
książeczki wojskowej.

• Wynagrodzenie wynosić będzie zależ
nie od klasyfikacji do 350 zł miesięcznie i 
djety w wysokości 9,— zł na Umo
wy służbowe zawarte będą na okres trzech

temt,że P° uPływie tego czasu mogą być przedłużone.
Wybór pracowników do prac związa

nych z klasyfikacją gruntów nastąpi jedy
nie z pośród kandydatów posiadających 
ZT'fane kwalifikacje, padania osób nie 
posiadających wymaganych przez Izbę 
skarbową kwalifikacyj pozostaną bez roz
patrzenia i odpowiedzi.
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Subskrypcja na grafiki
nagrodzone i wyróżnione na 1 Konkursie Graficznym 

„Kurjera Poznańskiego“
Poniżej podajemy dalsze reproduk

cje grafik, które Czytelnicy nasi otrzy
mać mogą po wyjątkowo zniżonej ce
nie subskrypcyjnej w Salonie Tow. 
Przyjaciół Sztuk Pięknych (pl. Wolno
ści 18), gdzie wystawiono wszystkie

Arkadjusz Kohdrątski — „Uliczka Ratu
szowa“ — Litografia — Wielkość cm 25X42 

cena subskr. zł 6.

Kiedy głowa boli

Marjain Romała — „Uliczka Ratuszowa“ — 
Litografja — Wielkość cm 20X37 — cena 

suhskr. zł 8

Archiwum Państw, na ratusz“ — Litogra
fia — Wielkość cm 24X51 — cena subskr. 

złotych 28.

Klub nurków
Jean Painlevé, syn znakomitego mate

matyka i ministra, powoła! do życia osobli
wy klub, który składa się tylko z nurków. 
Członkowie klubu są to ludzie, oddający 
się sportowi nurkowania, który od pewne
go czasu stał się szeroko rozpowszechnioną 
rozrywką na wybrzeżach francuskich. Ofi
cer marynarki francuskiej wynalazł i 
skonstruował prosty, tani hełm gumowy 
dla nurka, który umożliwia każdemu prze
bywanie przez dłuższy czas. pod wodą na 
głębokości dziesięciu metrów. Painlevé u- 
siłuje zatem zwerbować do swego klubu 
wszystkich zwolenników sportu nurkowego 
w celu spopularyzowania go w szerokich 
masach. Inicjator proponuje zatem, urzą
dzenie wyścigów’ pływackich pod wodą, 
partyj tennisą, oraz innych gier pod wodą 
na głębokości od 5 do 8, metrów. Painlevé 
sądzi, iż tego rodzaju imprezy znajdą u pu
bliczności gorący oddźwięk. Ma on jednak 
na widoku i dalsze cele: pragnąłby założyć 
u brzegów Bretanji. studjo podwodne, gdzie 
możnaby było robić leż zdjęcia filmowe, 
które dałyby interesujący materjał dla ob- 
śerwacyj naukowych.

prace konkursowe.
Zwiedzać i zamawiać objęte sub

skrypcją grafiki można codziennie w 
godzinach od 11 do 17. Wstęp na wp 
stawę jest bezpłatny.

Plastyczny film
Filmy, w tej formie, w jakiej widzimy 

je podczas wyświetlania, dają nam zwykłe 
obrazy w jednej płaszczyźnie z pewną 
perspektywą wgląb, którą raczej nasze 
oko dorabia. Prace w wielkich laborato
riach przemysłu filmowego idą w kierun
ku stworzenia takiej aparatury, oczywiście 
dźwiękowej, któraby pozwoliła stworzyć 
obrazj- plastyczne, t. zw. zdjęcia stereosko
powe. Jeżeli chodzi o zwykłą, pojedyń- 
czą fotografję, ta praca daje zupełnie do
bre rezultaty. ,W tym celu należy wyko
nać dwa zdjęcia tego samego objekt.u z 
dwóch punktów leżących blisko siebie. 
Odbitki takiego zdjęcia położone obok sie
bie trzeba oglądać przez pewnego rodzaju 
okulary zwane stereoskopem. W ten spo
sób widziane zdjęcie będzie pozornie po
siadało trzy wymiary i głębię perspekty
wy. Ten fakt naprowadził konstruktorów 
na myśl sthorzenia aparatury, któraby 
posiadała wszelkie własności stereoskopu. 
W tym wypadku widzielibyśmy film tak, 
jak oglądamy sztukę w’ teatrze. Prace w 
tym kierunku już są bardzo zaawanso
wane i należy przypuszczać, że już w nie
długim czasie zobaczymy film plastyczny 
na ekranie.

Do najcięższych i najdokuczliwszych 
cierpień należy bezwarunkowo ból głowy. 
Bardzo często człowiek dotknięty uporczy
wym bólem głowy nie umie ani sobie ani 
lekarzowi wytłumaczyć, skąd pochodzi 
ten^ból, jakie jest jego źródło. Niekiedy 
bóle głowy mają swoją przyczynę u osob
ników’ bardziej wrażliwych, nerwowych 
a także reumatyków w zmianach pogody, 
temperatury. Występują one często pe
riodycznie w’ tych okolicach, gdzie wieją 
silne wiatry.

Najsilniej dokuczają bóle głowy, które 
nie* są spowodowane żadną uchwytną 
zmianą anatomiczną, a mają tło nerwo
we, psychiczne, n. p. migrena. Przy trak
towaniu tych cierpień przez lekarza od
grywa dużą rolę, zarówno w rozpoznaniu 
jak i w terapji, kwestja, czy bóle te ma
ją podłoże organiczne, czy też są one wy
nikiem zaburzeń -funkcyjnych. Do wy
jaśnienia tej kwestji prowadzi dokładna 

, obserwacja pacjenta, określenie umięjsćo- 
j wienia bólów’, ich czasookresu, kierunku
i etc.

Pierwszorzędną rolę odgrywają przy- 
‘ tem i nadzwyczaj wydatną pomoc okązu- 
; id w tym wypadku promienie Roentgena, 
i zastosowane celowo jako środek rozpo- 
j znawczy i ewentualnie leczniczy. Przy 
i ich użyciu można ściśle określić naturę 

bólów głowy — organiczną czy też funk
cyjną. Prześwietlenie głowy promieniami 
Roentgena wskazuje odrazu lekarzowi, 
czy są jakiekolwiek zmiany w strukturze 
czaszki, czy jest ucisk na mózg, zwapnie
nie mózgu, zniekształcenie kory mózgo
wej, deformacja lub nowotwory w okoli- i

eaeh jamy nosowej. Znajomość topogra
fii głowy u samego pacjenta pozwala le
karzowi na operowanie dokladnemi da- 
nemi przy obiorze tej lub innej metody le
czenia.

Promienie Roentgena zajmują dzisiaj 
wśród środków leczniczych, gdy mowa o 
bólu głowy, miejsce niepoślednie. Często 
działanie , ich okazuje się nawet skutecz
ne i wtedy, gdy są one maskowane para
wanem ołowianym, t. zn. gdy nie mogą 
przenikać wgłąb czaszki. Zresztą podobne 
wyniki osiąga się i przy użyciu innych 
stosownych medykamentów i metod, za
leżnie od indywidualności chorego i jego 
struktury fizyezno - psychicznej. W każ
dym razie bóle głowy nie są już dzisiaj 
ta plagą niezwalczoną, jaką były dawniej, 
gdy jedyną na nie radę znajdowano w

Londyński Zoo w cyfrach
Wartość różnych zwierząt Ogrodu Zoologicznego

Ogrody zoologiczne, jak każde inne 
przedsiębiorstwo, sporządzają corocznie 
swój bilans, przyczem poszczególne „kon
ta“ nie zawsze ściśle odpowiadają faktycz
nemu stanowi rzeczy, jako że zdarzają się 
wypadki iż w międzyczasie ten i ów ro
dzic z^adł swoją progeniturę. inny znów 
„pensjonarz“ zakopał się głęboko w zie
mię, zatajając w ten sposób swoją egzy
stencję -rzed sporządzającym „inwentarz“ 
urzędnikiem.

Jak z c~tatniego sprawozdania Londyń
skiego Ogrodu Zoologicznego, tego naj
większego w świecie i najobficiej w faunę 
zaopatrzonego zwierzyńca wynika, ogólna 
wartość posiadanych zwierząt ssących, 
płazów i ntaków wyniosła ostatnio ponad 
trzy miljony złotych. Zaznaczyć należy, 
że ocena poszczególnych okazów z roku 
na rok się zmienia, gdyż niektóre egzem
plarze z biegiem lat i w związku z kon
iunkturą rynkową, tracą na wartości, a 
inne znów zyskują. Skala cen mieszkań
ców londyńskiego Zo.logu, jest nadzwy
czaj rozległa, sięgając od jednego złotego, 
wzwyż do pięćdziesięciu tysięcy.

Jak statystyka wykazuje, najlepszą lo
katą kapitału jest hippopotam indyjski. 
Dorosły okaz tego potężnego gruboskórca 
kosztuje pięćdziesiąt tysięcy złotych, pod
czas gdy jego „baby“ cenione jest na trzy
naście tysięcy. Zwierzęta drapieżne są, na 
ogół stosunkowo nie drogie. Lwy zwie
rzyńca londyńskiego ocenione są na pięć
set do osiemset złotych. Niedźwiedzie ko
sztują przeciętnie sześćset, za wyjątkiem 
amerykańskiego misia „Grisly", za które
go trzeba zapłacić conajmniej dwa tysią
ce pięćset złotych. Ze zwierząt „robią
cych kasę“, na pierwszem miejscu stoją 
obłaskawione słonie, obwożące po parku 
po kilkanaścioro dzieci jednorazowo. Ce
na zakupu tych nie wymagających zwie
rząt nie jest wprawdzie zbyt niska, bo się
ga cyfry około piętnastu tysięcy złotych 
za sztukę, lecz kapitał ten rentuje 6ię do
skonale, nrzynosząc rocznie ponad dwa
dzieścia procent zysku. Cena kupna ży
raf pozostaje w zależności od długości 
czasu pobytu tych długoszyich stworzeń 
w Europie. I tak: gdy świeżo importo
waną żyrafę można nabyć już za 6—7 ty
sięcy złotych, to po rocznem przebywaniu 
zwierzęcia w jednym z zoologów europej
skich, wartość jego wzrasta trzykrotnie, 
a to z uwagi, że żyrafy dość rzadko i tyl
ko z trudem aklimatyzują się w naszej 
strefie.

Amatorowie tygrysów „królewskich“ 
mogą takiego mieszkańca dżungli nabyć 
w zwierzyńcu londyńskim za cenę 2 500 
złotych; natomiast lwy srebrne, hieny, 
jaguary i leopardy są prawie o połowę 
tańsze. — Z pośród małp kosztowną „przy
jemnością“ są goryle, których cena waha 
się od ośmiuset do tysiąca pięciuset zło
tych, przyczem ; „kawalerowie“ i samotne 
„damy" są stosunkowo znacznie tańsze od

I we Włoszech urządzono olbrzymią propagandę na rzecz książki. '¡a-
przedstawia fragment taniego tygodnia książki na tlę malowniczej arehnoM

rego Rzymu.

Do Sztnw

placu Świętokrzyskim nr. 4 eram przy

¡Sztuki“
gdzie zawsze korzystnie nabyć można w różnych stylach, obrazy sta”?? “®b6',e 
ezesnej sztuki, bronzy. kryształy,- porce^n?

Oczekując łaskawego poparcia kreśl"’- 
Z poważaniem

M. FLASIUSKI, wł. „Domu Sztnki“ 
Firma Chrześcijańska! pg 4429-55 1,3

opychaniu cierpiącego osobnika najroz 
maitszęmi pigułkami, proszkami i t. p.

M. K.

par małżeńskich. Te ostatnie zdarzają się 
dość rzadko, to też goryle stadło małżeń
skie bywa, dumą i wielką atrakcją każdej 
menażerji. Takiem właśnie przykładnem 
stadłem są Mok i Moine zoologu londyń
skiego. Po gorylach, pod względem war
tości idą szympanse cenione po 1 500 zło
tych za rosły egzemplarz, podczas gdy 
mniejsze okazy można nabyć już za 5—ił 
setek. Natomiast małe ucieszne małpki, 
zjawiające się codziennie na five o'clock 
w restauracji ;ogrodu zoologicznego i ba
raszkujące tam z dziećmi, są no prostu 
„nieocenione" i bywały wypadki, że ofia
rowana cena, kilkunastu tysięcy złotych 
za takie figlarne zwierzątko, nie. została 
zaakceptowana.

Cena krokodyli pozostaje w zależności 
od ich wieku. Georgę, stuletni „doyen" pa
wilon płazów „kalkuluje“ się po trzydzie
ści złotych za każdy rok życia. — War
tość węży mierzy sie na — łokcie. I tak: 
egzemplarze o długości 2—4 metrów, ko
sztują po osiemdziesiąt do stu złotych za 
metr; ponad tę długość, cena już znacznie 
wzrasta, a wartość dziewięciometrowego 
pytona nrzekracza dwa i pól tysiąca zło
tych.

Z ptaków, najwartościowsze są ping
winy i kolibry, a różne gatunki „rajskich 
ptaków“ osiągają wręcz fantastyczne ceny. 
Za żywienie zwierząt. Zoo londyński wy
datkował w ostatnim roku obrachunko
wym około trzystu tvsięcy złotych.

Kr.

Pod błękitnsm niebem 
Sołacza

na tle zieleni, wśród pięknego lasu od
będzie się w najbliższą niedzielę do
roczny Kiermasz Sołacki, z którego 
dochód przeznaczony jest na spłatę 
długów budowy kościoła. Kiermasz 
ten pojęty został przez organizatorów 
jako wielka i doskonale przygotowana 
zabawa ogrodowa z licznemł atrak
cjami. W poprzednich komunikatach 
wyliczaliśmy wszystkie urozmaicenia, 
jakie przygotowano. W roku bież, przy
były cztery pomysły nowe, zupełnie w 
Poznaniu nieznane. Specjalnie pieczo
łowicie zostały przygotowane kioski 
żywnościowe. Zarówno wszelkie im
prezy, jak i bufety oraz wstępy — będę 
biły rekord taniości. Choćby z tego 
względu trzeba w niedzielę przyjść na 
Kiermasz Sołacki. Godzina 2 po poł. — 
początek. ___

Silna LOPP przy masowym udzia
le kobiet, to gwarancja bezpieczeń
stwa.

X
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Niedziela na boiskach piłkarskich
n mistrzostwo kl. A odbędą się 
y spotkania w Poznaniu oraz dwa na
iwincji-

, ?ie°Legja‘' i „Unja“ z Kościana, Druży- 
‘ iospodarzy łatwo winna się uporać z 
Łmi, Którzy na początku sezonu byli w 
Ocznie lepszej formie.

o godz. w na arenie łazarskiej gości 
snarta", „Sokoła“ z Leszna. Dwie druży- 
it które znalazły się na końcu tabeli tego- 
Łnycb rozgrywek, „Sokół“ ma 10, „Spar- 
i s punkty, to też mimo ewtl. wygrania 
Ltkania, spadek „Sparty" jest defini- 
«nie przesądzony; natomiast „Sokół“ w 
•asie wygrania zawodów może uchronić 
■ii ewtl. przed spadkiem do niższej klasy 

0 godz. 15 na boisku własnem przy 
Górnej Wildzie walczy „HCP“ i „KPW“, 
dwie równe sobie drużyny, z których Ie- 
pjej przedstawia się obecnie zespół druży- 
a; klubu fabrycznego. Sądząc według o- 
«tnich osiągniętych wyników, zwycięży 
HCP“, temwięcej, że gra na własnem bo- 
äti, do którego goście z powodu małych 
mmiarów nie są przyzwyczajeni. Mimo 
irt!, zwycięstwa drużyny gospodarzy nie 
idołają zagrozić zdobyciu mistrzostwa 
rzez „Legję“.

W Ostrowie o godz. 17 na boisku wła- 
nem spotykają się dwaj starzy rywale: 
.Ostrowski Klub Sportowy“ i „Ostrovia“. 
Zawody te od kilku lat budzą duże zain
teresowanie, gdyż szanse wygrania często 
się zmieniały. Tego roku stano wczo w lep
szej formie jest drużyna „Ostrovii“, która 
jeszcze przed dwoma tygodniami preten- 
towala z „Legją“ do mistrzostwa, lecz um
iliła ulec technicznie lepszemu zespołowi 
poznańskiemu. Coprawda założyła „Osfcro- 
via“ po meczu protest z powodu rzekomo 
niesłusznych orzeczeń sędziego. Protest ten 
nie ma szans powodzenia.

U na stadionie miejskim spcty-

W Lesznie na boisku własnem o godz. 
16 gości „Polonja“ rezerwy „Warty“. Tech
nicznie lepiej przedstawia się zespól po
znański, który jednak gra bardzo nierów
no i na obcem boisku łatwo może przegrać. 
W razie przegrania spotkania przez gospo- 
darzy, grozi im również spadek do niższej 
klasy.

O mistrzostwo kl. B. odbędą się 
w niedzielę trzy spotkania i to:

O godz. 11 na boisku w Gór czynie „Ad
mira“ i „Korona“.

O godz. 16 na arenie łazarskiej „Pogoń“ 
i „Olimpja“.

W Kępnie „Sokół“ gości „Dyskobolję“ z 
Grodziska.

O tytuł mistrzostwa kl. C:
O godz. 11 na arenie łazarskiej „San“ i 

„Unja“.
O godz. 18 na stadionie na Sródce 

„Czarni“ i „Szamotulski Kl. Sp.“.
O puhar junjorów K. S, „War

ta“. O godz. 16-tej w Głównej „Połonja“ 
Główna i „Pentatlon“, o 16 w Górczynie 
„Admira“ i „Korona“, o 17 przed stad jo
nem .Legja“ i „San“, o 17 w Fabianowie 
.Orkan“ i „HCP", o 17 a,rena łazarska „U- 
nja“ i „Warta“.

Spotkania towarzyskie: o g&; 
dżinie 11 stadjon na Sródce „Cybina“ I i 
„Naprzód", o 15 boisko Korony „Korona“ II 
i „Legja“ II, o 14 w Mosinie na boisku wła
snem turniej błyskawiczny urządzony 
przez „Sokoła“ Mosina. O godz. 10 „HCP“ 
i „Petatlon“ I, o 11.30 „HCP“ III i „Penta- 
lon“ II na boisku „HCP“. O godz. 16 
„Blask“ I i „Warta“ II % Starołęce. W Ra
wiczu o godz. 14 „Sokół“ ■ senjorzy i senjo
rzy „Verein für Bewegungsspiele“ Herren- 
stadt, o 15.30 „Sokół“ I i „V. f. B-“ I. 
ściański Klub Sportowy“.

O godz. 17 w Sromie „śremski" i „Ko- 
ścieński Klub Soprtowy“.

Różne
Dr, Otto Peltzer znany lekkoatleta nie

miecki, został w tych dniach aresztowany 
i osadzony w więzieniu śledczem. Peltzer 
podejrzany jeet o wykroczenia przeciwko 
§ 175 niemieckiego kodeksu karnego,

Tennis
Mistrzostwa Polski. W ostatnim ćwierć

finale mistrzostw tennisowych Polski Lil- 
popówna została niespodziewanie wyelimi
nowana przez Zofję Jędrzejowską, młod
szą eiostrę Jadwigi Jędrzejowskiej 5:7, 8.6, 
2:6. W półfinałach Zofja Jędrzejowska 
przegrała zkolei z Vołkmerówną-Jacobsen 
1:6, 3:6. W drugim półfinale Jadwiga Ję
drzejowska rozprawiła się z Neumanów- 
ną 6:0, 6:0. W finale Jędrzejowska pokona
ła Volkmerównę 6:1, 6:3.

W singlach panów Beker wygrał z 
Challjer 6.4, 6:4, 1:6, 6:3, a Kołcz II zwy
ciężył Zbyszewskiego 6:2, 6:1, 3:6, 6:3. Heb
da wygrał z Laskiewiczem 6:0, 6:0, 6:2, 
Horain pokonał Wojciechowskiego 3:6, 4:6, 
6:2, 6:4, Spychała —- Beckera 6:2, 6:3, 6:2, 
Popławski —- Altechülera 6:0, 6:3, 6:3, Bra
tek — Piechockiego 6:0, 6:2, 7:5.

W grze mieszanej para Volkmeröwna — 
Hebda wygrała z parą Bystrzonowska —■ 
Czetwertyńeki 6:1, 6:3. W drugiem spotka
niu para Orzechowska — Malcurzyński 
wyelimińowała parę Fryszczynowa — 
Wojciechowski 6:0, 6:2. W półfinale Vołk- 
męrówna i Hebda pokonali parę Lilpopów- 
na i Popławski 6:0, 6:0.

W grze podwójnej panów para Popław
ski — Majewski odniosła zwycięstwo nad 
parą Radziwiłł — Grżesiok 6:1, 6:2, 6:2.

W grze junjorów Spychała odniósł 3 
zwycięstwa, bijąe Kurmana 6:4. 6:3, Bie- 
chowskiego 6:0, 6:0, a Kończaka 6:4, 6:2.

Gruźlica płuc jest nieubłaganad corocż; 
nie, nie robiąc różnicy dla pici, wieku i 
stanu, pociąga bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych, bron- 
chitu, grypy, uporczywego, męczącego 
kaszlu itp. stosują pp. Lekarze
„BALSAM TH1OCOLAN AGE“
który, ułatwiając wydzielanie si< plwoci
ny, usuwa kaszel, wzmacnia organizm 
i samopoczucie chorego. Sprzedają apteki, 

ng 8306

Pieniądze zagraniczne przyjmuje się 
do depozytu sądowego jedynie wów
czas, gdy chodzi tylko o ich prze
chowanie celem zwrotu w sta
nie niezmienionym. Pieniądze w wa
lucie polskiej, oraz papiery wartościo
we składane są przez osoby zaintere
sowane dć> kas urzędów skarboavych, 
inne depozyty zaś — do kas sądo
wych. Przedmioty złożone do depozy
tu sądowego, z wyjątkiem gotówki 
wpłaconej do kasy urzędu skarbowego, 
przechowuje się w depozycie w stanie 
niezmienionym. ’ Za zgodą stron za
interesowanych, /na wniosek jednej z 
nich, sąd; może zezwolić na -wymianę 
przedmiotów depozytowych, w szcze
gólności gotówki na papiery wartościo
we, lub odwrotnie.

— Wycieczka do BRUKSELI -
10-ciodniowa: Zwiedzanie Gandawy- Brogę®.
Antwerpii, Amsterdamu,: Kotterdąmn, Berr 
iina i iin. . Wyjazd 2L powrót 30 czerwca.' 
Wycieczki do Finlandii. Zapisy i informa- 
cje: FKANCOPOL, Warszatya. Mâzowice-: 
ka 9. telefon 206-73,-258-20 i 286-30.

ng 11-528

Żeglarstwo

Lekka atletyka
Najmłodsi lekkoatleci Poznania rozgry

wa mistrzostwa P. O, Z, L. A. Junjorzy- 
«oatleei, zawodnicy poniżej lat 18, sta- 
M w niedzielę 16 bm. o godz. 15 na starcie, 
•J rozegrać doroczne mistrzostwa dla ju- 
Ww. W tegorocznych zawodach zacięta 
»alte o zwycięstwo boczyć się będzie mię- 

junjorami „Warty“ oraz coraz lepiej 
Warującej sekcji lekkoatletycznej ,.K. 
itpw* »cznych zawodników zgłasza także 
■1'' . Młodzi zawodnicy, z których nie- 
W pierwszy raz startować będą w po- 
ivi« zawodach dołożą niewątpli-
niki k ■ ^y uzyskać jak najlepsze wy- 

- y okresie przedolimpijskim
C1Ja. siebie uwagę. Zawody odbędą

' na stad jonie miejskim.
¿P Si® będzie startował w mistrzo- 
teeli-L 7*rszawy i nie pojedzie do Bru-

i • donosi prasa warszawska. W
Łn,1^« spaceru za Stadjonu 
i. JsLn isV.ego do warsztatu pracy na 
a stnn , s^łei"’ Noji oógniótł sobie pra- 
>11 tu-o -dra mis spuchła i go bardzo 

mu« c start Szweda Lindgreena
•traci „piwach Warszawy w niedzielę J1 na atrakcyjności.
MyVe*»J°ni^ wteJ’Sfan w Poznaniu od- 
'i«ku 2A ® _polecenie PZLA eliminacje w 
-snejA ,,4? r b?eSu na 800 m, w celu oeta- 

’’nreeenta^A ®Dia w tycJl konkurencjach 
sianu ńm ’ • na mecz z Belgją. Hoff-
!'W 6 fin ™ P’eTwszych trzech skokach o- 
ttóry ¿7 “’ dalej 6.71, 6.90 i 6.96. Nowak, 
hy mhł w ftuhhie, na pięć skoków 

feinr-n„>eH'2c.z<>'ne’ w czwartym i pią-
?‘«go skoknł odstępując od szó-
"W Za pin .W.biegu na 800 m Lesicki 

r'Wcv n /kiewiezem. Pierwsze 400 m za- 
'•«ru Połi-i,?® .gü w czasie 56 sek., przy- 
’:ieWz nr t'Vlc? Prowadził. Po 600 m Pet- 
ZuPełnie iw! -Pli * Lesicki skończył bieg

s'viezy w słabym czasie 2:01,2.

Mi Piłka nożna
> klasy C (finał). „Unja“ Po-

Poznań 4:0 (2:0), „Szaino-
8pot. b sP°rtoWy“ __ „san“ 0:1 (0:0).

towarzyskie: „Sokół" Kępno
Mi. Viut ^towy „Stadjon“ Chorzów 1:8 

®na“ Września — „HCP“ II 1:1
8:1), M°sina — „Warta“ III 1:2

»i,® ~~ „Pentatlon“ II 8:0 14:0), 
u/’k 2-1 n ,vy6 — „Dyskobol ja“ II Gro- 
u“ n oÄ’’Sok«“ Opalenica - „K. P.

(2-ń\ „Korona“ II — „Admira“ 
likowi»» ś i ?arr|i“ Wolsztyn — „Korona“ 

(LI), „Warta“ Ha - „Blask“
^nsn L’.’P,®wicki Kl. Sp.“ - Verein für 
0 tuk Wrocław 2:2 (1:1).

3 0rJn?liorów „Warty“: „HCP“ -
.% 3-0 „KPW“ - „Orkan“ Pabia-
Ä ”Keron°i?,Ls8ia“ - „Pentatton“ 10:0 
•»i^^roöa „Warta“ 5:4 (4:3), „Ad-

"«n“ 2:0 (2:0).

Senjorzy „Warty” spotykają się w sobo
tę o godz. 18 na boisku własnem z seniora
mi „Legii“.

Wyniki z poniedziałku: „Sokół;* Wol
sztyn -- „KPW“ JI 2:0 (2:0), „Viktortä“ O- 
strzeszów — „Naprzód" Ostrów 6:0 (2:0), 
„Promień“ Opalenica — „KPW" II 0:7 (0’3), 
„Obra“ Zbąszyń — „Dyskobolia" H Gro
dzisk 2:1 (0:1), „Dyskobolja“ I Grodzisk —* 
„Czarni“ Wolsztyxj 0:0, „Rawicki Klub 
Sportowy“ — Verein für Rasenspiele Wroc
law 2:2 (1:2), „Korona“ II — „Stowarzysze
nie młodzieży Obywatelskiej“ 3:4 (1:1)-

Klęska „Wisły“ w Rotterdamie. W śro
dę wieczorem przy świetle elektrycznem 
„Wisla“ krakowska rozegrała mecz w Rot
terdamie z reprezentacją Rotterdamu, prze
grywając 3:10 (1:5).

Mecz wywołał w Holandji bardzo duże 
zainteresowanie. Mimo dnia powszedniego, 
na trybunach zgromadziło się około 10 ty
sięcy osób. „Wisła do tego meczu wystąpi
ła w swoim normalnym składzie. Przeciw
nik liczył w swej drużynie 5 reprezenta
cyjnych graczy holenderskich. Przez cały 
czas meczu padał silny deszcz, który 
znacznie utrudniał grę. Holendrzy już w 30 
pierwszych minutach strzelili 5 bramek. 
Tyły „Wisły", będące najsłabszą częścią 
drużyny, nie mogły sobie dać rady z dosko
nale usposobionym atakiem holenderskim. 
Do przerwy udało się „Wiśle“ strzelić tyl
ko 1 bramkę przez Kopeęia. Po przerwie 
Holendrzy grają w dalszym ciągu dosko
nale i zdobywają znowu 5 bramek, na któ- 
re „Wisla“ rewanżuje się tyiko dwoma 
strzałami Lubowieckiego i Łyki. >

Jak z powyższego wynika, występ dru
żyny krakowskiej w. Holandji zakończył 
się skandalem, gdyż trudno to inaczej o- 
kreślić i skompromitował doszczętnie pił- 
karstwo polskie. Nie pomogą żadne tłuma
czenia, gdyż faktu dwucyfrowej klęski nie 
nie zmiąże.

Kary i dyskwalifikacje. Na ostatniej» 
posiedzeniu Wydziału Gier i Dyscypliny 
Ligi ukarano Krysińskiego dwumiesięcz
ną dyskwalifikacją, Komgolda — mie
sięczną dyskwalifikacją, Polerka i Nawro
ta — dwutygodniową dyskwalifikacją, 
Riesnera i Hanusszyka — tygodniową dys
kwalifikacją, wreszcie Tadeusiewicza — 
naganą.

Martyna nie wystąpi. Zarząd P. Z. P. N. 
nie zgodził się na wystawienie Martyny w 
składzie reprezentacji ligi przeciwko Wę
grom,

Pięściarsiwo
„Warta** — ,A Ceulelski", zawody po

wyższych kombinowanych zespołów odbę
dą się w sobotę, 15 bm. o gódz. 20 w sali Ce
gielskiego przy Górnej Wildzie 180. (kom)

W Kilonji rozpoczęły się pierwsze mię
dzynarodowe zawody żaglowe jachtów ma
rynarki wojennej pięciu państw: Niemiec, 
Polski, Szwecji, Danji i Holandji. W 
pierwszym wyścigu zwycięstwo odniósł 
jacht niemiecki „Atair“ w czasie 1:44-29 
sek. przed jachtem szwedzkim „Belatris“ 
1:44:30, jachtem duńskim „Riegeł“ ~~ 
1:48:03, jachtem polskim „Polaris“ 1:48:18 
4 jachtem holenderskim „Aidebaran“, Ten 
ostatni nie ukończył biegu.

W drugim wyścigu o puhar Hinden- 
burga jacht niemiecki został wyelimino
wany. Walka o pierwsze miejsce toczyła 
się pomiędzy jachtem polskim a jachtem 
szwedzkim. Ostatecznie wygrali Szwedzi 
p 18 sek. przed Polską. Niemcy i Duńczycy 
złożyli protest do korniej) organizacyjnej 
że względu na pewne nieformalności pod
czas drugiego wyścigu.

Wśród zawodowców
Maks Baer, rnietrz świata w wadze 

ciężkiej, stracił tytuł, przegrywając w 
czwartek w 15 «tarciach na punkty do 
Braddocka.

Zarządzenie w sprawie 
depozytów sądowych

Minister sprawiedliwości wydał 
szcaegółowe zarządzenie w sprawie 
depozy tów sądowych. Ustala ono m. in. 
że do depozytu sądowego mogą być 
składane pieniądze w walucie pol
skiej. papiery, wartościowe, znaczki 
wartościowe, wkładkowe książeczki 
kas oszczędności, inne dokumenty, 
oraz kosztowności (klejnoty i przed
mioty ze złota, platyny i srebra).

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

„Muzyka, na ulicy“ zdobyła już i akie 
powodzenie, że pobiła rekord „Rozkosznej 
dziewczyny". Codziennie teatr jest prze
pełniony, a publiczność z entuzjazmem, 
dawno niespotykanym w teatrach, przyj
muje tę przemiłą, pełną humoru i senty
mentu komedję. Walnie do powodzenia 
przycznyia się koncertowa gra całego ze
społu z pp. Chańiecką, Niedżiałkowską, 
Bogusławskim, Jaworskim, Plucińskim i 
Szubertem w rolach głównych.

Z Teatru Nowego __
Dziś niegrańb dotąd w Polsce świetna 

farsa Arnolda i Bacha „Filip w opałach", 
najweselsza farsa sezonu, która przeszła 
wszystkie sebny europejskie z ogromnem 
powodzeniem. Cudownie powikłane sy
tuacje, przekomiczne djalogi przeprowa
dzone po mistrzowsku, rozśmieszają wi- 
dzównię i wywołują co chwilę frenetycz- 
ne brawa. W rolach głównych pp. Żbi
kowska, Brylińska, Orszańska, Żuromska, 
Michałowska. Kaden, Fiszer, Bystrzyński, 
Serwiński, Przebfński, Sojecki, Malinow
ski. Reżyserja A. Bystrzyn,skiego.

Z Teatru Letniego
Ostatnie dni rewelacyjnej rewji „Wi

tajcie nam“ cieszą się rekordowem powo
dzeniem. Sympatyczni goście z Warsza
wy prześcigają się w swych produkcjach, 
aby dać jak najwięcej radości i wesela 
publiczności.

W próbach nowa rewja, złożona z o- 
statnich przebojów sezonu, jeszcze nie 
wykonywanych, w Poznaniu, p. t, „Gwia
zdy nad Poznaniem“. Sprzedaż biletów 
w firmie Szrejbrowski.

Dr. med. AUGUST LORÏA
ordvnuje od 20 maja 1935 ng 11525w iimimiiziE. mys gitobog.

tos

Serdeczne ofiary
na Pomnik Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu złożyli

do dnia 10 czerwca 1935 r. sta ot au

Pływanie
Trójmecz Poznań—Pomorze—Łódź na

pływalni garnizonowej w Toruniu ma się 
odbyć dnia 18 sierpnia. Pertraktacje są je- 
aacz® w tefen,

Ze Skarbony pray Pomniku 
wybra.no:

30. 5. 35
31. 5. 35
1. 6. 35
2. 6. 35
i Zielke M. Powiali z p. za 
oćebr. 1.
Zespól J, Kapały, Poznali 
za odebr. f.

S. 6. 35
4. 6. 35
5. 6. 35
6. 6. 35
7. 6. 35
8. 6. 35
9. fi. 85 

10. fi. 35
A. Mateusiak, Poznaft 
St. Urbańska, Objozierze 
J. Markowska, Grodzisk 

Pozn.
S. G., Poznań
J. Sewozyński. Warszawa
K. Wpngerek, Gniezno 
K. Szaraowski, Żnin
Ks. prób. St. Wl. Zagner,

Skorkowiee 
E. Jabłoński, Poznań 
Dwie siostry wdowy J. Ja-

noszowa i Fr. Wąsowi- 
ozowa. Toruń 

Z. Rychter, Łódź 
M. Rosiński. Poznań 
Józef, Czwtków zpr. o blog. 

wpewnej sprawne

7,18
5.01

24.62
19.60
2,—

—,52
40.89 
21,98

6,09
21,70
5,64

21,57
19.90 
18,28
3,—

to,—
30,— 
50 — 
5.— 

10,—

20,-
5,-

6,—
7.50
1.50
1.—

Janoła, Lwów na intencję 
ś. p. Józefy

Adw. Bdw. Rubenau, Byd
goszcz

A. Rycbterówna, Łódź 
St. Oyganowski, Kowel 
P. Wojęiechowicz, Olkieniki 
A. Kaśki, Chorzów I 
M. Pocholska, Planta p, 

Wohyń
K. Szytejko. Wilno 
.7. Kozicki, Kraków 
T. Młynarska, Brzozów 
.7. Dzażil, Zako-parie 
Fr. Czarniak. Ludźmierz 
Z. Zygmuntowa, Gorzków
I. Piotrowska, Gorzków 
M, Wierzbicki, Nisko
Ii. Jaworska, Mszana, za 

doznane laski
A. Schónborn. Giedlarowa 
Ppulk. St. Lipiński, Wągro

wiec
St. Korsnals. Tuchola 
Al. Surdyk. Toruń 
K. Dominiczak, Klodzisko
J. Mórk.wski, Łódź za ode

brane laski z pr, o dal. 
opiekę

A. Wymysłowski, Łódź 
H. Rzeszowska Janikowo

z podz. za wysi. pr. o dal. 
op.

II. SNirotterowa, Węgier
sku ’ Górka

Ag. Rusinek, Wronki 
M- Najkowska, Kraków

o.—■
10.—

5,— 
1,— 
2.— 
5 —

łso
L—
5.—

10,—
3,—
3.—2__
5,—

5,—

1,50 
1 —
1,~

Koato P, K. O. ar. 207 470, — Sekretariat Św, Marcin 69 in, 17,

Al. Blicharska, Sosnowiec 
na. zlecenie ś. p, Zofii Ry- 
bakowej, z pr. o módl, za 
duszę zmarłej 10,-

R. Sikorski. Piwniczna 1,-
,T. Żukowska. Skalat . 2,-
Wi. Michalikowie,, Sieniawa 1,- 
Staniszewski, Gniezno,, z pr.

N. S. J. o pom. w potrz. 
duchowych ¡.doczesnych 5,- 

Eugenja, Maryś, Bożenka i 
Michaś Sobkiewicz. Przed
bórz 2.-

,T. Petelakowie. Przedbórz 1,-
St. Woźniak, Warszawa 5,-
St. Orlińska. Warszawa 5.-
M. Mura./ska, Warszawa 
A. Wiatrowska, Gdynia 
M. uaędroje. Augustów 
W. Czarnecka. Skalat 
E. Budowicz. Bielsko 
TI. W., Krotoszyn
M. Marcinek, Skwierawy
J. Leonowiczowa. Zamość 
M. Nowicki. Chodzież Tl-ga

rata z pr. o laski i zdr. i 
porozumienie rodzinne 

P. Lewandowski. Poznań 
M. Gasiorowski, Ciężkowi

ce
K. Glińska, żałeszczyki 
D. ...różniak Gniezno
L. Biegała, Gniezno 
W. Dzikowska. Leszno 5.-. 
Wl, Pronohisówna, Chełmno 5,- 
A. Koszałka, Sierakowice 5,-

3,-
5,-
3,-
5,-
2-
4-

5,-
1.-

1,-
5,-
1-
1,5

wybra.no
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W czwartek, 15 czerwca 1935 r., zasnął w Bogu, opatrzone 
kramentami, mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciec, tt 
j dziadek, ś. p.

Władysław HaiewskiDnia 12 czerwca 1935 r, zmarła po krótkich lecą ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św„ nasza najukochańsza 
siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

eodalis marlanua
przeżywszy lat 68, Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 16. bm o god 
południu z kaplicy przedpogrzebowej przy Wałach Jana III na cn 
świętomarcińeki przy ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna nazajutr- 
dżinie 7,30 rano w- kościele św. Marcina,

W imieniu ciężko strapionej rodziny
Poznań, Środa, Lwów. J*n<»»two Błażejewscy, 

ul. św. Marcina 68. pg
__________Zakład Pogrzebowy „Cerenaonjał**, ul. Towarowa 25, teł. 31-80.

sodaliska
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 15 czerwca o godzinie 17 

z domu żałoby.
W ciężkim smutku pogrążeni

dg 2842 bracia i rodzina.
Ostrów, ul. Sukiennicza 2, Katowice, Poznań. ORYGINALNE PROIZKll»migreno- 01

NERVO5IN-BP5i«.M.S.W ICI5?» es* 1
ZNAM CABR. Ir 1

x kogutkiem Jgj
SA «’«OOKIEM -s,-S

KOJĄCYM BÓLE««?W
ZA$TOSQWANłfc ;

Kostjum kąpielowy

.OCEANA
(z kotwicą)

znak ochronny 

Wyrobu firmy MIGRENA, NEWRALGJA

GRYPA,PRZEZIĘBIENIA
BOLE: ABTOSTYtZNE 
STAWnwr.UnATMC : r n'Dnia 13 czerwca 1935 r., o godz. 8,30 rano, zasnął w Bogu, opatrzony 

akramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, w 59 roku życia, ś. p. ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH WOIJKÓW
zEżhPABR. KO G UTEK
SPRZEDAJĄ APTEKI

fabryka

Łóflt Krcemienietka 10 

Xajwykwintnieiszy
Franciszek Nowakowski

em, naczelny sekr. Sądu Apelacyjnego, kapitan rez. W. P.
mój najdroższy mąż, nasz nadewszystko ukochany, troskliwy ojczulek, 
brat, szwagier, kuzyn i wuj.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, id. bm. o godz. 6 po południu 
z domu żałoby przy ul. Wyspiańskiego 11 na cmentarz parafji Matki 
Boskiej Bolesnej w Górczynie. Msza św. odprawi się w poniedziałek o go
dzinie 8 w kościele parafialnym na św. Łazarzu.
zg 11 353 W głębokim żalu pogrążeni

żona z córką, synem i rodziną 
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Poznań, Będiewo, Bonikowo, Chicago, Leszno, Gdynia,

Xajwygorinieiszy 
X a j m o dniejszy 

X »¡trwalszy Stary Rynek 61
sprzedaje najtaniej

Wózki dziecince
Łóżka wyścielane
Meble ogrodowe
Hamaki
Drabiny
Szpagaty
Wycieraczki
Szczotki
Karnisze mos.
Zabawki

Pg 4066-20,16

Żądać we wszystkich 
większych sklepach w 
Polsce i w własnych 

sklepach.

Plecaki, własny wyrób 
od 1,50,

torebki damskie, walizki. .Pny« 
bory siodlarskie. Sobaszkięwicz, 
Poznań, Wielka 25 (dawnieji Ste- 
fański). zd 05 772

INOWROCŁAW 
tani pobyt z kuracją

Pokoje z pełnem dobrem utrzymaniem 5,50 i 4,50 zł 
dziennie. Zgłoszenia przyjmuje

JLr. Piądzyńska, Inowiocitv, 
Królowej Jadwigi 11. 2,1

niezastąpione; w 
GOSPODARSTWIE 
DOMOWEM I 
T UKYSTYCE nadający się na każdą branżę, w naj

ruchliwszym punkcie mtasia Pozna
nia przy ul. Nowej — w BAZARZE
wydzierżawimy.

BAZAR POZXA$SKI
sza Spółka Akcyjna. dolegał

JL POOCZR5 UWOECZEK PIESZYCH,
jest oowROT nóG. y

KTORR USUTliE1

PUDER MWWLOUW fROIORKilku pierwszorzędnych

™
” PALACE HOTEL

KRYNICA 
Czerwiec 1935 ceny zniżone

z prima referencjami do działu bławatów i kon
fekcji męskiej potrzebnych od zaraz wzgL później. 
Zgłoszenia do ekspedycji Kuriera Poznańskiego

pod ng 11 352
Do nabycia: Stoian Twardowski, wł. Bolesław Wężyk, 
Skład sprzętów kuchennych, Poznań, St Rynek, teL 36-04, 

Oddział: Grodzisk Wlkp., Szeroka 1, teł. 33. Pokój z całodz. wykwint utrzymaniem

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025. d 
i Łd. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie Przv,:;m 
się do godz. 11.10, w aobotń i dn, pr«ds"1*’ 

teczne przyjmuje się do godz.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. g, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Artrełyzm, i;e.
choroby 'er^ałenij

Parcele
iu4owlanft. J unikowe tanio na 
przedaż. Biuro parcelaeyjne Fo- 
nari, Plac Wolności 11. telefon 
8-15. zdg 95 588/9

Domek
ogrodem, składem Puszczykówku 
sprzedam. Radowicz, Pólwiej- 
ska 88 a — 8. zdg 95 846

OSOBISTE

Parcele
budowlano - ieśne nad Warta. 
Gołaszyn pod Obornikami, dogod
ne warunki. Biuro parcelacyine 
Poanań, płac Wolności 11. tele
fon 58-15. adg 95 59112

Dom
komfortowy III ptr. w- Bydgo
szczy zamienię na większy w 
Poznaniu z dopłata. Oferty Ku
rier Poznański zdg 96 962

Dom
w rynku z dwoma składami za
raz sprzedam 17 000. Zgłoszenia 
Orędownik. Poznań zd 95 995/6

Dom

Losy
I klasy Loterii P..ństw. kupuj w

szczęśliwej
kolekturze

Tatarczewskiego
Poznań, Pocztowa 3, przy

Placu Sapieżyńskim
Ciągnienie już 19 czerwca. */« losu 
1(1 złotych.___ _______ _ag 2834/5

Finansuję
dzienne interes» Zgi. Kurjer Po
znański zdg 95 541

5 000,—
spólnika, spóloiczki założenia fi- 
yi_^delikatesowej. 27 Grudnia. —

rty Kurjer Pozn. zdg 95 953

i3. LETNISKA 
1 UZDROWISKA

HeL
Pensjonat .Willa Słońce" już 
czas decydować.: Donoszę moim 
Szanownym i życzliwym Gościom 
iż dnia 15. 6. 35 otwieram po
nownie mój Pensjonat i polecam 
pokoje czyste, słoneczne, widok 
na morze pełne, do plaży 20 mi
nut. do przystani 10 min. Kuch
ni^ obfita, smaczna. Czerwiec 
zniżkowy. Informacje „znaczki". 
Dzierż. Marta Pauszowa.

zdg 95 753

reumatyzm. ----
ce i dzieci, nerwowe. . 
ischias, lurobago. s.rInowroclawiu-Zdroju. \yzie«a!a!
no-gorzkie do ryczatło^s
solankowa. Ku-'-Je ' ng 
Informuje Zar/adj.

Żegiestów - z*$„nat-
polecamy komfortowy • 
hotel Zamek, balkony^ 
park.

Willa
w Obornikach, 7 pokoi, łazienka, 
gaz. 3’/, morgi ogrodu na sprze
daż. Nadaje sio na ogrodnictwo, 
letnisko. Informacje: Poznać, ul. 
27 Grudnia Id, m. 5. (Biuro ad 

aeki

nowy czynszowy do 150 tys. ku
pię. Oferty Kurier .Poznański

PIENIĄDZ

zd g 95 840

wokaefcjes). ed?9B736

Dom z piekarnię
dwupiętrowy w mieście tanio do 
sprzedania. Zgłoszenia Orędow
nik. Poznań sd 95 744

Poszukuję
do 25(100 na T hipotekę kamienicy 
czynszowej w centrum miasta, 
blisko Poznania. Zgłoszenia Ku
rier Poznański wig95717 ,

Rymanów - Zdrój
poleca wiHe i pensjonaty zakła
dowe urządzone z komfortem. — 
Informacyj udziela odwrotnie Za- 
rgft-d Zdrojowy. dg 2 819

Tanio
przyjmuję rodziny na letnisko. — 
r>kwirut, Chodzież;. zdg 9o

WUla letnisko <1» 
w Puszczykowie W ,„b czescy«-r-neiopłfl W Gil i O. . otiskfl -.-..a

Letniska
las jodłowy, woda utrzymaniem 
lub bez. Wiadomość: Wrocław
ska 33 a. l. «Mg 95 855

Letniska
lic.piec —- sierpień, ntrzymaniem 
suchej, lesistej okolicy poszuku
je dla żony, trojga dzieci. Ofer
ty ona Kurjer Poznański



Nu'taer 2?t Kur Jer Poznańs®, sobota.- Í5 eterwea 1935 Mirona Î3

Przyjmę
na pokój z używaniem 

fetfl1*- Atolica Góreckiego Jezio- ^UyńBki, Trzebaw^pwjga

Magiel
tanio sprzedam. Przecznica 3 — 
“ 10- zdg 95 866

'pneśliczny pałac
cudównem położeniu, 

.-^wybrzeże, jezioro, plaża, 
)*|3teraz daje letnikom Pierw- 
S ,ZX utrzymanie. Tennis, 

„j 115 zt miesięcznie, dzi- 
i nmiej. Zgłoszenia Ku- 

Ć®i^iąńąki_^Sfl5 751

Maszyny do pisania
małe i duże, nowe i uży
wane największy wybór 
— najniższe ceny. — 
Gwarancja. Skóra i 
S-ka. Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 23.

ngr 8303

Piekarnię
w Poznaniu lub na prowincji 
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 735 ___ ____
Szkolne

książki używane kupuje, płace 
najwięcej. Księgarnią Anty
kwariat Stary Rynek 78. Pałac 
Działyńskich zdg 9a 977/8

Pokój
umeblowany (z elektryka, łazien
ka) słoneczny do wynajęcia od 
zaraz. Aleje Marcinkowskiego 1, 
m. 8, (dom narożnikowy).

zdg 91 53 j.

Elegancki
Towarowa 21 a — 23. zdg 96 085

Pokój
Lakowa 7 a, m. 13. zdg 96 070

Jasna
wejście / Zacisze 2, parter, sio- 
neczny. czysty. _____ zdg

Stroma

„„„«¡ionat Hoffmanna
poczta Włoszakowice, 

w!? Leszno, przyjmuje letni- 
iS Dobre utrzymanie. Ceny u- 
**'i Siane Zadajcie prosoek- „¡jrko^ane. ^95 414

Skład
dewocyjny istniejący 45 - lat spo- 
wodu śmierci ttprzędam. Wodna 1.

żd 95 §35 :

Kupię
Fön do suszenia wiosów, żelazko 
elektryczne. Łopiński, Wielkie 
Garbary 18. m. 16. zdg 96 093

Krynica
«.Ikopolanka", urocze, kultu- 

nisze, przemiłe wspólży- 
S złotych. zdg 95 183

Magiel
tanio sprzedam, Piekary 25. Pa- 
rá dysz. ____ zdg 95 829

Pianino
krzyżowe 650.— św. Józefa 2 
m. 4-___________ zdg 95 884

Siodło
pólwojskowe angielskie spacero
we lub inne dla starszego pana 
.................. Pkupie. Oferty Kurjer 

ski zdg 95 8Ö0
Hallo

kupie używana Lęice 
rjer Poznański zdg 96

’oznań-

Ko-

Nad morzem
„„biie pokoju. Oferty Kurjer Óijdg958T9___________

’ piwniczna
pensjonat. „Uzdrowisko“ nowo-

Jadalnię
dobowa, ióżko dziecięce, szafy 
biurka, tamo. Jasna 16, m. 8.

zdg 95 720

w lesie nad Popradem, 
•Sie słoneczne,, tarasy, .kuch- 
Ji, wykwintna, mięsna — jarska 
Łele mineralne, borowinowe. 
£v kryzysowe. ng 11524

Za promocje
najpiękniejszym podarkiem, raso- 
wy rower.

’¿^D^WYNAJĘCIA

Pięcionokojowe
piętro zremontowane, wolne, 

lluga 3, (Zielone Ogródki),
dg 2827

Letnisko
pokój umeblowany z utrzyma- 
S, lub bez dla letników. Zgło: 
Sn Agentura Kurjera. Skoki

5 pokojowe
parkietowe, komfort I. Małeckie
go narożnik Strusia odnowione 
od zaraz. Fr. Zahlten, Marsz. 
Focha 63. zdg 95 799

josów - Huculszczyzna
»¡erwszorzędny pensjonat „Baj- 
h“ nrzepiękiw® polozany. rzeka, 
ha ’ zdig 96 076

Kawaler
lat 30 na stałej posadzie, poszu 
tai« panny celem ożenku. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 95 794

Kawaler
dający 4500. zamiłowany tan
iec wżeni sie w dobry interes, 
ty Kurjer Pozn. zdg 95 956

Panna
it 26, średnie wykształcenie, bru- 
letka. WO. wyprawę, wyjdzie za
tai, najchętniej za urzędnika. - 
Jferfy Kurjer Pozn. zdg 96 073
Sj. SPRZEDAŻE

Wielka sprzedaż 
okazyjna

Dom Komisowy. Wroniecka 6/8, 
poleca okazyjnie: jadalnie — sy
pialnie — gabinety — kuchnie — 
szaty - łóżka — krzesła, leżan
ki - tapczany — umywalnie — 
biurka, lampy — elektroluksy — 
lodówki. dg 2 647

Wózek
giiec^ey dobrze utrzymany.
Wad towarów krótkich. Focha

, zdg 95 599
Willę

„ą 46 ubikacyj, Ogród, omczak, Zawady 17.
zdg 95 316

Maszyny
do pisania

biurowe
i

kufereczkówe
irimJT u .»Continental"S?í,techniÍl- Jakość niedo- 
B fn°na- — Przedstawicielstwo

^amPel » S-ka
Tel "ätoi ®ew- Mielżyńskiego 21.

ng 8333
ja Sprzedam
ttwartv1JtízymÍny samochód, ~ 
wy). A’i)iÍo0S0l>i0wy cylindro-

were46 Kuräer r°-

<tayi,.=. Spraedam
^apöiöjnn,Se2s^2ät murowany 
‘nim Z,wLw Zdrojowisku, cen-.jWAtfWSJSS 
•‘SöMrsw-

sUaaZto®armístrzawskl
?»trum pi.6?1’ .wsadzeniem — 

śtc ir 8pąnia tanio sprze- 
zdg 95 821

fcmpiét ,skrzypce
Pûzà)ffiy-Stai,e-„ Adros Ku-
—gdg 95 779

ie& „Piatformę
24

Pikania :,,,Maszyna
M. łak nowa. Marcina 15 - 

—------------------zdg 95 800
'ainpę „a Kuchenkę 
i»?!, A31“0- Rynsk Ła-

—ÍL_18.__ zdg 35 765
P°.Pisan¡aM?SZyne 
-ŁSębką ^«W.inie sprzedam.

— --2X.9-___ zdg 95757
"W „„Sprzedam

po,™ebie

£S2»s« ?®ïanowski
. —Igórpa 13 PgS227g

Kuchnię
"a J tanio sprzedam. — 
—ijtolarz. Zf)g 95 875

zdg 95 867

•SŁ «gSSfe tet
' - '• zdgM95 «04

.KASTOR Sześciopokoj
komfortowe, ogród lad

owe
6 be,z loka-

św, Marcin 55
ng 11 509/10

Meble
poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zd 93 77?«

Aparaty fotograficzne
nesesery, rakiety tenniśOwe, wy
przedają po każdej możliwej ce
nie Wojciechowski. Stawna 33.

 zdg 95 937

Likwidacja
tokarnie. frezarka, wiertarka, 
szlifierka, prasa mimośrodowa — 
F-my „Wilhelm Timler“, Silniki 
elektryczne, transmisje, kuźnia 
przenośna. Poznańska 27 a, m. 3.
 zdg 95 924

Fiat
503 sprzedam. Marszałka Focha 
211 (garaże). zdg 96 017

łóżka żelazne materacami sprze
dam. Żupańskiego 13 a , 16,

Zdg 96 058
Fiat 505

sprzedam tanio lub zamienić na 
parcele. Plac Nowomiejski 5 — 4 

zdg 96 061
Najtańsze - najlepsze 

słoje do zaprąw
tylko- wprost ll.urtowni • Porce-, 
lany. Wroniecka .'£4.; zdg 96 0"

Kiosk
tanio sprzeäaöi. Adres- Kurjer 
Poznański zdg 95 905

Maszyna
damska 75,— Staszica 12 — 6. 

zdg 95 561
Maszynę

pisania „Royąl“ sprzedam. Szolc 
Poznańska 27 a. zdg 95 986

Psa
iprzedam tanio. Józefa 6 

___ zdg 95 946
Biurko

duże, gramofon. Młyńska 4 
zdg 95 958

komfortowe 56.— Wilsona, dw . 
kojowe 85.- Kwiatowa od go
spodarza. „Pawilon“. Focha 15. 

zdg 95 918
Najsolidniejsze biuro

mieszkań „Jur“
Piekary 26.

Trzypokojowe
sześćdziesiątcztery.

Czteropokojowe
siedemdziesiatpięf.1 zdg!

5 pokojowe
I ■ ptr. parter. Staszica. Zgło
szenia Mielżyńskiego 23 — 12. 
od 9—14._________ _____zdg 96 06C

Do wynajęcia
mieszkanie pieciopokojowe, wy
soki parter ul. Słowackiego. — 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 95 895

bufet leśny ot!
2 pokoje

ildain tanie

Czteropokojowe
czyste. Górna Wilda 107, m. 3. 

zdg 96 028

Panu
lub dwom niekrepujący. Mar
cin 37 — 9. zdg 95 364

Pokój
umeblowany kuchnia panom, mał
żeństwu. Grobla 27 a., m. 6.

zdg 93 226 ...........

Jedno . dwuosobowy
utrzymanie. Matejki 39. m. 7. 

zdg 95 606
Pokój

czysty, słoneczny. Czesława 16 — 
m. 9. zdg 95 814

Słoneczny
Grobla lb — 8. zdg 95 737

2 osoby
Ogrodowa 13, m. 23. zdg 95 723

Klatka
Poznańska 43 — 6 (Kochanow
skiego.) zdg 95 721

Pierackiego
17 — 9, małżeństwu, zdg 95 828

27 Grudnia
5 — 19. jedno — dwuosobowy, 

zdg 95 822
Pokój

umeblowany, czysty, niekrępu- 
jący. Niegolewskich 14 — 11. 

zdg 95 820
Pokój

frontowy. Półwiejska 20, m. 10 
zdg 95 775

Używaniem
kuchni. Długa 4 — 26.

zdg 95 778
Umeblowany

elektryczność front klatki. Mar- 
celińska 3 — 8.. zdg 95 781.

Jeden
dwuosobowy. Wrocławska 36 — 
m. 7. zdg 95 782

Pokój
Mielżyńskiego 3 — 10. zdg 95 800

Pokój
Wszystkich ' świętych 8 — 1. 

zdg 95 809
Mickiewicza

5 — 3, słoneczny. zdg 95 768
Solidnemu

elektryczność I ptr. Graniczna 
13. m. 11. zdg 95 764

33

Dwupokojowe
Przynaieżnościaini, front. Matejki 
37, :;i. 5, zdg 96 953

13. SZUKA MÏESZK

Pokój
Fredry 2, Jagodzińska, 

zdg 95 758

Plac Wolności

zdg 96 069

20,-
- 12.

urzędnikowi.

26 zdg 95 870

bez.
Półwiejska

18. zdg 95 857

zdg 96 0C8

Czysty
Szkolna 11, m. 12. zdg 95 9#»

Ratajczaka
►sy.kmrip 110, wejście 8.

zdg 96 056

Śniadeckich
32 a, m. 6. balkon. zdg 96 057

Klatka
owa 21 — 
zdg 96 090
Pokój

Prusa 21, III. zdg 96 047.
Frontowy

ka. Sketelefon, łazienka, 
ni. 8.

arbowa 7, 
ng 11 533

Elegancki
od zaraz. Wrocławska 30. m. 9. 

ŹHg95 915 ■
Klatki

schodowej. Kwiatowa . 14, m. .7. 
żdg 05 914

Ratajczaka
11 a, II wejście, m. 83.

zdg 95 910

Pokoik
Wiarzblecice 58 —17.

zdg 95 896

Pokój
Marcina 64. III. front. 

. zdg 95 889
Niekrępujący

zaraz. Szyperska 17. m. 2. 
zdg 95 990

Kwiatowa
9. m. 12. zdg 95 949

Półwiejska
8. zdg 95 951
Działyńskich

2 — 8, pokój utrzymaniem. 
. zdg 95 962

Balkonowy
słoneczny. Ratajczaka 28 

zdg 95 959

Pokój
inteligentnylń osobom. Łąkową: 9, 
m. 10. zdg 95 881,

Jet>9-
dwupokojowy Marcina 32. m. 9. 

■ zeig 95 877 
Niekrępujący

balkonowy. Górna Willa 15 — 6. 
zdg 96 022

1 —
Cieszkowskiego
5, umeblowany, zdg 96 023

Niekrępujący
Szymańskiego 8. Nowacki, 

zdg 96 031
Dąbrowskiego

46 - 9. jedno-' dwuosobowy, 
zdg »6 035 ■

Z
angielka. Szwajcarska 19 

zdg 98 041

Kręta
4. II. prawo, także przyjezdnym 

zdg 95 907
Frontowy

dwadzieściapieć. Sapieżyński 
Brylski III. zdg 95 899

Słowackiego
34 — 5. paniom. zdg 96 042-

Klatki
Polna 16 — 5. zdg 96 044

Pokój
— 8.Szamarzewskiego 26 a 

' zdg 96 04«
Centrum

czysty. Murr.a 3. 11 1.
zd 95 839
Pokoje

2 łączne. 1 oddzielny, komforty, 
słoneczne willi tanio. Aleja Wiel
kopolska 46 — 4. popołudniu. . .

zdg 95 834 •
Dwuosobowy

Poznańska 58 a — 6. Mickiewicza., 
zdg 95 831

Umeblowany
elektryczność. Szyperska 3. m. 11. 

zd g 95 883

Frontowe słoneczne
kulturalnym. Ohełmońskiego 20, 
m. 4, żdg 95 715

Przecznica
10, m. 1, elegancki, frontowy, 

zdg 95 716

Mieszkania
2—3 pokoi z kuchnia poszukuje 
pewny/",płatnik w poznaniu — 
przedmieście, — ewti. z małym 
¡Ogródkiem,. bljsko tramwaju (9 
lat na jednej posadzie). Łaskawe 
oferty pp. właścicieli z poda
niem wysokości dzierżawy i opi
sem do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 95 494.

Niekrępujący
fortepianem wygodami. Niego
lewskich 2, parter. zdg 95 853

Jeden-
dwuosoKoww’' używaniem, kuchni." 
Woźna 14b — 17-. -- zdg »5 850

Przyjmę
starsza parna na wspólny od 15. 
Jeżycka. 26. ni. 20, zdg 95 849

Jeden
dwuosobowy, ^niekrępujący. Wiel

Dwuosobowy
lub dwa łączne, gabinet,..sypial
nia. łazienka, pianino. Cieszkow
skiego 7 — 11. zdg 95 712

kie Garbary 34 zdg 95 960
Słoneczny

Stary iRyne^O^,-. 7.._ , zdg 96 001
Pokój

I Półwiejska 22, nil, 5. zdg 96 019

Pokój
ironWwy zaia^jKretą-I, m. 7. 

zdg 95 7ÍO

Jednopokojowego
kuchnią pewny płatnik, okolica 
Wilda — Debiec. Oferty Kurjer 

! Poznański zdg 95 816

Dwuosobowy
zaraz, Ratajczaka 10, m. 5. 

_______  zdg 95 847

Klatki
irontowy, dwuosobowy. Jackow- 
skiego 30. m,. 3. zdg 96 021

Dwa
frontowt! feferon. Pocztowa 21 — 
m. 4. zdg W 90S

Działyńskich
2. zdg 95 938

24.
2—3 pokoi

parter lub I piętro na urządze- 
n/e biura Cechowego okolicy pla
cu Świętokrzyskiego zaraz — do
bry piatnik. Łudwiczak. Górna 
Wilda 115, telefon 71-45.

zdg 95 818

Pokój
elektryczność panu. Mostowa 5a 
m. 8.________ zdg 95 844

Zacisze
2, m.,4, (róg Jasnej) pokój eleg. 
umeblowany, słoneczny, światło 
elektr., łazienka, od lipea ufrzy- 
maniem lub bez, zdg 96 049

Małżeństwu
śródmieście, duży skromny, ■ gaz, 
Adres Kurjer Poznański 
________  zdg 95 843

Frontowy
Kręta-24. m. 3. zdg 95 933-

Fabrykę
wód mineralnych, zaprowadzoną, 
tanio sprzedam, ewtl. przyjme 
wspólnika z gotówka 169!) Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 092

Wojskowy zawodowy
poszukuje 2 lub 3 pokojowego 
mieszkania z wygodami w okoli
cy najbliższej ,58 p. p. (Jeżyce) 
Od 1. wzgl. 15 lipea. Oferty Ktt- 
rjer Poznański zdg 95 741

Czysty
ładny lepszej osobie, Wroniecka, 
1/2. m. ,17. : zdg95 842

Próżny
pokój .wynajme. Patrona Jac
kowskiego 9,. skład, zdg 95 874

Skromny
św. Wojciech 8 rn. '"5,'; .zdg 95 931

Centrum
(utrzymaniem) także <tni. Pół
wiejska 2 — fi. : zdg 95 928

Pokój
panu. Strzelcka 24 — S. zdg 95 927

Wózek
dziecięcy.- áródka 2. m. 13. 

zdg 96 040
Ogród

działkowy Aleja Przybyszew
skiego sprzedam. Telefon 39-56 
adres Kurjer Poznański

zdg 98 692
Makulatury

większą ilość po niskiej cenie 
sprzeda Księgarnia Katoiióka, 
Jezuicka 5.____________ żdg 96 052

Sprzedam
korzystnie samochód ciężarowy. 
I1/» tonią Chevrolet 6 cyl. w do
brym stanie oraz 6 osobowy sa
mochód mark' niem.6 cyl. w.do
brym stanie natychmiast do jaz
dy, nadający sie na ciężarówkę- 
Oferty Kurjer Pozę, zdg 96 07o

Sprzedam

sterujący,
zi. Do objęcia 3--5 tysięcy. 

' “ ‘ " nańśkiŹgoiszenia Kurjer Poznań«! 
żdg 96 674

10. MAJĄTKI :s
Majątek

ca. 306 buraczanej (niziny) przy 
mieście pow. I. ki. masywne za
budowanie, willa, 9 pokoi, oświet
lenie elektr., inwentarze 40t by
dła, 21 koni, martwe nadkom- 
pletne (garnitur parowy), cena 
130 000, wpłaty 80 006 zł. Zarem
ba, Starogard (Pomorze), Ko
ściuszki 34. ®dg 96 07«

Srebro
^brylanty, kupuje^Wob

Pianino
kupie. Oferty ceną Kurier Po
znański zdg 95 860

Trzypokojowego
wzgi. dwu wielkiego z komfor
tem Okolicy Łazarza lub Jeżyc 
poszukuje od gospodarza urzęd
nik państw, na stałem stanowi
sku. Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 796 ,
Trzypoko j owego

mieszkania poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 799

pokoje, kuchnia, łazienka sło
neczne poszukuje od 1. 7. dobry 
płatnik od gospodarza, dam zgóry 
lub kaucje. Oferty Kurjer Pozn, 
____ zdg 95 803

Szukam
mieszkania jednoizbowego, lub ne 
stróżostwem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 95 713

Wielkie
Garbaęy 40 — 3. Niekrepujący. 

zdg 95 967

Małżeństwo
bezdzietne. Niemcy, szukają spo
kojnego, słonecznego 4—5 poko
jowego mieszkania od 1 lipea. 
Oferty Kurjer Poznański dg 2845

Urzędnik'
poszukuje mieszkania 2—3 po
kojowego wprost od gospodarza, 
zapłaci dzierżawę pół roku zeórv 
Oferty warunkami Kurjer Pozn. 

zdg 95 891

15. POKOJE UMEBL.

Przyjezdnym
1.50. Wrocławska 13 — 11. 

zdg 94 497

WARSZAWA

Dwuosobowy
Łąkowa 16 -> 6. zdg Ô5 818

per

111

Pokój
, bezdzietnym. Adres Ku- 
?oznsński zdg 95 817

92.
Ratajczaka

«dg 95 81fi

Sobota, dnia 15 czerwca. 
8,30 audycja poranna; 12,05

dziennik południowy: 12,15 L. van 
Beethovena: Symfonja A-dur nr.

I3,P# chwilka dla kobiet: 
13,05 orkiestra mandolin-istów:
14.30 nowości z płyt: 15,25 „Nasz 
handel morski“: 15,30 Teatr Wyo
braźni liadaje słuchowisko dla 
dzieci: 16,00 skrzynka techniczna: 
1.6,15 mata orkiestra: 16,50 frag
ment z książki Józefa Con/rada- 
Korzenwwskiego;. 17,10 koncert:
17.45 „Prelu-dja Claude Debits- 
sy'ago; 18,00 poradnik sportowy; 
18,10 minuta poezji; 18,15 cała 
Poteka śpiewa: 18,30 przegląd 
wydawnictw: 18,45 Fr. Smetana: 
Wełtawa — poemat symfoniczny;
19.30 nasze pieśni; 19,50 pogadan
ka aktualna; 20,00 przegląd pra
sy rolniczej krajowej i zagranicz
nej; 20,10 koncert; 20,45 dziennik 
wieczorny; 20,55 „Obrazki z życia 
dawnej i współczesnej Polski": 
21,00 audycja dla Polaków za- 
graaiicą; 21,30 koncert; 22,00 wia
domości sportowe; 22,10 audycja 
literacka; 22.30 mała orkiestra.

Niedziela, dn. 16 czerwca. 
8,30 audycja poranna; 10,00

transmisja nabożeństwa; 12,03 
feljeton; 12,20 poranek muzycz
ny. W przerwie poranku o godiz. 
13,00 Teatr Wyobraźni nadaje 
fragmenty słuchowiskowe; 14,00 
koncert: 15,00 pogadanka rolni
cza: 15,10 muzyka salonowa; 
15,22 przegląd rynków produk
tów .rolnych: 15,35 Beethoven: 
Warjacje c-motl; 15.45 porady 
weterynaryjne: 16,00 koncert:
16.45 szkic literacki: 17,00 „Kon
cert dla naszych letnisk i uzdro
wisk“; 18,00 transmisja: 18.20 
orkiestra; 18,25 „Cala - Polska 
śpiewa“: 18,45 ..życie na Wiśle“; 
19,25 utwory fortepianowe: 19,50 
biuro studiów rozmawia ze siu- 
ehacz&m. P. R.; 20,00 dziennik 
wieczorny; 20,10 „Obrazki z ży
cia dawnej i współczesnej Pol
ski“: 20.15 W godzinę śmierci“;
21.30 audycja literacko - muzycz
na: 22,00 traiisfrtisja meczu pii- 
kapsktego Polska — Węgry; 22,20

„Marynarka gra“: 23,05 wiado
mości sportowe; 23,25 muzyka salonowa, ,

z Satutgartu. Lipsk — 20,15 „Ba,, 
ron cygański“ o-ptka J. Straus
sa. Mediolan — 20,50 komedja; 
21.30 koncert utworów Scliuma-

Sobota, dnia 15 czerwca.
Radio Paris — 20,45 sztuka

“tozyezna. Koenigswusterhausen
— 12,09 muzyka po-ludniowa; 16,00 
wesoła audycja m-uzyczna; 19,60 
marsze niemieckie; 20,15 wesoła 
aud£,ciJ ? Frankfurtu. Londyn
— 20,40 koncert solistów. Buda*

r ?S'®9 słuchowiska. Sztutgart -~ 20,15 wesoła au-dy- 
£i8„J6tn,'a z muzyka. Wiedeń — 
20,00 komecija. Praga — 12,30 
<£’8£e,rt 2 Morawskiej Ostrawy: 16,30 koncert, popołudniowy; 20.4J» 
tr. okolicznościowa: 21.00 wesoła 
audycja z Bratysławy; 21,45 sło
wackie morawskie, pieśni ludowe. 
Rzym — 20,50 ..Ta.nnhkuser op. 
Wagnera. Monachium — 20,10 
„Powiew wiosny“ — operetka 
Straussa. Lipsk — 20.15 k -oncert 
muzyki dętej. Mediolan — 20,50 
sztuka w trzech aktach. Buka- 

20’0# muzyka taneczna;21,50 koncert skrzypcowy.
Niedziela, dn. 16 czerwca.

Radjo - Paris — 20,30 tr. z ka
tedry N-otre Damę „Misterium 
I asyjnego . Koenigswusterhau- 

koncert z Berlina:
13,00 koncert z F rankfurtu oraz 
reportaż z wyścigu samochodowe- 
g0_na Niirburgrmgu; 14,30 kon
cert z Frank furt u oraz reportaż 
?O nn'V5TSeL”ów . samochodowych; 18,00 „Lohengmn op. Wagne-ra 
akt I.: 20,00 Meiodje i rytmy z 
udz. solistów; 22,20 reportaż spor-

Frankfurtu. Londyn — 
21,00 koncert rozrywkowy: 22,00 
koncert tria. Budapeszt — 20 00 
sztuka dramatyczna; 21,30 kon
cert narodowy. Sztutgart — 20,00

°P<KS'-4 4, opetetkowa. Wiedeń _ 18,25 „Tristan i Is-ol- 
aa op, Wagnera. Praga — 12.15 
wesoła audycją muzyczna; 14,15 
muzyką dęta; 16,00 muzyka popó- 
tudniowa: 19,15 chór; 10,40 audv- 
Cja, wesoia;.- 20,35 koncert; 21.Ś5 
audycją szewdska z Brna. Rzym
— 21.00 koncert. Kalonfa ... 21,15

Sobota, dnia 15 czerwca. 
Poznań -— 6,30 audycje poran

ne z Warszawy; 8,20 program na 
dz. bież.; 8,25 Wskazówki prak
tyczne: 11,57—-13,05 fc. z Warsza
wy. 13,05 orkiestra mandolini- 
stów „Sempre Vivo“; 14,30 tr. z 
Warszawy; 15,15 przegląd gieł
dowy. wiad. go«pod.; 13,30 nie? 
śmiertelne melbajé Schuberta: 
15,25 tr. z Warszawy. Lwowa i 
KrakoWa; 18J30 „Co miasto Po
znań buduje w bieżącym sezonie 
letnim?" — wywiad z prezyden
tem miasta p. 15. Więckowskim 
—przeor. Wł. Prytyś: 18,40 źvcie 
kult., art. i spoi. Poznania. 18.45 
muzyka forteojanowa płyty: 19,05 
zapowiedz programu na dz. nast.: 
19,15 koncert reklamowy; 19,30 
tr. z Warszawy: 20,00 pogad. dla 
dzieci p. t. „Włóczęgi .wakacyj
ne' wygł. L. Turkowski: 20,10 
koncept poznańskiego chóru ka
tedralnego pod dyr. Jłs. dr W. 
Gieburowskftgó: 20,45 tr. z War
szawy; 22,06 wia-dó-m. sport. Po
znania: 22,10 tr. z Warszawy.

Niedziela, dn. 16 czerwca-.
Poznań — 8,30-9,55 aud. por. 

?. Rarszawy: 9,o5 program na dz. 
Bi-ez.; 11,57 tr. z Warszawy i Kra- 
«íu?; koncert życzeń z płyt; 
15,00 „Współpraca Izby Rolni
czej z samorządem terytorjainym- 
« »/«anizacjami spolecz'nem'i“;15.10 Moniuszko; Bajka (wvk 
symf. ork Opery Warsz. pod dyr 
Straszyńskiego. Płyty; 15.22 
transmisją z Warszawy: IsIOO

„ z- .Warszawy; 18,20—19.00 
Wógfamo na dz. nast.:

10.10 koncert reklamowy; 19,25 
tr. z Warszawy: 22.20 tr. z Gdv- 
n-i (przez Toruń): 23,90 tr. z War
szawy; 28,05 wiadom. sport' ze

r?.ze!- boskich: 23,20 ^viad. sport. Potna ni ;r 23,25 ł” z Wamnwr .......
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Balkonowy
wygodami tamo. Lakowa 9, ni. 
. zdg 95 922

Czysty
elektrycznością jcrzymaniem, bez, 
jednoosobowy. Grunwaldzka 33. 
m. 3._____________zdg 95 919

Skład
wolny ewentualnie z trzypokojo- 
wem mieszkaniem. Długa 3.

dg2826

Pianistkę
Hotel Centralny. St. Rynek 77. 

zdg 95 964

Niekrępujący
utrzymaniem Dąbrowskiego m. 4. _ 1$, zdg 95 917

Skład Pocztowa 1,
po firmie Rymarowicz 1. 7. do 
wynajęcia. Zgioszenia Kurjer 
Poznański zdg 95 734

. 2°- SZUKA POSADY

Niekrępujący
elektryczność. Długa 13 — 9. 

zdg 95 983
Jedno-

dwuosobowy. Cieszkowskiego 6 — 
m. 6- zdg 95 981

Ubikacja
narożnikowa zaraz od gospodarza. 
Strusia 7, m 11. zdg 95 943

Ogrodowa
2 — 10. zdg 95 973

Skład
z pokojem. Półwiejska 60. gospo
darz. zdg 96 0

Dwuosobowy
Strzelecka 31 — 2S zdg 95 975

3 pokoje
parter. Półwiejska 30, gospodarz, 

zdg 96 078

Pokój
Jasna 9, m. 8. zdg 95 965

18. DZIERŻAWY

Czysty
Długa 4 — 13. f-ont. zdg 95 968

Pokój
Pocztowa 22. m. 9. zdg 95 989

Wyszynk
probiernie, koncesja, istniejąca 
od 30 lat jednych rekach, okoli
cy Starego Rynku sprzedam lub 
wydzierżawię. Do objęcia po
trzeba 4—5 tysięcy. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 95 535

Ratajczaka
31, m. 5, jeden dwuosobowy, 

zdg 95 910
Niekrępujący

jedno — dwuosobowy. Grudnia 10 
m. 2. zdg 96 009

450
mórg, przejecie 1-5 900. Niegolew
skich 14, m. 13. zdg 95 789

22. ZGUBY

Ładny
jedno — dwuosobowy. Mielżvń- 
skiego 25 — 3.________ zdg 96 006

Klatki
panu przy niemieckiej rodzinie. 
Jeżycka 48 a "---- -9, parter, 

zdg 96 005

Unieważniam.
zgubioną legiiymacje studencką 
Nr. 19 562 wydana przez Unaw. 
Pozn. na nazwisko Jarosława 
Adrijanowycz stul. oddz. farm, 
wydz. matem.-przyrodniczy.

zdg 95 2V8

Frontowy
Strzelecka 23 — 7. zdg 96 067

Zawroczówna Anna
Zgubę znalazłam. Kantaka 8/9, 
m. 8. zdg 95 988

Pokój
Wielkie Garbary 38 - 

zdg 96 096
16.

Słoneczny
obszerny frontowy utrzymaniem 
— bez. Wojciecha 28 — 5.

zdg 96 095

Dwuosobowy
elegancki tanio. Rybaki 20 — 10. 

zdg 96 094

Pokoiku
najchętniej z klatki do 20 zl — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 793
Skromnego

używaniem maszyny szycia. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 95 83S

Poszukuję
2 pokoi łącznych na biura I pię
tro bez mebli, centrum od 1 sier
pnia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 948

Dziś:

w

TEATRY
Poznań, piątek, 14. 6.

TEATR NOWY: —
..Filip w opałach“.
Sobota, 15. 6. „Filip 
opałach“.
Niedziela, 16. 6. „Filip w 
opałach“.

TEATR POLSKI — Dziś 
i codziennie: „Muzyka na 
ulicy“.

TEATR LETNI W Zoologu: 
Dziś rewja p. t. „Witajcie 
nam“ o godz. 20,30.

KINA
Poznań, piątek, 14. 6.

APOLLO: „Pat i Patachon 
jako jazzbandziści".

CORSO: „Hrabia Zarow“. 
GWIAZDA: Film z uroczy

stości pogrzebowych Mar
szałka Piłsudskiego.

METRO POLIS: „Życie bez 
jutra“.

MOJE: „Wiktorja i jej 
Huzar“.

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„Niewidzialny człowiek 
oraz „Nafta“.

RENAISSANCE: „Biały 
Upiór“.

SŁONCE: „Pani i szofer“. 
SFINKS: „Czy Lucyna to

dziewczyna...?“
ŚWIT: „Chłopcy z placu 

Broni“.
TĘCZA-Łazarz: „Królowa 

Krystyna“.
TĘCZA-WILDA: „Prywatne 

życie Henryka VIH‘‘.
WILSONA: „Hrabia Monte 

Christo“.

S"23, ROZMAITE

Pończochy
skarpetki kupisz dobrze i tanio 
tylko w firmie „Haftoplis“, Sta
ry Rynek 6 (wejście Wiankowej), 

dg 2193

Witold Lęworski
tylko Wrocławska 36

obrazy i oprawa obrazów, 
dg 2476/7

Windykację
wyroków kto podejmuje. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 992/3

Akuszerka
Krajewska, Strzelecka 2, przy 
Świętokrzyskim przyjmuje panie, 
udziela porady pomocy położni
czej, telefon 27-71. zd 96 012/3

Pończochy _ skarpetki
dobre tanio tylko w firmie 

„Haftoplis“
Stary Rynek fi, -Wiankowa).

Prg3878-19.71

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość cyfr, kart, ręki. — 
Przyjmuje 10 rano — 9 wieczo
rem. Podgórna 13. mieszkanie 
10, front. zdg 95 824

Krawcowa
poleca sie w dom 2 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 762

Mereżkowanie
plisowanie przyjmuje Marsz. Fo
cha 195 a, m 4. zdg 95 923

Akuszerka
Krajewska, Strzelecka 2, przy 
świętokrzyskim przyjmuje, u- 
dziela porady, pomocy położni

czej. zdg 96 011

Żądajcie prospektu 
„Goplany“ w Ojcowie. 

Przyrodolecznictwo, 
Zioła, Homeopatja. 

Doktor Breyer 
Kraków, Piłsudskiego 36.

fig 1153«

K’24T^^AUkT™,""’B|
Na czas wakacyj

letnich kondycyj na wsi poszu
kują studenci za pośrednictwem 
„Bratniej Pomocy“ Studentów 
Uniwersytetu Poznańskiego, Po
znań, Sw. Marcina 40, tei. 39-46.

zdg 95 148
Łekcyj

niemieckiego w zakresie handlo
wym udzielam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 740

Knrsy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11. Nowy kura
1 lipca
zdg 95 868
Kroje

z wszelkich istniejących
żurnali i rysunków wykonuje na 
miarę

Tomaszewski
Pocztowa 1. telef. 31-83. dg 1823

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Fryzjerka-

manicurzystka
poszukuje posady od 1 lipca tyl
ko na prowincji. Oferty Janka, 
Oborniki, Dworcowa 18, fryzjer
ka. zdg 95 993/4

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 30. z ukończona szko
lą rolnicza, 7 lat praktyki, wszech
stronnie obeznany, poszukuje po
sady zaraz lub od 1. 7. 1935. Ła
skawe zgł. do Kurjera Pozn.

zdg 95 6K9
Kto

pomoże utalentowanej inteligent
nej osobie do wykorzystania zdol
ności i osiągnięcia posady, chęt
nie z przyłączeniem do rodziny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 94 939
Inteligentna

panna poszukuje posady do pro
wadzenia gospodarstwa domo
wego. u samotnej osoby lub do 
dzieci. Warunki skromne. Oferty 
Z. K. Chwaliszewo 1, m. 12.

zdg 95 733
Bufetowa

przystojna potrzebna zaraz. Lon
dyńską, Masztalarska. Zgłosze
nia od piątej zdg 95 941

Krawcowa
dzielna szuka posady w dom. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 841

Inteligentna
poprowadzi gospodarstwo samot
nej osobie, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 711

Drogerzysta
pomocnik dypl. egzaminem tru
cizn, lat 24. poszukuje posady, 
ewtl. przedstawicielstwa. Może 
złożyć kaucje Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 95 971

Krawiec
i kuśnierz poszukuje pracy, dom 
za dom. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 95 955
Krawcowa

za skromnem wynagrodzeniem 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zd g 9fi 050

Panna
dobrej rodziny, szyciem, haftowa- 
męm szuka posady panny, służą
cej, łub wyręczycielki pani domu. 
Świadectwa bardzo dobre. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 96 951

Młoda
dziewczyna znająca sie dobrze na 
gospodarstwie jomowem poszuku
je do samotnej osoby. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 93 660

Szukam
posługi na Jeżycach. Oferty Ku
rjer Poznański zda 95 699

Robotnik
silny rowerem i mniejszą kaucja 
szuka pracy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 95 550
Krawcowa

samodzielna szuka posady po do
mach. Oferty Kurjer> Poznański 

zdg 95 539
Dziewczyna

młodsza poszukuje posługi od 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 537

Młodsza
dziewczyna z dobrem goto w a- 
niem poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 658

Kupiec
rutynowany nieposzlakowany w 
/rednim wieku poszukuje posady 
lub jakiegokolwiek zajęcia, gwa
rancja zapewniona. Łaskawe
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 95 788
Dziewczynka

lat 16 poszukuje posady do prac 
domowych lub dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 801
Urzędnik gospodarczy, 

ślązak
lat 44. rzutki, energiczny, trzeź
wy. katolik z niemieckiemi świa
dectwami i referencjami poszu
kuje posady od zaraz lub od 1. 
7., wynagrodzenie skromne i u- 
trzymanie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 95 763
Dziewczyna

lat 34, skromna, spokojna zaraz 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 761

Szukam
posługi na cały dzień do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 929
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 95 929
Starsza

dziewczyna szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 921

Bufetowa
poszukuje posady z obsługą go
ści. Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 848
Służąca

szuka posady do dziecka i pomo
cy pani. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 858

Urzędnik gospodarczy
20-Iętn'ą praktyka wzorowych 
majatkach, poszukuje posady za
raz lub od 1. 7. 35. J. Źuchowski. 
Gasawa. pow. fcnin. zdg 95 640

Posługaczka
poszukuje posługi od zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 755

Inżynier - mechanik
z długoletnia praktyka w kraju 
i zagranica, pierwszorzędny kon
struktor maszyn i statyk, na 
kierowniczych stanowiskach, — 
prakt. organizator warsztatów 
mechan., ostatnio długoletni kie
rownik fabryki tektury, obznaj- 
rniony z konstrukcją maszyn pa
pierniczych. przyjmie stale ' lub 
dorywcze zajęcie, poważne za
stępstwo firm (mieszka w cen
trum Poznania) lub inną prace. 
Zgłoszenia uprasza Kurjer Po
znański zdg 95 736

Poszukuję
posługi na cały dzień. Oferty 
Ktwjer Poznański zdg 95 486

Rządca
kawaler lat 40, dobrze polecony 
poszukuje posady od 1. 7. 35. — 
Zgłoszenia do „Par“ Poznań pod 
5o,46. Pg 4417-55,46

Posady
z gotowaniem do wszystkiego do 
samotnej, osoby za 15 zł zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański •

zdg 95 052
Francuzka

paryżanka, starsza przyjmie po
sadę na czas wakacyj na wsi od 
1 lipca. Warunki skromne. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 94 608

Panna
inteligentna, młoda, przystojna, 
obeznana dobrze w prowadzeniu 
sklepu kolonialnego czy też re
stauracji i rzeżnietwa. poszukuje 
posady w charakterze eksped- 
jentki od zaraz. Kaucja jeśli 
wymagana zależna od umowy. 
Oferty Orędownik. Poznań 

zdg 95 999
Sierota

inteligentna ązuka posady do 
dzieci. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 95 916
Posługi

szukam z dobremi świadectwami 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 96 010
Gosposia

z ładnjrm charakterem pisma, ra
chunki, znajomością gospodar

stwa poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 96 007

Dziewczyna
szuka posady dobre świadectwa 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 898
Dziewczyna

uczciwa chętna i spokojna szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 95 897
Dziewczyna wiejska

dobrze polecona, poszukuje po
sady lub ^posługi od 15 czerwca. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 888
Uczciwy

sumienny człowiek, absolwent 
szkoły handlowej, po wojskowo
ści, znający wszystkie prace biu
rowe, gruntownie książkowość 
poszukuje posady, małe wyna
grodzenie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 96 084

Wyręczycielka
domu, samodzielna, lat 32. ostat
nio 12 lat u lekarza szuka od 
1. 7. posady. Wymagania skrom
ne, zna sie na gotowaniu, pra
niu. prąsowaniu. Oferty Kurjer romański zdg 94 974

Posłngi
przedpołudniem poszukuje. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 95 348

Poszukuję
posady magazyniera, inkasenta 
ub woźnego, dysponuje większa 
kaucja. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 95 347

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 95 361

Uczciwa
dobrem gotowaniem, zaprawy, 
świadectwami szuka posady. — 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 362

Dziewczyna
poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 95 367

Szukam
posady z gotowaniem do wszy
stkiego 15. 6. Oferty Kurjer Po
znański zdg 95 373

27.WOi.NE MIEJSCA

Poszukuję
uczciwego ucznia, który już byl 
w praktyce. J. Chmielewski, dro- 
gerja, Szopienice, G. ś.
 zdg 95 456
Dziewczyna

młodsza na wyjazd dwa miesią
ce, gotowaniem potrzebna. Zgło
szenia Marsz. Focha 78, m. 4. 
______  zdg 95 756

Kucharz
na 6 tygodniowy obóz harcerski 
zaraz. Poznań, Wodna 9. m. 7, 
godz. 10—12. zdg 95 730

Ekspedientka
potrzebna. Rzeźnictwo. Wodna 9 
____ zdg 95 722

Potrzebna
osoba Inteligentna, dobrze wy
chowana, która zajmie się do
mem i prowadzeniem ksiąg go
spodarczych z znajomością go
towania. Zgłoszenia piśmienne z 
życiorysem i fotografią Majęt
ność Pniewy, poczta Gąsawa. 
_____ zdg 95 780

Posługaczka
potrzebna. Dąbrowskiego 41, — 
mieszkanie 6. zdg 95 797

Dziewczyna
przychodnia gotowaniem. Wiel- 
kie Garbary 41, m. 1. zdg 95 767

Dziewczyna
uczciwa, czysta, dobrze gotują
ca, kochająca dzieci potrzebna 
zaraz. Małeckiego 36, m. 8.

zdg 95 851
Pomocnik

fryzjerski, fryzjerka. Czesława 
17. ' ------

Służąca
do wszystkiego z samodzielnem
gotowaniem lat 30—35 od zaraz, 

igloszenia Chwaliszewo 70, skład
zdg 95 864

. Fryzjerka „ Prvz. T
dzielni potrzebni « 7yzier tuły, Rynek Śzamo-

jdg 95 938
Fryzjer

potrzebny stałe. Pô, wiej k 
zdg 95 974 J 5

aaS k«„Okrętkarcemaszynowej aknrntn„;
,poza do®- Ä

------------- zd« 95 984

szyna i w fabrykach bSa 
trzebny do rzeźni n»1 „ u'- P°- Pierwszeństwo Saja m»27ln-cii- 
o^eznani maszynami f&Rc* 
SIgh /Kłoszenia z podani»™ Bor' 
runków, życiorysu i odpi™ dectw do eksberk-ni- iz «Y1»- Poznańskiego dgP2844CJl KurJMa

Dziewczyna
do restauracji od zaraz u, Nowomieiski 5. Pg&^Sj

Chłopiec
do posyłek ponad 18 lat zdrowy i dobrze poleconj

Nowacki. Śpichrzo- 
_____ zdg 96 016

potrzebny, 
wa 22.

Służąca
zaraz. Półwiejska 7 _ « .

Uczeń gastronomiczny
(poduczony) do pracy samotlzió. 
nej potrzebny. Kawiarnia ; R. staurac.ia, Polna ]g.

£lg..9586!J zaraz potSS ®p*a 
_______ zdg 95 90!

Pomocnik
fryzjerski. Grunwaldzka 14. 

zdg 95 880
Dzielna

krawcowa do sukien potrzebna 
zaraz. Wiedeński salon mód, Pod
górna 2. zdg 95 878

Londyńska
Masztalarska poleca swym bywal
com sympatyczny wieczór, kon
cert, ceny zniżone. zdg 95 942

Fryzjer
wypomóżke. Wodna 2Ł 

zdg 95 830
Dziewczę

do posługi OŁgz dzieci. Szama
rzewskiego 56. m. 57. zdg 95 885

Służąca
zaraz potrzebna, pl. Wolności 9, 
m. 14. zdg 95 882

Krawcowa
w dom od zaraz tanio. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 854

Młodsza
dziewczyna potrzebna do prac do
mowych, godz. dopoludrua. Mi
chalska, (ul. Rolna) Czwartaków 
29. zdg 95 719

Uczennica
z prowincji, lat 18. — Dyderski, 
mistrz rzeżnicki, Poznań, Marsz. 
Focha 87. zdg 96 036/7

Uczennica
fryzjerska. Poznań, Klasztorna 3. 

zd 95 832/3
Dzielna krawcowa

dom potrzebna. Wojciechowska, 
Stawna 13. zdg 95 932

Kucharka
samodzielna potrzebna. Pocztowa 
26, m. 11. zdg 95 926

Dziewczyna
pilna, uczciwa potrzebna. 3 Maja 
2, m. 11, zdg 95 987

Dziewczyna
do wszystkiego, dzieci potrzebna. 
Skarbowa 21. skład. zdg 95 968-

W ychowawczyni
fr^blanka z dobrem świadectwem, 
z praktyką, zna cośkolwiek szycie 
i robotki. poszukuje posady do 
dzieci. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 95 452

8a

Dzielna
ękspedjentką do składu rzeźnie- 
kiego z dobremi świadectwami 
potrzebna od zaraz. Adres wska- 
ze Kurjer Poznański zdg 95 908

Krawcowa
potrzebna. Stroma 22. Łaciński 
. zdg 95 904

Bufetowa
również do obsługi gości zaraz 
potrzebną. Zgłoszenia firma żak 
Różana 14. zdg 95 901

Potrzebny
zdolny, miody urzędnik. Oferty 
z dobremi referencjami kierować 
Kurjer Poznański zdg 95 950

Dziewczyna
do wszelkich prac potrzebna. —■ 
Zgłoszenia Cukiernia, św. Mar
cin 31. zdg 95 893

Ekspedientka
do cukierni — kawiarni potrzeb
na. Zgłoszenia św. Marcin 31

zdg 95 892
Potrzebna

dziewczyna do wafli pieczenia od 
zaraz. Gonda. Dąbrowskiego i9.

zdg 95 957

Służąca
młodsza praniem do restauracji. 
Kraszewskiego 4. zdg 96 046

Wspólnika
poszukuje zaraz, potrzeba 100 a. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 048

Fryzjerka
na stale. Libelta 12. '

Kucharka
dobrem gotowaniem i gracy po- 
trzebna. „Astorja“. Strzelecka

Nauczycielka .
dla dwojga dzieci, I.klasy. 
zjum i pomoc składzie piekar. 
przyłączeniem do rodziny. 
szenia podaniem pensji. Łu o® 
ski, Chodzież zdg9bitu

Kino Renaissance
se,1S8p^442fe4.28nadzwyczajna 

„Biały Upiór

Humor zagraniczny
,11'

— Słowem, napadnięto pana i pohito. Czy by P 
kto obecny?

— Ja, panie komisarzu. s. F.(Domenica — Medjolauh---——

ten»

Co futro — to Edmund Rychter— co palto — to Edmund Rychter ~ co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop-

D a r>ł o 4 9 *“ czerwie« 1935 roku za oba wydania razem w PoznaniuI rzeaptaia W ekapedycjl *1 3,20. w agencjach w mieście a) 3.59. z odnoszeniem do
-----------------------------domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem

miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zl 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce z! 7,50. w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, * abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarezonych numerów łub odszkodowania.

-W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcona- < 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O.

Oglnc7Pn,n nł ’tronie 8-łamowej 25 gr.. na stronie 4-łamoweJ prw ko u tr>n,e UiZCilld redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) MO JT' m; 200 rt
,— -----------—— drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami P°ł°?z,l 2l) < oad-„ ,y.’Djowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca yDa,lkac!i 

Fil Ź“1“? do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. 7, rin: Drzedś"'3’
dj godz. 22-u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne do g. 11,10. Tl1 P‘jnO słów
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej miedzy 

tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dałaze słowo 15 gr. Za róż” wja,>a. 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie o p 4 .- danej uroczyści
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